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Abstract 

This study explores the ideological causes for restrictions on eating and drinking in Sweden 

during an approximate period from the year 1600 until 1720.Drawing on Michel Foucault´s 

theory of societal control in early modern Europe, a view on society is adapted, presupposing 

the control to be executed on grossly three levels: one national, one intermediary and one 

individual. The research material consists of normative texts, grouped into three sections, 

according to the position of their assumed receivers: in the first section are sumptuary laws, 

applying nationwide; in the second are texts giving instructions to heads of smaller 

communities on housekeeping and restraints; and in the third section are texts directed to 

individuals. In each group, statements of food and drink restrictions will be qualitatively 

analysed, with a focus on the ideological driving forces. The result of the study is of interest, 

since previous research exposes divergent opinions of reasons for consumption restrictions 

generally, and since food and drink is a category mostly neglected. 

Inledning 

Tillgång till mat och dryck hör till de mest basala villkoren för människor såsom varande 

biologiska varelser, men individens förhållningssätt till detta livets nödtorft varierar från att 

vara en relativt oreflekterad vana till något högst problematiskt. I tider av kriser, krig och 

missväxt har den bristande tillgången på mat utgjort det stora problemet, medan det i moderna 

välfärdssamhällen, med god tillgång till en mångfald produkter, snarare är det rikliga 

varuöverflödet som utgör problem för många, inte minst inom de mindre privilegierade 

samhällsklasserna, då det frestar till kvantitativ överkonsumtion och kvalitativt dåliga val, 

som potentiellt kan medföra skadliga konsekvenser på miljö och folkhälsa. Det slutliga 

ansvaret för konsumtionen ligger på individen, men en mer eller mindre tydlig vilja till 

styrning och kontroll kan märkas från stat och kommuner. Sålunda har i Sverige inrättats en 

särskild myndighet, Folkhälsomyndigheten (tidigare Statens folkhälsoinstitut), i vars uppdrag 

ingår att utfärda kostråd och främja goda matvanor i befolkningen, samt följa upp regeringens 

alkoholpolitik och ge förslag på framtida insatser.1 Exempel på styrning är alkoholpolitiken, 

som har som mål att minska alkoholkonsumtionen och därigenom minimera alkoholens 

skadeverkningar genom kraftiga restriktioner beträffande distribution och reklam, samt en 

                                                      
1 Folkhälsomyndigheten www.folkhalsomyndigheten.se (20016-11-07). 

http://www.folkhalsomyndigheten.se/
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särskild skatt på alkoholhaltiga drycker, för att därigenom fördyra och försvåra 

tillgängligheten. I ett försök att hejda den pågående fetmaepidemin har en särskild sockerskatt 

införts i t.ex. Norge, Finland, Storbritannien och USA, och har diskuterats även i Sverige.2  

     Då förhållningssättet till mat och dryck är något som berör alla och som var och en har att 

ta ställning till, är det något som ständigt är aktuellt och föremål för både vetenskapliga 

undersökningar och lekmannamässiga experiment. Det får stor medial uppmärksamhet och 

diskuteras ivrigt människor emellan. Kost- och dryckesvanor engagerar.  

     Strävan att begränsa och reglera konsumtionen är inte ett fenomen som är specifikt för vår 

egen tid; det har förekommit på många sätt genom historien. För att få perspektiv på dagens 

konsumtionsmönster och försök från statens och myndigheternas sida att styra och 

disciplinera medborgarna, kan det vara givande att undersöka hur konsumtionsmönster i 

historisk tid sett ut, hur man tidigare brottats med frågor kring normer och normöverträdelser 

och vilka uttryck ansträngningar att styra och disciplinera befolkningen tagit sig. En lämplig 

period för starten av en sådan undersökning kan vara stormaktstiden i Sverige, en tid då staten 

konsoliderades och mer systematiskt sökte få grepp om undersåtarnas liv. Det var också en tid 

med starka kontraster, inte minst på mentalitetens område, där känslan av kris och 

fåfänglighet balanserade mot benägenhet för överdåd och starka affekter. Detta vittnar om 

konflikter mellan olika livsstilsideal som torde ha varit svåra att navigera mellan, och som 

därför kunde skapa behov av styrning och normering. Denna studie kommer att undersöka det 

ideologiska ramverk som på olika nivåer i samhället bestämde styrning och begränsningar i 

fråga om konsumtion av mat och dryck i stormaktstidens Sverige.  

Begreppen frosseri, lyx och överflöd 

Termen lyx är bekant för de flesta i dag som beteckning för yppighet eller överdåd i sättet att 

leva, uppträda och konsumera. Under 1600-talet var dock termen sällan använd, och när den 

förekom, var det i dess latinska form luxus.3 I det hierarkiskt ordnade samhället som det 

svenska under stormaktstiden betecknade ”lyx” en konsumtion som överskred normen för den 

egna samhällspositionen.4 Under stormaktstiden var den vanligaste termen för motsvarande 

begrepp överflöd, en term som kunde användas neutralt för att beteckna något rikligt tilltaget i 

                                                      
2 Professor Göran Persson, Chalmers 2014. 

http://publications.lib.chalmers.se/records/fulltext/201453/local_201453.pdf   (2016-11-07). 
3 ”lyx”,SAOB, spalt L 1363, 1941. 
4 Leif Runefelt, Hushållningens dygder: affektlära, hushållningslära och ekonomiskt tänkande under svensk 

stormaktstid, Stockholm,2001, s. 165. 

http://publications.lib.chalmers.se/records/fulltext/201453/local_201453.pdf
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allmänhet, men som vanligen användes för något som överskred gränsen för det lämpliga och 

måttliga.5 

      Att överskrida normen för konsumtion av mat och dryck kan ibland betecknas med termen 

frosseri, som enligt NE:s ordbok betyder ”omåttligt, njutningsfyllt ätande och drickande 

(nedsätt.)”.6 Enligt SAOB är frossa ett intransitivt verb, belagt från 1500-talet med betydelsen 

”äta (o. dricka) glupskt l. omåttligt; lidelsefullt hängiva sig åt ätande (o. drickande); kalasa l. 

festa (på ngt); leva kräsligt”.7 I de 1600-talstexter som använts i denna studie har uttrycket 

använts frekvent och syftar på onormalt stor, olämplig och otillåten konsumtion både ifråga 

om mat och rusdrycker, och i några fall har det även syftat på bruket av tobak.  

Tidigare forskning 

Det saknas forskning som varit specifikt inriktad på begränsning av frosseri i det 

tidigmoderna Sverige. Det finns dock flera arbeten som behandlar överkonsumtion i 

allmänhet under stormaktstiden, och särskilt vad gäller klädedräkt, byggnation, påkostade 

festiviteter, karosser och begravningsskick.  

       Ett brett grepp om frågan kring motiv att begränsa konsumtionen tar etnologen Sven B. 

Ek i sin uppsats ” Dräktförordningarnas samhälleliga bakgrund”, där han utreder 

klädedräktens symboliska betydelse för prestigen och olika regleringar av hur man fick klä sig 

i Sverige från medeltiden till 1800-talet.8 Han urskiljer fyra olika motiveringar till 

överflödsförordningar på dräkternas område under 1600-talet. Först framhåller han att ett 

ekonomiskt motiv alltid skymtar bakom sådan lagstiftning. Det handlade om skydd av 

inhemska produkter, som inte borde bytas mot ”onyttiga” importvaror, det vill säga det gällde 

omsorg om handelsbalansen. Detta motiv anser han dock fick större betydelse först mot slutet 

av 1600-talet, då man ville skydda de spirande manufakturerna.9 Jämsides med den 

ekonomiska fanns den ståndssociala motiveringen, som innebar förbud mot att kläda sig och 

de sina över sitt stånd.10 Ek kommenterar att det i och med 1664 års överflödsförordning 

skedde ett brott i kontinuiteten, så att om det ståndssociala motivet tidigare varit dominerande, 

blev det nu det ekonomiska som trädde i förgrunden för att senare bli helt dominerande. I 

                                                      
5 Ibid., s.165f. 
6 NEO 1995, första bandet, 1 frossa, s. 448. 

7 ”frossa”, SAOB, spalt F 1580;2. 
8 Sven B. Ek, ”Dräktförordningarnas samhälleliga bakgrund” RIG 1959. 
9 Ibid., s. 99 f. 
10 Ibid., s. 102. 
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1700-talets förordningar försvann det ståndssociala helt.11 Ett tredje motiv under 1500-och 

1600-talen var enligt Ek det religiösa, mer eller mindre starkt uttalat, där bakgrunden var 

kyrkans inställning till överflöd och högfärd som synd.12 Slutligen tar Ek fram ett fjärde 

motiv, som kan härledas ur en slags nationaltraditionalistisk etik, som fördömer överflödet då 

det leder till ”veklighet och sedernas fördärv” och inte har ”sin grund i nationens verkliga 

lynne”, alltså en slags götiska tankar.13 

      Det är de ekonomiska och sociala perspektiven som fångas upp i docent Margareta 

Reveras uppsats ”En barock historia”. 14 Hon visar hur den adliga lyxen, som främst 

manifesterades i en överdådig byggnation, fick betydande effekter och bidrog till 

samhällsomvandlingen under senare delen av stormaktstiden. Lyxkonsumtionen var fullt 

synlig redan på 1620- och 30-talen, hävdar hon, och den ökade därefter under de följande 

decennierna ytterligare kraftigt.15 Även om denna nybyggnation av praktfulla adelspalats 

klingade av på 1680-talet, menar Revera att lyxkonsumtionen inte försvann efter reduktionen, 

den blev bara mer diversifierad och svårare att karaktärisera. Hon noterar hur den överdådiga 

livsstilen under århundradets senare del spreds till den nya adeln och till det välbärgade 

borgerskapet, trots högadelns motstånd.16 Drivkrafterna bakom lyxkonsumtionen, hävdar hon, 

är dels en kamp om makt, nådevedermälen och social prestige, dels den nyblivna stormaktens 

självhävdelsebehov.17 

     Peter Englund ansluter till flera av Reveras ståndpunkter i sin avhandling Det hotade huset, 

där han behandlar adelns föreställningar om ståndssamhället under stormaktstiden.18 Han ser 

en ideologisk skillnad mellan adelns syn på lyx och överflöd under 1600-talets första hälft och 

den senare. Han refererar Reveras uppfattning att den yppiga livsstilen var något som adeln 

lagt sig till med redan innan drottning Kristinas trontillträde.19 Vidare visar han, i linje med 

Revera, hur det under den förra delen av seklet var högadeln, och framför allt dess toppskikt, 

aristokratin, som omgav sig med prakt och överdåd för att dels visa fram Sveriges nyvunna 

ställning som stormakt gentemot utlandet, och dels markera distans till lågadeln och 

                                                      
11 Ibid., s. 104f. 
12 Ibid., s. 103. 
13 Ibid., s. 104. 
14 Margareta Revera, ”En barock historia” i Gudrun Ekstrand, (red.), Tre Karlar: Karl X Gustav, Karl XI, Karl 

XII, Stockholm, 1984. 
15 Ibid., s. 117-118; 124-125. 
16 Ibid., s. 126-129. 
17 Ibid., s. 122. 
18 Peter Englund, Det hotade huset: adliga föreställningar om samhället under stormaktstiden, Stockholm, 1989. 
19 Ibid., s. 271, not 2. 
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borgerskapet. Följdriktigt med denna prestigekamp låg det i aristokratins intresse att begränsa 

de lägre samhällsklassernas överdåd.20 Den adliga ideologin krävde en livsstil, som i 

dyrbarhet och extravagans svarade mot positionen inom rangordningen på Riddarhuset, 

oavsett om den egna ekonomin tillät dessa utsvävningar eller inte, och då anor och börd låg 

till grund för den sociala positionen kunde ett ståndsmässigt överdåd inte betraktas som annat 

än dygdigt och ärofullt. I linje med vad Revera hävdat är det alltså enligt Englund 

chauvinistiska, ståndssociala och etiska skäl som ligger bakom aristokratins överdåd under 

första delen av 1600-talet, och han hävdar också att det under den perioden är ståndssociala 

skäl som ligger bakom ansträngningarna att begränsa överflödet för de lägre 

samhällsklasserna.  

       Vidare framhåller Englund att under senare delen av 1600-talet börden kom att ersättas av 

meriter som grund för den sociala positionen, och många ofrälse personer blev adlade. I likhet 

med Revera poängterar han hur lyxkonsumtionen spreds till fler grupper inom adeln, och även 

till förmögna borgare och högreståndspersoner, samtidigt som nivån på överflödet sjönk på 

grund av statsfinansiella svårigheter. Englund hävdar att dessa förändringar medförde en ny 

inställning till lyx, som mot stormaktstidens slut sågs som destruktivt slöseri; sparsamhet och 

enkelhet i livsföringen blev nu ett nytt stilideal, även om det i praktiken fanns kvar mycket av 

tävlan om rang och ståndsmässig prestige genom extravagant apparition.21 ”Alla skulle vara 

måttliga, men vissa skulle vara mer måttliga än andra”, som Peter Englund lite spetsigt 

uttrycker det.22 Orsakerna till det nya sparsamhetsidealet och de olika 

överflödsförordningarna mot senare delen av stormaktstiden var enligt Englund komplexa. 

Här företer Englunds framställning likheter med Sven B. Eks uppsats. Dels fanns det enligt 

Englund en religiös färgning, då världslig flärd sågs som fåfängligt och överflöd som en 

vederstygglig synd. Vidare kunde prakten och ståten uppfattas som opatriotisk då den 

förknippades med utländska påfund. Framför allt ser dock Englund kravet på sparsamhet även 

i de högadliga kretsarna som ett nytt sätt att se på ekonomi, där det inte längre gällde att till 

varje pris investera i social position, utan att anpassa utgifterna till inkomsterna. Balans 

mellan utgifter och inkomster sågs som välgörande för både den enskildes och rikets välstånd. 

Importförbud av utländska lyxvaror skulle gynna de inhemska manufakturerna, och att 

investera i ekonomiska företag för att göra ekonomisk vinst var inte längre en främmande 

                                                      
20 Englund 1989, s. 77. 
21 Ibid., s. 205-210. 
22 Ibid., s. 211. 
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tanke inom adeln.23 Englund hävdar att ” idéer som måste kallas klassiskt kapitalistiska börjar 

finna sin väg in i de maktägande skikten”.24 Under 1600-talets senare del är det alltså enligt 

Englund i viss mån religiösa och patriotiska, men främst ekonomiska, skäl som tvingar fram 

begränsningar i överflödskonsumtionen. 

      Leif Runefelt har ett annat perspektiv på stormaktstiden än Peter Englund när han i sin 

avhandling Hushållningens dygder undersöker epokens ekonomiska tänkande.25 Han har inte 

som Englund fokus på adeln speciellt, och han försöker inte som Englund utröna förändringar 

över tid, och han kommer därför fram till delvis annorlunda resultat. Han behandlar epoken 

som en självständig kulturell helhet, i vad han kallar ett synkront perspektiv.26 Han ser det 

ekonomiska tänkandet under stormaktstiden som en funktion av epokens intellektuella kultur, 

vilken innefattade en uppfattning om människans natur och samhällets struktur.  

      Enligt Runefelt sågs människan som irrationellt självisk och oförmögen att förstå och ta 

tillvara sitt eget bästa.27 Samhället uppfattades som en organisk kropp, vars hierarkiska 

ordning var ömtålig och därför inte tillät att balansen rubbades.28  Runefelt redogör för hur 

uppfattningen om individen som irrationell och egennyttig härrörde från den under 1600-talet 

rådande affektläran, huvudsakligen grundad på den aristoteliska filosofin. Enligt denna lära 

var den förnuftsstyrda delen av psyket vanligtvis oförmögen att kontrollera den känslostyrda 

affektdelen. I teorin ansågs individen med hjälp av förnuftet kunna kontrollera omåttliga 

affekter och hålla dem inom måttlighetens gränser, vilket enligt den aristoteliska etiken var ett 

tecken på dygd. I praktiken ansågs dock denna förmåga till dygd svagt utvecklad.29 Denna 

irrationella egennytta, som styrde de flesta individer, uppfattades som ett hot mot den känsliga 

samhällsbalansen, och i ett hierarkiskt ordnat samhälle är det av vikt att ordningen är 

igenkännbar och att ingen överträder sitt stånds gränser, framhåller Runefelt. Han poängterar 

att upprätthållandet av en sådan ordning har ett mer etiskt än socialt syfte.30 Det kom därför 

att åligga överheten på samhällets olika nivåer att disciplinera och styra undersåtarna.31  

                                                      
23 Englund 1989, s. 214f. 
24 Ibid., s. 219. 
25 Leif Runefelt, Hushållningens dygder: affektlära, hushållningslära och ekonomiskt tänkande under svensk 

stormaktstid, Stockholm,2001. 
26 Ibid., s. 18. 
27 Ibid., s. 46-48. 
28 Ibid., s. 51-54.  
29 Ibid., s. 66-82. 
30 Ibid., s. 166;187. 
31 Ibid., s. 61; 188. 
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      Ett led i denna styrning var, framhåller Runefelt, regleringen av konsumtionen. Eftersom 

måttligheten var en dygd, måste omåttligheten stävjas, och det kunde ske bl.a. genom 

överflödsförordningar. Runefelt kommer fram till att syftet bakom dessa 

överflödsförordningar hela stormaktstiden igenom var av övervägande etisk karaktär. 

Överheten ville disciplinera undersåtarna till måttlighet och andra dygder för att garantera den 

hierarkiska samhällsordningens fortbestånd. Det skulle hålla konsumtionen nere inom 

måttliga gränser och leda till ett sedesamt och enkelt leverne, och i detta ser Runefelt, liksom 

Ek, också ett ”götisk” eller fosterländskt motiv, och även det hänför Runefelt till etikens 

område. Också religiösa motiv, som Ek uppmärksammat, ser Runefelt som etiska motiv, 

klädda i religiös språkdräkt.32  Den delen av lagstiftningen som förbjöd import av utländska 

lyx- och modevaror menade Runefelt tjänade till att främja inhemsk produktion av mer 

beständiga, mindre modebetonade, varor, och här gör Runefelt en annan bedömning än Ek 

och Englund genom att lägga betoningen på rikets självförsörjning såsom god hushållning, det 

vill säga på etiken, medan Englund och Ek funnit att motiven bakom lyxkritiken under 

stormaktstidens senare del till stor del var av rent ekonomisk, merkantilistisk, karaktär, utan 

etiskt innehåll. Runefelt finner att Englund anlägger ett kapitalistiskt, borgerligt perspektiv på 

förbudet mot utländska lyx-och modevaror och skyddet av den inhemska produktionen under 

stormaktstidens senare del.33 Denna uppfattning argumenterar Runefelt mot, och menar att det 

i stället handlade om omsorgen om handelsbalansen och att den motiverades av en strävan 

efter självförsörjning och dygd, en urgammal, ända från antiken härstammande, omsorg om 

god hushållning, dvs. etik.34  

      Det är närmast Runefelts syn på skälen till konsumtionsbegränsningar såsom etiska hela 

stormaktstiden igenom som Håkan Möller ansluter sig till i sin diskurs Lyx och mode i 

stormaktstidens Sverige. 35 Möller vill genom skildringen av modets utveckling och olika 

försök att hejda och reglera denna process visa, hur moderniteten föds mot slutet av 

stormaktstiden.36 

      Som bakgrund till sin diskurs ger Håkan Möller en exposé över traditionen inom lyx- och 

överflödskritiken ända tillbaka till Hesiodes, som i Verk och dagar (c:a 700 f.Kr.) framställde 

omåttlighet som ett hot mot naturens ordning, och Platon, som i Staten låter Sokrates plädera 

                                                      
32 Ibid., s. 162, not 35 och 36. 
33 Ibid., s. 162-164; 189. 
34 Ibid., s. 188f; 116-118. 
35 Håkan Möller, Lyx och mode i stormaktstidens Sverige: Jesper Swedberg och kampen mot perukerna, 

Stockholm, 2014, s. 25f; 54f. 
36 Ibid., s. 27; 140. 
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för att överdriven konsumtion och okontrollerade begär måste hållas i schack. Främst, 

framhåller Möller, var det dock i antikens Rom som kritik mot lyx och överflöd kom till 

skarpast uttryck. Såväl historiker som poeter och filosofer gisslade sin samtids depraverade 

njutningslystnad och ställde den i kontrast till en tidigare period då en måttfull, enkel livsstil i 

enlighet med naturen var idealet. En återkommande tankefigur inom lyxkritiken var att det 

korrumperade och degenererade lyxlivet var något som importerats utifrån och var 

främmande för den inhemska kulturen. Under romartiden ansågs det ha asiatisk härkomst. 

Stoikerna ställde det enkla livet i kontrast till ett liv styrt av det oreglerade mänskliga begäret, 

och Cicero kopplade begreppet frugalitet i betydelsen kontroll över hunger och lust till de 

grekiska dygderna måttfullhet och besinning (sofrosyne). Cicero gjorde dock skillnad mellan 

lyx inom den privata sfären, som var något förkastligt, och ett visst överdåd i offentliga 

sammanhang, som var legitimt och vittnade om storslagenhet (magnificentia). Privat lyxliv 

inverkade menligt på samhället och perverterade den goda politiska ordningen, och det 

krävdes politiska åtgärder för att styra och reglera det mänskliga begäret då det överskred vad 

som ansågs vara grundläggande mänskliga behov. Vidare framhåller Möller att kyrkofäderna 

förde vidare lyxkritiken från antiken, och från och med Augustinus tid blev förkastandet av 

lyx en viktig del i kyrkans förkunnelse.37  

      Efter denna inledande historik med en provkarta på olika skäl till lyxkritik skildrar Möller 

hur riksdagen och kyrkan i Sverige under senare delen av stormaktstiden såg på tidens 

lyxbetonade klädmode. Vid sidan av det ståndssociala argumentet var det i hög grad det under 

epoken allt starkare inflytandet från det franska modet som oroade många inom adels- och 

prästeståndet.38 Möller, liksom Runefelt, pekar på ett ståndssocialt och ett etiskt färgat, 

nationaltraditionalistiskt, patriotiskt motiv till lyxkritiken.  

      Som framgår av ovanstående litteraturöversikt, har många olika skäl för kritik och 

begränsningar av lyxkonsumtionen presenterats i litteraturen över ämnet. Motiv som 

ståndssociala, etiska, chauvinistiska, religiösa, ”götiska” och ekonomiska har framhållits. 

Detta erbjuder en rik provkarta på möjliga idéer att pröva i denna studie över skäl till 

restriktioner när det gäller mat- och dryckesvanor under stormaktstiden.       

                                                      
37 Ibid., s. 29-33. 
38 Ibid, passim. 
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Undersökningens syfte 

De verk som ingår i ovanstående litteraturöversikt behandlar överflödskonsumtion och olika 

ansträngningar att begränsa detta överflöd under stormaktstiden. De undersöker dock alla i 

huvudsak en lyxkonsumtion som rör byggnation, konsthantverk och klädedräkt; frosseri är 

sällan diskuterat. Dock är det känt från brev, dagböcker och kulturhistoriska översikter att 

konsumtionen av mat och alkohol kunde uppgå till ansenliga mängder.39 Exempel på detta 

kommer att ges i ett särskilt avsnitt i denna framställning. Eftersom restriktioner vad gäller 

frosseri är ett fenomen som till största delen förbigåtts i tidigare forskning, kommer kärnan i 

denna studie att vara en undersökning av styrning och kontroll gällande konsumtionen av mat 

och dryck. 

      De underliggande idéerna till styrningen och normeringen av konsumtionen är inte alltid 

tydliga och okontroversiella. Det har i litteraturöversikten ovan t.ex. framgått att Leif 

Runefelts syn på skälen till restriktionerna i konsumtion under senare delen av 1600-talet 

skiljer sig från Peter Englunds.40 Uppenbarligen är skälen till att begränsa 

överflödskonsumtionen en fråga där svaren kan variera. Att undersöka de ideologiska 

orsakerna till regleringen av ytterligare ett område, konsumtionen av mat och dryck, skulle 

kunna komplettera och klargöra dessa orsaker på kontroversiella punkter. Denna 

undersökning kommer därför att sätta fokus på vilka syften som låg bakom ansträngningarna 

att styra och kontrollera konsumtionen av mat och dryck i Sverige under stormaktstiden och 

hur argumentationen fördes. 

Tänkbara ideologiska ramar kring frosseri under stormaktstiden 

Eftersom avsikten med denna studie är att undersöka vilka syften som låg bakom styrning och 

reglering av mat- och dryckesvanorna i det svenska stormaktssamhället och hur 

argumentationen för dessa syften byggdes upp, måste olika idéer och tanketraditioner 

inventeras. I vissa fall finns överensstämmelse med vad tidigare forskning kring begränsning 

av annan slags konsumtion kommit fram till, medan det i andra fall gäller idéer som är mer 

specifikt knutna till just mat- och dryckeskonsumtionen.  Här följer tänkbara idétraditioner 

som kommer att prövas i de olika situationer som tas upp i undersökningarna. 

      För att förstå hur gränserna mellan en acceptabel och en otillåten konsumtion drogs upp 

under stormaktstiden är det nödvändigt att vara klar över den dåtida samhällssynen. Den 

                                                      
39 Se t.ex. Ewert Wrangel, Carl Erik Nordenskjöld & Ludvig Rasmusson (red.), Svenska folket genom tiderna: 

vårt lands kulturhistoria i skildringar och bilder/ 5, Den karolinska tiden, Malmö, 1939, s. 280-292.  
40 Runefelt 2001, s. 163f; 189. 



13 
 

skarpt hierarkiska uppbyggnaden, med adeln överst, närmast under kronan, följd av präster 

och borgare och med bönderna som den breda basen, sågs som en ordning av Gud given, 

omöjlig att rubba utan att hela samhällsordningen rasade.41 Det var således nödvändigt att var 

och en kände till och accepterade sin egen position i hierarkin för att inte ordningen skulle 

rubbas. Om konsumtionen graderades i enlighet med samhällsställning och utgjorde ett tecken 

på placering i hierarkin hade gränserna för konsumtionen en social funktion. Eftersom det 

ansågs nödvändigt och därför dygdigt att upprätthålla och synliggöra den hierarkiska 

samhällsordningen, låg det sociala kravet mycket nära det etiska. Det kan uttryckas så att 

syftet var att upprätthålla den sociala hierarkin, och den motiverades med etiska argument. 

      Att frosseri, liksom all annan överflödig konsumtion, hade en ekonomisk sida är givet. 

Utgifterna kunde tära svårt på privatekonomin, och i den mån det handlade om inköp av 

utländska lyxprodukter, kunde de ha en inverkan på handelsbalansen. Ekonomiska skäl måste 

därför räknas in bland faktorer som kunde begränsa frosseriet. 

      Frosseri och relaterade förhållanden omnämns i fördömande ordalag på många håll i 

Bibeln. I 1600-talstexterna hänvisas i det sammanhanget ofta till t.ex. Gamla Testamentets 

Ordspråksboken och Jesu Syraks bok.42 Frosseri räknades från kristen medeltid till de sju 

dödssynderna, sedan påven Gregorius den Store i slutet på 500-talet diskuterade de sju 

huvudlasterna. Detta arv kan dock spåras längre tillbaka, till det framväxande klosterväsendet 

i Egypten i slutet av 300-talet, då själsliga lidelser eller frestelser användes som exempel i 

undervisande och terapeutiskt syfte inom klostren.43 I sin tur kan denna egyptiska monastiska 

tradition knytas till Platons lära om den tredelade själen, där frosseri är en lidelse som hör 

hemma i drifts-eller begärsdelen.44 När frosseri sägs vara en synd, i enlighet med den kristna 

traditionen, stöds krav på begränsningar och förbud med religiösa argument. 

        En annan frekvent genealogi till 1600-talsbegreppet frosseri uppkommer från betydelsen 

omåttlighet, som innebär ett avsteg från måttlighet, kännetecknet på dygd enligt Aristoteles´ 

skrift Den nikomachiska etiken.45 Omåttlighet i fråga om mat och dryck blir således en last. 

                                                      
41 En emblematisk bild av denna samhällssyn ges av Schering Rosenhane i Hortus regius: En kunglig trädgård, 

Uppsala,1978, s. 28; 91-95. 
42 Jesu Syraks bok tillhörde på 1600-talet inte apokryferna. 
43 Henrik Rydell Johnsén, ”Dödssyndernas genealogi” i Marie Lindstedt Cronberg & Catharina Stenqvist (red) 

Dygder och laster : Förmoderna perspektiv på tillvaron, 2010, s.23f. 
44 Rydell Johnsén 2010, s.27. 
45Aristoteles, Den nikomachiska etiken, Göteborg, 1988, s.59. Måttlighet som dygd är enligt Aristoteles ett 

överordnat begrepp och hänger samman med klokhet och förnuft, prudentia. Under detta begrepp sorterar olika 

dygder, varav en är måttlighet i mat och dryck , temperantia. Se Leif Runefelt, Hushållningens dygder: 

affektlära, hushållningslära och ekonomiskt tänkande under svensk stormaktstid, Stockholm, 2001, s.82, not.98. 
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Denna den aristotelisk-skolastiska dygdeläran hade en central betydelse för de svenska 1600-

talstänkarna.46 Andra konkurrerande filosofiska strömningar, såsom nystoicism, cartesianism 

och naturrättstänkande förekom också, men i så modifierad form på etikens område att de 

kom att ligga mycket nära den aristoteliska etiken.47 Då frosseri ses som en last, i en filosofisk 

tradition, blir argumentationen av etisk karaktär. 

      Frosseri behöver dock inte enbart ses som tecken på ett syndigt eller lastbart beteende i 

1600-talstexterna.  Också frosseri som ett hälsoproblem kan förekomma, kanske främst i 

läkartexter, men även på andra håll. Emellertid är texter med denna medicinska aspekt 

väsentligt färre än de som har sociala och ekonomiska syften, underbyggda av religiösa eller 

etiska motiv, till skillnad från den dagsaktuella agendan, där hälsoaspekten är en av de mest 

framträdande. 

      Ytterligare en tankefigur under stormaktstiden kunde ha påverkan på hur frosseri 

uppfattades och kommenterades. ”I stormaktstidens Sverige var patriotismen den 

grundläggande ideologin”, skriver Tore Frängsmyr.48 Sedan tidigare fanns i Sverige den 

götiska synen på ett ärofullt förflutet, och den traditionen levde och utnyttjades i 1600-talets 

Sverige och nådde sin kulmen i Rudbecks ”Atlantica”.49 Det är därför följdriktigt att sådana 

patriotiska strömningar kan ligga bakom tendenser att begränsa konsumtionen när det gäller 

varor av utländsk härkomst. Att föredra utländsk flärd framför anrik, gedigen, inhemsk 

produktion kunde uppfattas som opatriotiskt och därför föranleda restriktioner gällande viss 

typ av konsumtion. Å andra sidan kunde naturligtvis utländska produkter av dyrare material 

och större konstfärdighet än de inhemska utöva en obetvinglig attraktionskraft, då de spred 

glans över en uppåtstigande stormakt. Att normera konsumtionen tycks ha varit en fråga om 

en mycket omdömesgill finkalibrering. Det kan i detta sammanhang också påpekas, att tanken 

på ett förflutet med en stark och frisk befolkning, som på senare tid degenererat till en osund 

och förvekligad livsstil, är en tankefigur som var vanlig redan under antiken. 

      Det är bland ovanstående idériktningar som undersökningarna i denna studie kommer att 

söka syften och argumentation kring styrningen av mat- och dryckesvanor. Det är olika 

ideologiska komponenter, snarare än en samlad ideologi, som eftersöks.  

                                                      
46 Runefelt 2001, s. 80-82. 
47 Ibid., s. 83-87. 
48Tore Frängsmyr, Svensk idéhistoria: bildning och vetenskap under tusen år. D. 1, 1000-1809, Stockholm, 

2000, s. 88. 
49 Ibid., s. 88-100. 
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Teoretisk utgångspunkt 

Drivkrafterna bakom tänkande och normer är möjliga att förstå utifrån olika utgångspunkter. 

Sålunda undersöker Peter Englund den adliga ideologin under den förra respektive den senare 

delen av stormaktstiden, och markerar förändringar över tid. Leif Runefelt däremot ser hela 

epoken som en homogen kultur ur intellektuell synpunkt. Då källmaterialet till denna studie 

bedöms vara sådant att det inte lämpar sig för en fruktbar undersökning av förändringar över 

tid, är det Runefelts synsätt som anammats i denna undersökning. Om epoken uppfattas som 

en kulturell helhet, är det dock nödvändigt med en viss uppdelning; styrningen och kontrollen 

skedde inte från en enda central punkt.  

      Sättet att strukturera denna undersökning har hämtats ur en teori om styrningsrationalitet 

som Michel Foucault skissade i en föreläsning med titeln ”Regementalitet” 1978.50 Foucault 

hävdar där hur det under den tidigmoderna epoken växte fram ett nytt sätt att styra de stora 

administrativa staterna som följde på de nedmonterade feodalstaterna, ett sätt som stod i skarp 

kontrast till den föregående maktutövningen som karaktäriserats av Machiavellis grundsyn i 

Fursten. Målet för Machiavellis furste var, framhåller Foucault, att till varje pris upprätthålla 

och försvara det territorium med tillhörande undersåtar, som han ärvt eller erövrat. Vilket 

område den machiavelliske fursten hade att försvara var rätt slumpmässigt; någon djupare 

samhörighet med det territorium han regerade över saknades. Den nya styrningskonsten, 

poängterar Foucault, kännetecknades av att den utövades på olika nivåer i samhället. Den 

kunde utövas av en kung, en storman, en familjefar, en präst och så vidare, och det kunde 

gälla styrningen av ett hus, en familj, en religiös orden, själar eller dylikt.51   

      Alla dessa former av styrning skedde inom statens eller samhällets ram. Tre distinkta 

nivåer för denna styrningskonst menar Foucault kan urskiljas: på individnivå gällde det att 

med förnuftets hjälp kontrollera passionerna och sålunda styra sig själv, vilket är en fråga om 

etik; på familjenivå gällde det för husfadern att styra sitt hushåll och sin egendom på bästa 

sätt, ett område för ekonomi; på statlig nivå handlade det om styrningen av riket i dess helhet, 

en fråga om politik. Här skall ”ekonomi” och ”politik” dock inte uppfattas på samma sätt som 

det görs idag, utan som underavdelningar till etiken på hushållets respektive statens nivå. 

Foucault framhåller att ekonomi ursprungligen handlade om det etiska kravet på att 

upprätthålla ordning och välfärd i hushållet, och politik syftade till samma sak inom riket. 52  

                                                      
50 Michel Foucault, ”Regementalitet” i Diskursernas kamp, Stockholm, 2008 [1978]. 
51 Ibid., s. 186f. 
52 Ibid., s. 188f. Se också Runefelt 2001, s. 92; 120. 
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      I denna styrningskonst fanns en analog förbindelse och kontinuitet mellan nivåerna. Det 

sammanbindande ledet var styrningen av familjen, hushållningsnivån, det som hörde till 

”ekonomi”, det vill säga det korrekta sättet för en familjefar att med noggrann 

uppmärksamhet styra familjemedlemmar, tjänstefolk, ägor och tillgångar. Foucault betonar att 

det väsentliga i den tidigmoderna styrningskonsten låg i detta att familjefaderns 

förhållningssätt överfördes till den statliga nivån, politiken, ”att till vars och ens rikedomar 

och beteenden utöva ett slags övervakning och kontroll, lika noggrann som den som en 

familjefar utövar över sitt hushåll och sina egendomar”.53  

      Styrningen gällde ett brett spektrum av objekt som har med människors förhållanden att 

göra: deras resurser och förutsättningar, deras vanor, seder, tänkesätt, vad som kan drabba 

dem i form av svält, epidemier och död, och så vidare. Det enda ändamålet för den 

machiavelliska furstens styrning var att alla undersåtar skulle lyda den världsliga och 

gudomliga lagen, göra vad som förväntades av dem och acceptera sin plats i 

samhällsordningen. Den nya styrningen hade en rad olika specifika ändamål, och det handlade 

om att använda diverse strategier, inte bara lagen, för att nå olika uppställda mål. Det gällde 

att finna vägar att nå dessa syften utan att nödvändigtvis använda våld och stränga straff. I 

stället skulle överheten som en god husfader med hjälp av sin kunskap om samhället förstå 

vilka syften som borde uppnås och vilka medel som lämpade sig för att nå dem, och de 

styrande borde ständigt med flit och vaksamhet tjäna och ha omsorg om de styrda.54  

     Med utgångspunkt i Foucaults analys av den tidigmoderna styrningskonsten kommer i 

denna studie att undersökas de strategier på de olika nivåerna i samhället som kommit till 

användning under stormaktstiden för att styra och reglera svenskarnas mat- och dryckesvanor. 

Därvid kommer undersökningen att delas upp i tre delar: 

 Styrning och reglering av mat-och dryckesvanor på den statliga nivån. 

 Styrning och reglering av mat-och dryckesvanor på mellannivån, det vill säga 

styrningen av län, städer, församlingar och hushåll. 

 Styrning och reglering av mat- och dryckesvanor på individnivån. 

Olika texttyper svarar mot de olika samhällsnivåerna. 

                                                      
53 Ibid., s. 188f. 
54 Ibid., s. 192f. 
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Undersökningens material 

De främsta källorna till begränsningarna av mat och dryck på den statliga nivån är 

överflödsförordningarna. 1600-talets tidigaste överflödsförordning tillkom 1644 och gällde 

begränsningar i adelns konsumtion. Då efterlevnaden av förordningens restriktioner tycks ha 

varit bristfällig, utfärdades en ny , obetydligt ändrad, överflödsförordning för adeln 1664. 

Samma år tillkom liknande överflödsförordningar för prästerskapet respektive borgerskapet. 

Överflödsförordningarna förnyades för adelns del 1668 och för prästerskapet 1669, och 

ytterligare en överflödsförordning utfärdades i början på 1700-talet. Förordningarna finns 

nedtecknade av Johan Schmedeman i Kongl. Stadgar, förordningar, bref och resolutioner, 

ifrån åhr 1528 in til 1701 angående justitiae och executions-ährender (Stockholm 1706), här 

refererat som ”Schmedeman, Stadgar”.55 Också A.A. von Stiernman har nedtecknat 

förordningarna i Samling utaf Kongl. Bref, Stadgar och Förordningar etc, Angående Sweriges 

rikes Commerce, Politie och Oeconomie uti Gemen, tomer II-VI (Stockholm 1750-1775). 

Dessa båda texter skiljer sig obetydligt åt beträffande stavning och interpunktion, men då de 

är identiska till innehållet vad gäller de delar av förordningarna som är aktuella i denna 

undersökning, är det texterna i Schmedemans samling som valts, med undantag för 

överflödsförordningen från 1716, som bara finns i Stiernmans samling.56 Som komplement 

har i förekommande fall medtagits tryckta kommentarer från riksrådet och riksdagar.57 

      Texter som handlar om kontroll av konsumtionen på mellannivån är av flera olika slag. 

Hit hör en överflödsstadga för Stockholms stad och några landshövdingsberättelser som 

rapporterar om implementeringen av överflödsförordningarna.58  

      På mellannivån finns också den så kallade ”husfaderlitteraturen”, som består av några 

svenska adelsmäns utläggningar och sedelärande kommentarer kring hur man styr ett gods 

och de personer som ingår i gemenskapen. Hit hör Schering Rosenhanes och Åke Rålambs 

texter, och hit kan också räknas Per Brahes (d.ä) text, som visserligen skrevs på 1500-talet, 

men som utkom i tryck under 1600-talet.59 Även den svenska 1600-talsöversättningen av en 

                                                      
55 Schmedeman, Stadgar, s. 238-245; 389-398; 399-411; 412-424; 549-560; 560-570.  
56 Stiernman, Samling, del 6, s. 316-321. 
57 Svenska riksrådets protokoll, i Handlingar rörande Sveriges historia, tredje serien, del 10-18,Stockholm 1905-

1959; Sveriges ridderskaps och adels riksdags-protokoll del 1-3, 2:a uppl. Stockholm 1904-1906 och del 4-10, 

Stockholm 1871-1893; Prästeståndets riksdagsprotokoll, del 1-2, Uppsala 1949-1954; del 3, Stockholm 1956; 

del 4, Nyköping 1962; A.A. von Stiernman, Alla Riksdagars och Mötens Besluth, del II,(Stiernman,Beslut) . 
58 Handlingar rörande Skandinaviens historia, band XXXI ,Stockholm 1849-1860 (HSH XXXI).  
59 Per Brahe, Oeconomia eller Hushållsbok för ungt adelsfolk, Stockholm, 1971; Schering Rosenhane, 

Oeconomia, Uppsala, 1944; Åke Rålamb, Adelig öfnings trettonde tom., Stockholm, tryckt uti kongl. 

booktryckiarens sahl. Niclas Wankijffs tryckerij, 1690. Se Runefelt 2001, s. 95f. 
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text, tillskriven Bernhard av Clairvaux, kan sägas höra hit, då den är ställd till en adelsman, 

riddaren Reymond. Eftersom texten tryckts på svenska kan den tillskrivas viss aktualitet i 

stormaktstidens Sverige.60 

      Ytterligare en rad texter, som riktar sig till präster i kyrkoförsamlingar och till 

överhuvudet i olika sorters hushåll, är användbara på mellannivån. De utgörs av utläggningar 

av hustavlan och är skrivna av kyrkans män. Texterna anger hur en präst skall kontrollera sina 

församlingsmedlemmars mat- och dryckesvanor och hur en hushållsföreståndare skall styra 

sitt hushåll och dess medlemmar.61  

      På individnivån, där styrningen av individers mat-och dryckesvanor undersöks, redogörs i 

ett inledande avsnitt för den under 1600-talet gängse föreställningen om människans 

psykologi och möjligheter att styra sina begär. Här har använts en text som finns översatt till 

svenska, nämligen den nionde boken i Sigfrid Aronius Forsius´ verk Physica.62 Författaren 

var naturfilosof och astronom och kunde i andra delar av verket ägna sig åt spekulationer och 

mysticism, men i den nionde delen, som är ägnad själen, följer han troget den aristoteliska 

uppfattningen och kan därför ses som representativ för den vanligaste stormaktstida 

uppfattningen.63  

      Vidare används i undersökningen på individnivå texter av författare till olika sedeläror 

som mer eller mindre ansluter till Forsius aristoteliskt färgade affektlära.64 Dessa texter är 

skrivna av personer med olika bakgrund och varierar från synpunkter på en etisk hållning till 

mat och dryck i allmänhet, och fylleri i synnerhet, till konkreta råd från en far till en son, eller 

råd till unga adelsmän. Användbara är också texter, som visserligen delvis kan vara riktade till 

överhuvudet för ett hushåll och därför hör till mellannivån, men som också till en del består 

av individuellt riktade råd. 

      En särskild typ av texter som riktar sig till individer är texter, skrivna av läkare. Dessa är 

av speciellt intresse för denna studie, eftersom de har partier som är specifikt inriktade på 

dietetiska råd. Tyvärr måste sägas att Sten Lindroth hade rätt då han konstaterade att 1600-

                                                      
60 Bernhard av Clairvaux, ”S. Bernhardi Breff om Hwssorg”, 1683. 
61 Författare till dessa texter är: Laurentius Paulinus Gothus,  Aigidius Hunnius ,Zacharias Brockenius, 

Christoffer Ficher,  Petrus Jonae Angermannus, Johannes Mathesius och Joseph Hall. 
62 Forsius, Sigfrid Aron, Physica: (Cod. Holm. D 76), 1952, bok 9 [1611]. 
63 Se Runefelt 2001, s. 67, not 21. 
64 Författare till dessa texter är : Aigidius Hunnius, Zacharias Brockenius, Christoffer Ficher, Petrus Jonae 

Angermannus, Petrus Löfgren, Isaak Axelius, Sven Lagerlöf, Daniel Achrelius, Daniel DuFour, Joseph Hall, 

Johannes Botvidi, Johann Coler, Olaus Laurentius Fernander och Petrus Törnevall. 
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talets läkare inte hörde till de skrivglada.65 De har inte efterlämnat någon stor skörd av 

svenskspråkiga texter som är riktade till allmänheten och som har dietetisk karaktär. Ett par 

sådana texter av intresse för denna undersökning har dock varit användbara: en från 

århundradets mitt av drottning Kristinas och Karl X Gustavs livläkare, Andreas Sparman, 

adlad Palmcron, och en från slutet av århundradet av den mångkunnige naturforskaren Urban 

Hjärne, som bl. a. grundade en inrättning för brunnsdrickande i Medevi.66 Det finns ytterligare 

några texter skrivna av läkare vid andra nyinrättade kurorter, men då dessa i stort sett kopierat 

Urban Hjärnes dietetiska råd, är de av mindre intresse för denna framställning.67 

      Till källor för undersökning av styrningen på mellannivån och individnivån har valts de 

tryckta texter på svenska, som anlägger kritiska synpunkter på överkonsumtion av mat och 

dryck. En del av dessa texter har tillkommit utomlands, men då de översatts och mer eller 

mindre omarbetats för att anpassas till svenska förhållanden, har de bedömts vara relevanta 

som avspeglingar av stormaktstidens tankeströmningar. Dessa källor har valts bland de texter 

på svenska, som finns förtecknade i riksbibliotekarie Isak Collijns bibliografi för 1600-talet.68 

Denna bibliografi är mycket välrenommerad och torde vara i det närmaste komplett.69 En god 

hjälp att hitta dessa källor har också varit Leif Runefelts avhandling.70 På så sätt har det mesta 

som finns tryckt på svenska om styrning av mat - och dryckesvanor i Sverige under 

stormaktstiden inventerats, med undantag för skönlitterära texter. Eftersom samtliga texter är 

skrivna ur en maktposition, ligger det i sakens natur att de alla är skrivna av män. Det har inte 

gått att hitta några motsvarande texter skrivna av kvinnor. De undersökta källorna bedöms 

kunna utgöra ett tillräckligt underlag för studiens undersökningar. 

                                                      
65 Sten Lindroth, Svensk lärdomshistoria. 2, Stormaktstiden, Stockholm, 1975, s. 401. 

66 Andreas Palmcron, Sundhetzens speghel,, Stockholm,1642;   Urban Hiärne, Een uthförlig berättelse om the 

nyys opfundne suurbrunnar widh Medewij uthi Östergöthland, Stockholm, 1680. 
67 Samuel Skraggenstjerna, En kort berättelse om the nysz upfundne hälso-källor, på skilnaden emellan 

Fläckiebo och Kijla sochnar i Wesmanland, Stockholm, 1701; Samuel Skraggenstjerna, Ett kort samtal, om the 

för någre åhr sedan upfundne surbrunnar wid Wijks-berg, i Upland och Salem sochn; hållet emellan 

Hydrophilus och Misocrenes Stockholm, 1708; Christian Heraeus, Påminnelser för them som surbrunnen på 

Södermalm bruka willa., [Stockholm], 1680. 
68Isak Collijn, Sveriges bibliografi 1600-talet: bidrag till en bibliografisk förteckning, Uppsala, 1942-1946. 
69Isak Collijn ”var en av samtidens ledande inkunabelforskare med internationell ryktbarhet. Flera av de 

viktigaste forskningsresultaten finns publicerade i hans Sveriges bibliografi intill år 1600 (1–3, 1927–38), ett 

mästerverk inom svensk bibliografi, samt i Svensk bibliografi. 1600-talet (1–2, 1942–46)”. NE 1990, ”Collijn” 

I förordet anförs att det i bibliografin har förtecknats de flesta av svenskar i Sverige och i utlandet tryckta skrifter 

under 1600-talet, och utländska författares i Sverige tryckta verk, utom akademiska dissertationer och program, 

synodal- och gymnasiedisputationer, personalskrifter, skrifter som berör Sveriges förhållande till främmande 

makt och Sveriges krig, kungliga förordningar och plakat, samt periodiska skrifter. 
70 Runefelt 2001, passim. 
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      Bortsett från texter som tillkommit som handskrifter på 1500-talet, och som tagits med i 

denna undersökning eftersom de tryckts och givits ut under 1600-talet, är den äldsta använda 

källan från 1605. Den senaste texten refererar händelser från 1719. Dessa årtal anger den 

tidsmässiga ramen kring denna undersökning. 

Metod och frågeställningar 

På de olika nivåerna kommer för relevanta texter inom gruppen att i möjligaste mån fastställas 

avsändare, tänkt mottagare och bakgrundssituation, och varje text kommer att analyseras 

utifrån följande frågeställningar: 

 Vilka restriktioner preciseras vad gäller konsumtion av mat och dryck? 

 Vilka syften med begränsningar i konsumtionen av mat och dryck kan utläsas från 

vad som uttrycks, explicit eller implicit, i texterna? 

 Vilka argument används? 

 Vilka ideologiska likheter och skillnader gentemot andra texter inom gruppen kan 

urskiljas? 

 Texterna kommer att närläsas med avsikten att lyfta fram tankar och idéer kring mat och 

dryck. Eftersom det är idéer som eftersöks, kommer dessa, sådana de uttrycks i texterna, att 

godtas utan några sofistikerade förbehåll. Efter genomgången av en grupp texter kommer att 

undersökas möjligheten att finna eventuella ideologiska mönster som styr normeringen av 

mat- och dryckeskonsumtionen. 

      I den slutliga analysen kommer resultaten från slutsatserna av undersökningarna i de tre 

grupperna att ställas samman och jämföras med föregående forskning. 

Uppsatsens disposition 

Undersökningens upplägg är mycket enkelt: Först analyseras texter som kan hänföras till den 

statliga nivån, och därefter texter på mellannivån. Slutligen undersöks en text som berör 

affektläran och texter som riktar sig till individer. Avslutningsvis sammanställs resultaten från 

dessa delundersökningar.  

      Ordningen bland de tre undersökningsnivåerna kan diskuteras. Här har valts en ordning 

som går uppifrån och ner, från den statliga nivån via en mellannivå ner till individnivån, men 

det hade kunnat finnas fog för den omvända ordningen med början hos individen, eftersom 

styrningen av individen och individens styrning av sig själv genom historien har setts som 

grunden för all disciplinering. Det kunde också vara rimligt att starta på mellannivån, där 
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styrningen av en mindre gemenskap, såsom ett hushåll, enligt Foucault utgjorde  ett 

grundläggande mönster för all styrning. Styrningen av en stat tänktes ske i analogi med hur en 

husfader styrde sitt hushåll, och individens förnuft skulle styra över affekterna enligt samma 

mönster.71 Skälet till att en uppifrån–och–ner–ordning valts är att den statliga styrningen är 

centraliserad och blir belyst med en enda typ av källor, överflödsförordningar, vilket ger en 

klarare och mer enhetlig bild av styrningen än vad som kan ges på de båda andra nivåerna. Av 

pedagogiska skäl är den statliga styrningen därför bäst lämpad som en första del. 

   Innan undersökningarna påbörjas, kan det emellertid vara av intresse att, som en bakgrund 

till stormaktstidens behov av att frosseriet begränsades, ge en översiktlig bild av vad vi vet om 

överdådet i mat och dryck under epoken, även om det bara kan ges enstaka glimtar av de mer 

omtalade excesserna.  

Exempel på överdåd i mat och dryck under stormaktstiden 

Det är svårt att hitta exakta uppgifter gällande omfattningen av konsumtionen av mat och 

dryck på 1600-talet. Av visst intresse är de resultat som ekonomhistorikern Eli F. Heckscher 

presenterat. Han har gjort beräkningar av mat- och dryckeskonsumtionen i de breda lagren, 

och funnit en anmärkningsvärd nedgång under 1600-talet, jämfört med 1500-talets senare 

hälft. Som exempel anför han utspisningsstaten för Gripsholms ladugård, där näringsintaget år 

1555 uppgick till 4166 kalorier per person och dag, men bara till 2480 kalorier per person och 

dag år 1638, och obetydligt mer år 1653 (2883 kalorier per person och dag) och år 1661 (2920 

kalorier per person och dag).72 Under de ofta återkommande, fleråriga missväxtperioderna var 

svälten på många håll ett faktum.73 Bortsett från en enligt nutida mått ofantlig ölkonsumtion, 

som till stor del var en följd av bristen på rent dricksvatten och förrådshushållningen med hårt 

saltade, kryddade och torkade födoämnen, är det alltså inte i de lägre samhällsklasserna utan i 

samhällets övre skikt vi kan finna exempel på frosseri. Eli Heckscher kommenterar att 

”trettioåriga kriget och den stora inflyttningen av särskilt tysk adel [medförde] en våldsam 

ökning i förtäring av både mat och dryck för de högre klasserna och över huvud taget för dem 

en delvis mycket barbarisk lyx i rent materiellt måtto”.74  

      Exempel på det Heckschers påstår om denna förtäring av mat och dryck finns det många 

av. Eftersom det för oss idag kan vara svårt att sätta sig in i företeelser och kulturella yttringar 

                                                      
71 Foucault 1978, s. 188f; Runefelt 2001, s. 101f. 
72 Eli F. Heckscher, Svenskt arbete och liv: från medeltiden till nutiden, 7. Uppl., Stockholm, 1971, s. 134. 
73 Ewert Wrangel, Carl Erik Nordenskjöld & Ludvig Rasmusson, (red.), Svenska folket genom tiderna: vårt 

lands kulturhistoria i skildringar och bilder / 5, Den karolinska tiden, Malmö, 1939, s. 282. 
74  Heckscher 1971, s.134. 
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under stormaktstiden, som på så många sätt skiljde sig radikalt från nutiden, följer här en 

mångfald samtida vittnesbörd om den tidens frosseri. Det är berättelser utifrån olika 

perspektiv, där uppgifter om precisa kvantiteter och objektiva bedömningar inte varit 

vägledande. Förhoppningsvis kan ändå mängden och variationen av vittnesmål ge oss en 

uppfattning – om än inte så konturskarp – om den kontext, där det egentliga 

undersökningsobjektet för denna framställning, kontrollen och styrningen av frosseriet, 

utövades. 

      Det berättas att det vid Gustav II Adolfs hov på vardagsmiddagarna serverades 30 rätter i 

tre omgångar, varav 10 rätter bestod av bakverk och konfekt.75 Ellen Fries uppger att Ebba 

Leijonhufvud inför begravningen av maken och riksrådet Klas Horn år 1633 beställde av 

inspektören på sätesgården Ekebyhof  en båtlast med höns, gäss, ägg, gödsvin och olika 

trädgårdsfrukter, samt en båtlast med hjortar, gödkalvar och spädgrisar. Till detta kom 

gödoxar och gödfår, som kunde drivas landvägen och slaktas på platsen för begravningen.76 

Det italienska sändebudet Lorenzo Magalotti berättar att vid en middag, som kung Karl XI 

höll på slottet för hertigen av Holstein, byttes servisen ut tre gånger; de två första omgångarna 

bestod av 12 rätter vardera, och den sista omgången utgjordes av 18 skålar i form av snäckor, 

som uppbars av 18 silverstatyetter.77 

      För prästen, sedermera biskopen, Jesper Swedberg blev frosseriet i Sverige tydligt då han 

befann sig på resa i utlandet 1685 och kunde göra jämförelser. Då han blev inbjuden till en 

köpman i Holland, slogs han av kontrasten mellan det han uppfattade som återhållsamhet i 

den holländska måltiden och som excesser i överflödigt ätande hemma i Sverige. Han anger 

att han blev bjuden av holländaren på stek med sallad, och därefter på färsk fisk, smör och ost, 

och han drack tre glas vin. Han noterar tacksamt att han slapp bli trugad som i Sverige, och att 

han hade mer förnöjelse av denna, uppenbarligen i hans tycke frugala, måltid än ”af the 

monga öfwerflödiga retter hema i Swerige at bordet må bugna. [---]Wi kunne på en endasta 

måltid mehr förtära och förslösa, än en förmögen Hollendare förtär på fiorton dagar”.78  

      Att äta dessa mängder av olika rätter krävde förstås att man tillbringade en avsevärd tid 

vid bordet. I adliga kretsar tycks även de dagliga måltiderna ha dragit ut på tiden. Magalotti 

noterar att adeln, som sommartid drog sig tillbaka till sina lantgods, brukade ägna två timmar 

                                                      
75 Svenska folket genom tiderna/5 1939, s. 290. 
76 Ellen Fries, Teckningar ur svenska adelns familjelif i gamla tider, Stockholm, 1895-1910, s. 39-42. 
77 Lorenzo Magalotti, Sverige under år 1674: från italienskan med 23 samtida bilder, Stockholm, 1912, s. 115; 

Elof Tegnér, Svenska bilder från sextonhundratalet: anteckningar ur gamla papper, Stockholm, 1896, s. 204f. 
78 Jesper Swedberg, Jesper Swedbergs lefwernes beskrifning, Lund, 1941, s. 108f. 
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till middagen.79 Om måltiden i vardagslag varade länge, tycks den vid festliga tillfällen ha 

krävt ännu längre tidsutdräkt. Fransmannen Charles Ogier, som medföljde en fransk 

ambassadör till Sverige 1634, intog utifrån sin kulturella – katolska  ̶  bakgrund en mycket 

kritisk hållning till de svenska sederna. Han berättar att de åt och drack i tre timmar med 

landshövding Peter Kruse i Falun, och vid avfärden blev de uppehållna av en långvarig 

frukost.80 Också riksmarsken Jakob De la Gardie bjöd den franske ambassadören och hans 

svit på en måltid som varade i tre timmar. Ogier kommenterar att maten inte var tillagad och 

kryddad på det sätt han var van [det vill säga på franskt vis], men att konfektyrerna var desto 

bättre. De föreställde små djur och blommor, och var mycket naturliga.81 Hovmannen Johan 

Ekeblad relaterar i ett brev till fadern en bankett, som hölls av pfalzgreven Karl Gustav på 

drottning Kristinas födelsedag år 1650, och där både drottningen och änkedrottningen deltog. 

Där var taket täckt av granris med citroner, pomeranser, granatäpplen, äpplen och päron, och 

på majestäternas bord bars åtta anrättningar in. Drottningarna satt till bords från klockan sex 

till midnatt.82 Karl X Gustavs kröningsmiddag varade från klockan åtta på kvällen till klockan 

tre på morgonen.83 När landshövdingen i Finland, och senare i Linköping, Johan Rosenhane 

lät döpa sin son, gick man till bords klockan 6, och samkvämet varade till klockan 2 om 

natten.84 

      Det mest spektakulära och omtalade frosseriet under stormaktstiden ägde rum i samband 

med firandet av westfaliska freden. I september 1649 lät pfalzgreve Karl Gustav bjuda på en 

magnifik bankett i Nürnbergs rådhus. Av ett kopparstick efter en samtida målning att döma 

verkar det ha varit c:a 200 bordsgäster.85 Maten serverades i fyra omgångar med 150 olika 

rätter i varje, varav dock en del rätter var skåderätter, avsedda att ses och beundras, men inte 

ätas.86 I de femte och sjätte omgångarna serverades desserten, som bestod av kanderade 

blommor, marsipan och frukter. Särskilt sensationellt var det att det bars in frukt som var så 

                                                      
79 Magalotti 1912, s. 78. 
80 Charles Ogier, Från Sveriges storhetstid: franske legationssekreteraren Charles Ogiers dagbok under 

ambassaden i Sverige 1634-1635, Stockholm, 1914, s. 67; s. 73. 
81 Ibid., s. 100. 
82 Johan Ekeblad, Johan Ekeblads bref, Stockholm, 1911-1915, del I, s. 64f .  
83Claes Annerstedt, Om samhällsklasser och lefnadssätt under förra hälften af 1600-talet, Stockholm, 1896, s. 

47. 
84 Johan Rosenhane, Johan Rosenhanes dagbok 1652-1661, Stockholm, 1995, s. 178f. 
85 Lars Ericson Wolke, Göran Larsson & Nils Erik Villstrand, Trettioåriga kriget: [Europa i brand 1618-1648], 

Lund, 2006, s. 362-364. 
86 Trettioåriga kriget 2006, s.361; Arne Losman, Carl Gustaf Wrangel och Europa: studier i kulturförbindelser 

kring en 1600-talsmagnat, Stockholm, 1980, s. 71. Antalet rätter kan möjligen här vara överdrivet; Claes 

Annerstedt anger antalet rätter till 30 i varje omgång (Annerstedt 1896, s. 47), liksom Bertil Waldén (Svenska 

folket genom tiderna/5 1939, s. 290), men också det är dock ett ansenligt antal.  
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färsk att den ännu hängde kvar i levande fruktträd. Orgien i mat och dryck fortsatte senare på 

kvällen med en måltid serverad i tält utanför staden.87 En vecka senare anordnade riksrådet 

och fältmarskalken Karl Gustaf Wrangel en bankett som till och med lär ha överträffat Karl 

Gustavs bankett i rådhuset. Enbart maten och drycken vid denna bankett lär ha kostat 6000 

riksdaler, vilket motsvarade värdet av 230 ridhästar.88 

      Under stormaktstiden tillämpades ännu förrådshushållning, vilket innebar att födan sällan 

var färsk, utan oftast förvarades under långa tider genom att den torkades, röktes eller 

hårdsaltades, och för att dölja den skämda smaken tillagades maten vanligen med mycket salt 

och kryddor. När fransmannen Ogier lämnat Sverige och i Danzig bjöds mat tillagad på 

franskt vis, skriver han att denna mat var förträfflig, i motsats till den han bjöds i Sverige, där 

man fick dåligt lagad, eller åtminstone enligt hans smak illa kryddad, mat, eftersom där 

användes en massa peppar, kanel, saffran, muskotblomma och andra starka kryddor.89 

      En följd av att maten var så hårt saltad och kryddad var naturligt nog en väldig törst, som 

ofta släcktes med stora kvantiteter av dryckesvaror. Eli F.Heckscher har beräknat att 

normalransonen per vuxen person och dag under 1600-talet var en kanna öl.90 Även barn 

drack öl. Kvinnorna föredrog dock det sötare mjödet. Ölet bryggdes vanligen i hemmen, men 

det importerades också många tyska och andra utländska ölsorter. Vinet var förbehållet de 

högre samhällsklasserna och importerades främst från Rhenlandet, Frankrike och Spanien. 

Brännvin spelade en underordnad roll, men tobak började ”drickas”, som termen löd, rätt 

allmänt i alla samhällsklasser under 1600-talet. 91 

      En inblick i allmogens dryckesvanor ger Göran Malmstedt i sitt arbete Bondetro och 

kyrkoro. Det tycks inte ha varit ovanligt att församlingsmedlemmar anlände berusade till 

kyrkan eller helt enkelt uteblev från gudstjänsten på grund av dryckenskap. Detta försökte 

prästerskapet stävja genom att stadga böter för sådant beteende. Förutom att berusade 

personer ofta störde andakten, hindrade ruset dem från att tillgodogöra sig budskapet och 

aktivt delta i gudstjänsten. Prästerskapet hävdade att kyrkobesökare inte sällan föll i sömn 

under gudstjänsten på grund av alltför riklig alkoholförtäring, antingen på fester kvällen innan 

eller på gudstjänstdagens morgon. I förslag till kyrkoordningar och i lokala stadgar försökte 

                                                      
87 Trettioåriga kriget 2006 s.361; s. 366. 
88 Ibid.,s. 366. 
89 Ogier 1914, s. 113f. 
90 Enligt 1665 års plakat motsvarade en kanna 2,617 liter. NE 1993, ”kanna”. Uppgifter om alkoholstyrkan i ölet 

saknas; troligen var det i genomsnitt svagare än dagens öl. 
91 Svenska folket genom tiderna/5 1939, s.286-288. 
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kyrkoledningen förhindra öl- och brännvinsförsäljning före och under gudstjänsttid. Förgäves 

försökte också prästeståndet utverka att krogar, som låg i närheten av en kyrka, skulle stängas. 

Att berusade kyrkobesökare kunde skapa problem visas av att vissa lokala kyrkostadgor 

stipulerade straff för dem som orenade kyrkan genom uppkastning, något som tycks ha 

förekommit i viss utsträckning under hela 1600-talet. Orsakerna till illamåendet torde ha 

varierat, men Malmstedt håller för troligt att en vanlig anledning var överförfriskning eller 

baksmälla.92  

      Malmstedts bild av att det var vanligt med berusade kyrkobesökare bekräftas av 

landshövding Johan Rosenhane, som i sin dagbok vid ett tillfälle noterar, att marknaden 

började före predikan, och att bönderna kom till marknaden för att dricka sig fulla.93 

      Om allmogen vanligen drack öl, förekom konsumtion av både öl och vin i större eller 

mindre mängd i de övriga stånden. Prästerna skulle enligt den gamla hustavlan vara 

församlingens andliga ledare och som sådana föregå med gott exempel. Kyrkoledningen hyste 

dock på förekommen anledning oro för att en del präster drack för mycket i samband med 

gästabud och bröllop och därigenom brast i värdighet och misslyckades med att vara en 

auktoritet för sina församlingsbor. Det förekom till och med att präster själva kunde driva en 

krog.94 Fransmannen Ogier, som utifrån sin katolska bakgrund hyste en särskilt kritisk 

inställning till det ortodoxt protestantiska Sverige, berättar i sin dagbok hur han vid flera 

tillfällen av präster tvingades att skåla och dricka mer än han önskade.95 

      I högreståndskretsar, inom aristokratin och vid hovet kunde åtgången på vin och 

importerat öl uppgå till ofantliga mängder, särskilt i samband med barndop, bröllop, 

begravningar och andra fester. Sålunda spenderades vid Gustav II Adolfs bröllopskalas 13000 

kannor rhenskt, spanskt och franskt vin, samt 82000 kannor Stralsund- och Rostocköl.96 

”Dryckenskap var ock gammal svensk sed allt från äldsta tider”, hävdar uppsalahistorikern 

Claes Annerstedt, och tillägger att alla samhällsklasser var begivna på dryckenskap och att det 

låg i tidens uppfattning att en bra karl skulle kunna dricka tappert; det var inte en skam ens för 

de högt uppsatta att bli berusade.97 Denna Annerstedts karaktäristik av stormaktstidens 

svenska dryckesseder bekräftas av hovmannen Johan Ekeblad, som i sina brev till fadern 

                                                      
92 Göran Malmstedt, Bondetro och kyrkoro: religiös mentalitet i stormaktstidens Sverige, Lund, 2002, s. 43-47. 
93”Begyntes marknan, för prädikan hwilkett inte hadhe bort, dåck kåm här inte till kiöps, uthan bönderne kummo 

in och drucko sigh fulla.” Johan Rosenhane 1995, s. 156. 
94 Malmstedt 2002, s. 90-96. 
95 Ogier 1914, s. 61f; s.73. 
96 Svenska folket genom tiderna/5 1939, s.290. 
97 Annerstedt 1896, s. 47. 
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frimodigt och utan skam vittnar om många tillfällen då både han själv och andra adelsmän i 

hans umgängeskrets deltagit i ett livligt skålande och blivit rejält berusade.98  

      Också landshövdingen Johan Rosenhane skriver i sin dagbok om ett flertal tillfällen då 

rusdrycker förekom, såsom att han efter att ha varit fadder vid ett barndop kom hem ”mädh 

halfft ruuss”.99 Vid ett annat barndop, skriver Rosenhane, bars det in konfekt och vin efter 

ceremonierna, och faddrarna ”bekummo ruus”.100 För den 28 juni 1652 noterar Rosenhane 

lakoniskt, att förhandlingarna i rådstugan måste ställas in, eftersom borgmästarna hade druckit 

hela natten och var berusade.101 Vid ett besök hos greve Axel Lillie på Löfstad gård noteras 

att ”Greffwen drack ruuss mädh oss om afftonen”, och efter några dagars bortovaro kom de 

tillbaka till Löfstad, ”där Greffwen åther plägade oss mäd gått Ruuss”.102 En kulmen på 

drickande tycks enligt Rosenhanes dagbok ha ägt rum mot slutet av år 1654, då ett svenskt 

anfall på Ryssland förestod, och som landshövding i östra Finland kom Rosenhane att umgås 

med officerare i den svenska hären. Den 21 november bjöd han generalguvernören Gustav 

Horn och några officerare på en aftonmåltid, och ”fingo alla ruus”. Dagen därpå satte sig 

greve Horn att dricka hos major Gerhard Löwe, och då Horn påföljande dag skulle resa, 

besökte Rosenhane honom tidigt på morgonen, och de åt frukost ”hwilken warad in emoth 

afftonen, mädh stort drickande”. Den 29 november hade Rosenhane överste Bååt och hans 

officerare som gäster, och ”bekummo alla fult ruuss”. Dagen därpå besökte Rosenhane 

översten, och ”han begynte stort att dricka”. När regementet den 1 december skulle avtåga, 

tog Rosenhane avsked av översten och officerarna ”mädh gått Ruuss”.103  

      Även prästdottern Catharina Wallenstedt, gift med en nyadlad ämbetsman, har givit 

exempel på ett yvigt drickande. I den rika brevskörd hon lämnat efter sig ger hon en mängd 

upplysningar om vad som tilldrog sig i adelskretsar under den karolinska tiden. Hon berättar 

hur den unga ryttmästaren Carl Skunk i fyllan stuckit ihjäl sin dräng på Stora torget i 

Stockholm en natt då de båda varit druckna.104 Till sin dotter skriver hon att det skvallrades 

om hur generöst svärsonen Gyllenstolpe brukade bjuda på rusdrycker, något som hon menade 

                                                      
98 Ekeblad 1911-1915, del I, s. 67; 107; 144; 212; del II, s.8; 36; 248; 286; 297; 411. 
99 Johan Rosenhane 1995, s.15. Uttrycket ”ett halvt rus” förekommer på flera håll; exakt vad det innebär framgår 

inte, men det faktum att det tydligt markeras bör betyda att det betecknar en icke obetydlig grad av berusning. 

Också uttrycken ”fult [=fullt] ruus” och ”gått ruus” förekommer, och betecknar möjligen en ännu högre grad av 

berusning. 
100 Johan Rosenhane 1995, s. 80. 
101 Ibid., s. 36 ”Bleff ingen rådhstu dän daghen äffter Bårghmästarna hadhe heela natten fylt sigh”. 
102 Ibid., s. 165. 
103 Ibid., s. 127f. 
104 Catharina Wallenstedt, Allrakäraste: Catharina Wallenstedts brev 1672-1718, Stockholm, 1995, s. 220. 
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att hennes man ogillade.105 Icke desto mindre kunde hon vid ett senare tillfälle skriva och 

berätta att hennes man varit på besök hos en biskop ”från middagsmåltin till halv 10 om 

aftonen och […] drucki kuppa med kuppa”.106 

      Om de vidlyftiga dryckessederna av den svenska adeln omtalas som något ganska 

självklart och naturligt, är det uppenbart att de föreföll mycket anmärkningsvärda för 

utlänningar, som betraktade dem utifrån en annan kulturell referensram. Sålunda berättar det 

holländska sändebudet Anthon Goeteeris om en middag på slottet i Reval 1616 hos Axel 

Oxenstierna, då generalguvernör i Livland, där gästerna förundrades över den ståtliga 

välfägnaden. I dryckesväg fanns lybskt och rostockskt öl, samt hypokras tillsatt med 

kardemumma.107 Holländaren kommenterar att ”av allt dracks det redeligen”, och fortsätter 

med att berätta, att ”[ä]n mer förundrades vi, då guvernören lät tillsäga oss, att den som sist 

druckit i botten, skulle få sitt glas fyllt på nytt för att utan pardon tömma detsamma. För att 

slippa undan med ett [glas] gjorde sig nu några så bråttom, att de fingo nog av dryckjom ända 

till påföljande dag”.108 I Goeteeris reseberättelse finns också vid en asterisk följande anekdot 

om hovmästaren och prestaven Rosen: ”[Han] hade vid de många skålarna tagit lite för 

mycket till bästa. För att ändå icke försumma sina värdplikter och visa sig som en god 

dryckesbroder, lyfte han en smula på bordduken, stack fingret i halsen och spydde under 

bordet. Därpå torkade han sig om munnen och började dricka på nytt, som om ingenting hänt. 

När taffeln sedan upphävdes, fick man sig ett gott skratt. Man tör kunna säga, att där räknas 

för en heder att supa sig full, där är det heller ingen skam att spy”, avslutas denna något 

märkliga historia.109 Goeteeris berättar också med tydlig avsmak hur några herrar adelsmän i 

Stockholm brukade springa från krog till krog och supa sig fulla, och han kommenterar, att 

”det oförsyntaste var, att de bredde ut sina kappor omkring kåken på det inte särdeles stora 

torget och satte sig där att dricka”110 

      Även katoliken och fransmannen Charles Ogier, som gjorde sina iakttagelser utifrån sitt 

särskilda kulturella perspektiv, avslöjar i sin dagbok över en resa i Sverige under år 1634-35 

att han var förundrad och besvärad av de svenska dryckessederna. Han berättar att gästerna 

                                                      
105 Ibid., s. 227. 
106 Ibid., s. 376. 
107 ”Hippokras” (förr) dryck bestående av vin blandat med socker och aromatiska kryddor m.m. SAOB, spalt H 

945, 1931. 
108 Anthonis Goeteeris, En holländsk beskicknings resor i Ryssland, Finland och Sverige 1615-1616: trenne 

reseberättelser, Stockholm, 1917, s. 139. 
109 Ibid., s. 173, vid asterisken. 
110 Ibid., s. 179, vid asterisken. 
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vid Johan Oxenstiernas trolovningskalas åt och drack under tre timmar, och under en och en 

halv timme drack de skålar till respektive majestäter, varefter de, upptända av vin, började 

smäda fienden. Dryckerna fanns i stora bägare och väldiga bålar på ett ofantligt skänkbord 

mitt i salen, och tjänare fyllde outtröttligt på glasen åt både sig själva och sina herrar. Själv 

fann han så småningom till sin lättnad ett tillfälle att avlägsna sig, men sändebudet måste 

bevittna detta ”vedervärdiga skådespel” ända till klockan fem på morgonen, anmärker 

Ogier.111  

        Då Ogier besökte en lärare som kunde grekiska och hebreiska, fick han syn på en flicka 

på åtta år som sov över en uppslagen bibel, och kommenterade att hon troligen druckit öl, för 

”det förekommer ständigt både bland lärjungar och lärare, och här och var både hos lärda och 

olärda, adelsmän och borgare [att man]finner […] bägaren och bibeln vid sidan av varandra 

på bordet. Det är just hela lutheranismens anda, att man utan åtskillnad på kön och ålder eller 

levnadsvillkor ständigt låter dess bekännare insupa förvrängd skrifttolkning och unket öl.”112 

Detta utlåtande måste ses som katoliken Ogiers kanske inte helt neutrala kommentar, men ger 

ändå upplysning om hur svenska sedvänjor kunde uppfattas av utlänningar. Som den katolik 

han var, tycks Ogier särskilt ha intresserat sig för det evangelisk-lutherska Sveriges kyrkliga 

seder och dess prästerskaps vandel. Han berättar att när han under resan till Dalarna kommit 

från sitt ressällskap och sökt sig till en prästgård, fick han en sup brännvin, och prästen 

uttryckte en förmodan att han varit full när han tappade bort sina reskamrater. Ogier 

kommenterar detta med att han inte låtsades om den sårande kommentaren, eftersom han 

”befann [sig][…] på ett ställe, där sådant icke länder till förklenande;”113 Följande morgon 

trugades han före avfärden att dricka ett antal skålar i brännvin för både ambassadören och 

drottningen. På kvällen mötte de en överste, som släpade med sällskapet till en krog, där de 

trugades att dricka drottningens skål på knä.114  

      Som katolik avhöll sig Ogier från kött under fastan, men inte från vin, vilket han menar 

var tur, eftersom han annars varit tvungen att uppträda oartigt, men han tillägger att ”i Sverige 

[…] egga och truga till och med bönder och tarvligt folk de mest ansedda män till att dricka. 

Ty man dricker här icke därför att man är törstig eller därför att det smakar bra; det beror här 

på bordskamraternas artighet eller envishet, ty de tycka sig hava gjort det riktigt bra, om de 

                                                      
111 Ogier 1914, s. 38f.  
112 Ibid., s. 54. 
113 Ibid., s. 60f. 
114 Ibid., s. 61f. 
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med list eller manhaftighet få gästen full.”115 Ogier exemplifierar detta med att berätta hur han 

vid ett tillfälle förgäves försökte undkomma drickandet genom att gå avsides för att språka 

med en kyrkoherde, som dock snärjde honom genom att få honom att erkänna att han hade 

systrar och bröder, vilket föranledde prästen att utbringa skålar för deras välgång.116 När det 

vid ett tillfälle rustades till dryckeslag, förebar Ogier magont och gick till sängs, men med 

förevändning att kurera honom lade man varma träfat på hans mage och hällde i honom varmt 

vin kryddat med socker och kanel, samt brännvin. ”Vad jag hade vägrat att taga som 

förfriskning, det gåvo de mig in som medicin”, kommenterar Ogier lite uppgivet.117  

        Fransmannens uppfattning om de svenska dryckessedernas vidlyftighet bekräftades, då 

han vid ett besök i den kungliga skattkammaren kunde notera att där fanns sex stora förgyllda 

silverpokaler av fyra eller fem fots höjd, så stora att ett helt barn kunde doppas ner i det, och 

som kallades välkommor. De kunde, anför han, i dryckeslag tömmas 10 till 12 gånger.118 

      Ogiers taktik tycks ha varit att om möjligt undvika att dras in i det myckna skålandet, men 

där det blev oundvikligt fogade han sig motvilligt och tog seden dit han kommit och 

underkastade sig att skåla av artighet. Så inte den engelske ambassadören Bulstrode 

Whitelocke, som representerade Cromwells puritanska regim i Sverige 1653-54. I journalen 

över hans vistelse i Sverige beskrivs hur han som drottning Kristinas gäst i Uppsala ingående 

och animerat diskuterade etikettfrågor med ceremonimästaren. Där meddelades att 

”Whitelocke informerats om de nordiska ländernas sed att vara alltför benägna till överdrivet 

drickande, och att använda många och stora drycker med starksprit och vin för att dricka till 

någons hälsa (som de missvisande kallar det), men som mer än något annat leder till 

illamående och berusning, och syndande mot Gud” (min övers).119 Han vägrade delta i skålar 

som ceremonimästaren utbringade för samväldet och för Cromwell, vilket ledde till flera 

häftiga dispyter, och då Whitelocke framhärdade i att inte delta i skålandet, skildes de i 

tystnad och misslynthet.120 Vid ett senare tillfälle ursäktade sig de svenska dignitärerna för att 

de inte utbringade skålar för honom, men skälet till det, hävdade de, var respekt för hans vilja 

                                                      
115 Ibid., s. 73. 
116 Ibid., s. 73. 
117 Ibid., s. 74. 
118 Ibid., s. 108. 
119 “Whitelocke had bin informed of the custom of the notherne countryes, of being too much addicted to 

excessive drinking, and using by many and great draughts of strong drinke and wine, to drinke (as they miscall 

it) healths, the then which nothing tends more to sicknes and drunkenness, and sinning against God”. Bulstrode 

Whitelocke, A journal of the Swedish ambassy [Elektronisk resurs], London, 1772, vol.I, s. 226. 
120 Ibid., vol.I, s. 227f. 
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att slippa delta i den seden.121 Också fortsättningsvis respekterades Whitelockes önskan, och 

då han var på middag hos Axel Oxenstiernas son, sattes vid banketten efter måltiden fram 

tobak och pipor istället för starka drycker framför Whitelocke, som ett sätt att visa honom 

särskild respekt.122  

      Till skillnad från Whitelocke tycks den italienska diplomaten Lorenzo Magalotti under sin 

vistelse i Sverige livligt ha deltagit i gästabud med dryckeslag. Får man tro Elof Tegnér, som 

haft tillgång till hans brev, berättar Magalotti att han under rusets inflytande hade ställt till 

med diverse upptåg, vilket dock, framhöll han, bara gjorde heder åt honom och det italienska 

namnet bland svenskarna.123 I sin redogörelse för resan i Sverige sommaren 1674 anger 

Magalotti att bröllop brukade firas med stor ståt, även hos borgerskapet. Vid bröllopsmåltiden 

samspråkade man med bägaren i hand, och ”[d]e som överlasta sig vilja icke visa sig sådana 

de äro, hvarför man alltid på dem ser tvånget och ansträngningen att förställa sig”.124 Han 

noterar att svenskarna var lättrogna och tröga, sena att fatta beslut och ”de visa mer sinne för 

mat och dryck än för något annat”.125  

      Tjugo år senare skriver Magalottis landsman, markisen Alessandro Bichi, som under en 

resa iakttagit Sverige och svenskarna, att ”[a]deln och de bildade klasserna försöka att härma 

franska seder. De tycka ganska mycket om att äta och dricka; särskildt tycka de om vin”.126 

      Ända till slutet av epoken tycks de vidlyftiga svenska dryckesvanorna gjort intryck på 

utlänningar. Den franska resenären Aubry de La Motraye skildrar sin vistelse i Sverige 1715-

1720, och han kan berätta hur alla, som gästade en brukspatron i Fellingsbro för första 

gången, mot måltidens slut bjöds på vin ur en bägare som var lika rymlig som ”den 

Herkulesbägare, om vilken vi läsa i Alexanders historia”. Alla var enligt sed och bruk tvungna 

att tömma en sådan bägare, till brädden fylld med rhenskt vin; endast en gäst, som redan vid 

tidigare tillfälle på detta sätt ”offrat till Bacchus”, slapp undan. Eftersom gästerna redan 

tidigare under måltiden druckit en mängd mindre bägare med vin, var de efter måltiden inte i 

stånd att fortsätta resan, utan fick stanna till dagen därpå.127  

                                                      
121 Ibid., vol.I, s. 243. 
122 Ibid., vol II s. 56. 
123 Tegnér 1896, s. 216f. 
124 Magalotti 1912, s. 77f. 
125 Ibid., s. 72. 
126 Tegnér 1896, s. 265. 
127 Aubry de La Motraye, Seigneur A. de La Motrayes resor 1711-1725,Stockholm, 1918, s. 107-108. 
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      Vid ett besök i Gustavianum i Uppsala tog La Motraye del av de ganska bryska 

inaugurationsceremonier som de blivande studenterna måste genomgå: i deras mungipor 

sattes svinbetar, som sades symbolisera de unga männens omåttlighet i mat och dryck. 

Ceremonimästaren tog dem senare om halsen med en trätång och skakade dem tills de 

tappade betarna, varvid ceremonimästaren inpräglade i dem att de måste göra sig av med sin 

böjelse för omåttlighet och glupskhet på samma sätt som de tappade betarna.128  

      Som vittne vid en åländsk kongress 1719, där man underhandlade efter Karl XII:s död, 

kunde La Motraye berätta om en middag hos den ryska generallöjtnanten, där det inte 

sparades på ungerska viner, champagne, bourgogne eller pontac. När sedan det svenska 

riksrådet baron Lillienstedt höll sin avskedsfest, bjöd han som han själv blivit undfägnad, 

”genom att inte spara på någon sorts vin”.129 

       Ovanstående uppgifter om frosseri under stormaktstiden är vad som kunnat utläsas av 

tillgängliga källor. Omfattningen av konsumtionen är osäker, då uppgifterna inte går att 

relatera till några precisa mått, och det kan naturligtvis verka otillfredsställande ur 

vetenskaplig synpunkt. Avsikten har dock inte varit att exakt fastställa vilka kvantiteter av 

mat och dryck som konsumerats, utan att ge en allmän bakgrund till de ansträngningar att 

styra och kontrollera konsumtionen av mat och dryck, som följande undersökningar kommer 

att behandla. Vad som framkommit är att berusning förekommit rätt allmänt både bland 

allmogen och i övriga samhällsklasser, och att det i högreståndskretsar varit vanligt med 

enorma mängder mat och dryck vid fester och högtidliga tillfällen. Det är påfallande hur 

kraftigt utlänningar, som iakttagit förhållandena i Sverige utifrån en annan kulturell standard, 

har reagerat på de svenska dryckessederna, som de funnit märkliga och alltför vidlyftiga, och 

några har givit uttryck för uppfattningen att svenskarna vid en europeisk jämförelse var 

ovanligt begivna på mat och dryck. 

 

 

 

 

                                                      
128 Ibid., s. 166f. 
129 Ibid., s. 306. 
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Statlig styrning av mat-och dryckesvanor 

Med tanke på de eruptioner av matorgier och dryckeslag som enligt ovanstående vittnesmål 

förekom i olika sammanhang, är det följdriktigt att det restes krav på att disciplinera 

befolkningen. Det var dessutom inte bara mat-och dryckesvanor som kunde ta sig överdådiga 

uttryck; även klädedräkt, kostbar utsmyckning och frikostiga gåvor hade en tendens att bli 

föremål för tävlan och prägla en bild av lyx och överflöd, i synnerhet i samband med 

högtidliga tillfällen som bröllop, barndop och begravningar. Det är därför inte så förvånande 

att det höjdes vissa varnande röster. På riksdagar under 1630-talet och början av 1640-talet 

framställdes både i adels- och prästeståndet önskemål om att begränsa överflödet.130 K.M:t 

svarade att ”öfverflödigheet som sker medh Gästebudh och Klädedreckter […] och[…] som 

nästan i alle ståndh med sådan luxu numehr warder syndat” borde avskaffas på lämpligt 

sätt.131 Inga omedelbara åtgärder vidtogs dock, men på riksdagen 1642 utarbetades ett förslag 

till stadga.132 I rådet 1643 begärde biskoparna  ”moderatione sumptuum på gestebudh” vilket 

rådet lovade att överväga.133 

Överflödsförordningen 1644 

1644 utfärdades så stormaktstidens första överflödsförordning, som kom att gälla adeln.134 

Den syftade till att avskaffa ”oordningar” som fått fotfäste i adliga umgängesformer. Här 

förbjuds banketter och ”solenna” gästabud vid adliga trolovningar, både i städerna och på 

landsbygden, och endast de närmast anhöriga tillåts närvara. I städerna skall gästerna åtskiljas 

direkt efter ceremonin, men på landet kan man först servera en ”ordinarie” måltid.135  

      Vidare stadgas att det vid adliga bröllop i en köpstad inte är tillåtet att bjuda på anrättad 

måltid eller hålla bankett. Gästerna får samlas till ceremonier första och andra dagen, men 

utan matberedning; de får bara bjudas på konfekt och vin. Vid adliga bröllop på landet får 

långväga gäster bjudas på ordinarie måltid kvällen före själva bröllopet, men då utan konfekt 

                                                      
130 ”Hennes Kongl. May:ts nådige Resolution på Ridderskapets och Adelens inlagde punkter. Dat. Stockholm 

den 12. Novembir Anno 1635, Stiernman Beslut II, s. 942. 
131 ”Kongl. M:tz wår allernådigste Drottningz och Frökens nådige Förklaring oppå dhe ehrender samptlige 

Prästerskapet vthi nu påstående Rijksdag vnderdånigst hafwa andraga låtit” Dat. Nykiöping den 17 Febr. Anno 

1640, Stiernman, Beslut, II, s. 972. 
132 Sveriges ridderskaps och adels riksdagsprotokoll, bil.H, 1642, s. 197f; Ibid.18/2, bil. I, 1642, s. 205; 

Ibid.bil.M, ”Förslag till stadga om adliga bröllop m.m.”, 1642, s. 213-219.  
133 Svenska riksrådets protokoll del 10,1643-1644, bilaga III, 7/11 1643, s. 420. 
134 ”Kongl.May:tz Stadga och Påbudh öfwer åthskillige Oordningars afskaffande inrotade uthi Adelige 

samqwämer/ Morgongåfwor och Klädedrächter/Stockholm den 17 Decembr. Anno 1644”, Schmedeman, 

Stadgar, s. 238-245 (s. 240 saknas). 
135 Ibid. s. 239. Med ”ordinarie” måltid torde menas motsatsen till ”solenn”, d.v.s. en enkel måltid, men ändå 

nödvändig, eftersom långväga gäster på landet inte kunde få mat före hemfärden på annat sätt. 
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och dryckenskap. På landet får gästerna också bjudas på en måltid efter ceremonierna första 

och andra dagen, men på tredje dagen skall gästerna resa hem efter frukost.136  

      Vid barndop och kyrkogång skall inga banketter hållas, men om faddrar eller andra på 

landet kommer långväga ifrån, får de trakteras med en ordinarie måltid.137 

      I samband med begravningar är det vid likvaka och då liket bärs ur huset förbjudet att 

servera konfekt och vin eller andra drycker. I städerna får måltider inte serveras, och alla 

banketter, gästabud och mattillredningar är förbjudna. På landet får gästerna trakteras med 

”nödtorfftig”  mat och dryck aftonen innan begravningen och när begravningsakten är slut. På 

andra dagen efter begravningen får de bjudas hem efter kyrkan och trakteras ”hederligen[…] 

och ther hoos så wijda giörligit är/ undwijkas all dryckenskap och fylleri”.138 

      I ingressen till denna stadga sägs att drottning Kristina vill vårda sig om undersåtarnas 

välstånd och sträva efter det som styrker och befordrar deras tillväxt, och hon vill om möjligt 

hindra och förekomma det som kan lända dem till skada och fördärv. Vidare sägs att 

ridderskapet och adeln tillkännagivit, att det sedan några år förekommit många oordningar, 

särskilt vid deras bröllop, begravningar och andra samkväm, som, om de finge fortsätta, skulle 

förorsaka ”mångens förderf och undergång”, och de har därför bett att sådant skulle botas och 

avhjälpas med en ”beqwäm och skickelig” ordning. 139 

      Straffet för överträdelse av de olika bestämmelserna är satt till mellan 75 och 300 daler, 

varav 2/3 skall gå till Riddarhuset och 1/3 till närmaste hospital.140 

      Således begränsar och reglerar denna stadga hur olika högtidligheter skall celebreras, både 

vad gäller tidsutdräkten, antalet gäster och när och hur mat och dryck får serveras. Ett skäl till 

denna begränsning sägs i ingressen vara strävan efter undersåtarnas välstånd och tillväxt, 

vilket måste tolkas som omsorg om adelsmännens privatekonomi, som skulle hamna i 

farozonen om en inbördes tävlan i storslagenhet vid festliga tillfällen fick fortsätta att stegras 

ohejdat. Vidare anförs önskan att göra slut på en oordning, som kan leda till den enskildas 

fördärv och undergång, vilket i huvudsak torde syfta till att slå vakt om den enskildes plats i 

samhällshierarkin, men som underbyggdes med motiveringen att ett skadligt drickande och ett 

osedligt uppträdande vid dryckenskap borde förhindras. Detta är ett exempel på hur 
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138 Ibid., s. 244f. 
139 Ibid., s.238-239.  
140 Ibid., passim; s.245. 



34 
 

ståndssociala syften och etiska skäl ligger så nära varann, att de tycks sammanfalla. Det är en 

uppfattning som också framförs av Runefelt, när han skriver att ”[d]et sociala syftet var 

besläktat med det etiska. Återigen handlade det om strävan efter ordning”.141 Slutligen finns i 

diskussionen som föregick stadgan K.M:t:s uttalande att det med sådan ”luxu numehr warder 

syndat”, vilket antyder att lyx utpekades som ett brott som borde förhindras av religiösa skäl. 

Överflödsförordningarna på 1660-talet 

Under perioden som följde efter utfärdandet av överflödsförordningen 1644 fortsatte 

emellertid förekomsten av excesser i frosseri i samband med adliga sammankomster. I ett 

tidigare avsnitt har givits exempel på hur sådant överdåd kunde ta sig uttryck i praktiken. 

Också i rådet och på riksdagar påtalades problemet med att förordningen inte efterlevdes, och 

en fungerande stadga efterlystes.142 På 1652 års riksdag föreslog adeln att böterna för brott 

mot tidsbegränsningen vid bröllopsfirande borde delas mellan värden och den kvardröjande 

gästen, eftersom det vore pinsamt att behöva köra iväg en gäst. Eftersom båda brutit mot 

stadgan, borde båda dela på böterna, menade adelns företrädare.143 När Johan Ekeblad i ett 

brev till fadern relaterade denna riksdagsdiskussion, bifogade han en anekdot om en 

adelsman, som vid dotterns bröllop på tredje dagens morgon tillsammans med övriga rätter lät 

bära fram riksdagsbeslutet och gästabudsförordningen till gästerna.144 Denna diskussion 

antyder att stadgans restriktioner inte uppfattades som absoluta, utan som möjliga att 

omförhandla  genom att köpa sig fri med böter.  

      K.M:t gav uttryck för att landets goda och egendomar riskerade att utödas i allehanda 

överflöd utan reglering.145 1664 utfärdades så tre överflödsförordningar: en för adeln, en för 

prästeståndet och en för borgarståndet. Alla tre tar förordningen för adeln från 1644 som 

utgångspunkt. 

      I inledningen till 1664 års stadga för adeln säger sig kungen tillsammans med rådet vilja 

revidera den förra stadgan, som befunnits nyttig, hälsosam och högst nödvändig, men som till 

stor del glömts och blivit uraktlåten, till skada för ridderskapet och adeln. Då han vill dra 

försorg om undersåtarnas välstånd, och då han vill upprätthålla det som kan lända 

                                                      
141 Runefelt 2001, s. 159. 
142 Svenska riksrådets protokoll, del 14, 24/1 1650 s.13f; Sveriges ridderskaps och adels riksdags-protokoll, 3/11 

1651, s. 562; Ibid.,bil.K, 1652, s. 145-148; Ibid., 1/6 1655, s. 160; Ibid., 2/6 1655, s. 163. 
143 Sveriges ridderskaps och adels riksdags-protokoll, bil.K, 1652, s. 146f.  
144 Ekeblad 1911-1915, del I, s. 209. 
145 Sveriges ridderskaps och adels riksdags-protokoll, 15/10 bil.O, punkt VI, 1660:2, s. 242f . 
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fäderneslandet och dess invånare till fördel, har han tillsammans med riksrådet förnyat den 

förra stadgan och företagit några små ändringar som en anpassning till konjunkturen.146  

      Sådana förändringar, som innebär en skärpning av restriktionerna jämfört med den 

tidigare stadgan, har gjorts i den tredje punkten, som handlar om bröllop i staden. Gästernas 

antal begränsas för att värdens förmögenhet inte skall belastas, och det påbjuds att skälig 

moderation skall brukas. Det som medför prål och skadliga kostnader skall undvikas. 

Gästerna skall inte dröja sig kvar länge efter bröllopsakten, utan sker ceremonin om aftonen, 

bör samkväm efteråt börja senast klockan sju och sluta till natten, och sker ceremonin vid 

middagstid skall samkvämet också avslutas ”i rättan tid”. Vid samkvämet får serveras något 

vin eller andra drycker, ”men icke til något öfwerflöd/ Druckenhet eller excess, utan til en 

höflig och måttelig lust”. Vad gäller konfekt skall ”tienlig medelmåttighet observeras”, och 

det påtalas, att eftersom det sedan en tid uppkommit ett märkligt missbruk, så att, i stället för 

den besparing som förbudet mot matberedning var ämnat att åstadkomma, det har lagts ner 

mer utgifter på konfekt än vad en måttlig måltid med både mat och konfekt skulle ha kostat. 

Därför stadgas att man endast skall ha sådan konfekt ” som är af smått Såcker och canderat”, 

och som inte kostar mycket. Man kan också ha rå frukt, som serveras på vanliga skålar, inte i 

korgar. Däremot skall ”Marcipaner, med Dåckor och Schåesser wara förbudne”.147 Denna 

punkt har föregåtts av en diskussion, där propositionen föreslagit att endast rå frukt får 

serveras, och marsipan med ”Dåcker och Schåesser” skall vara förbjudet.148 Till detta har 

utskottet på Riddarhuset anfört följande invändning, som tagits in i stadgan som en 

kompromiss:  

Confect: Stoore dåcker, höge och prächtige skåsser och abuser och slikt afskaffas, och 

[brukas] små confect och marcipaner och hederligit confect til Adelens respect. At dhe andre 

stånden förbjudas at bruka sådant.149  

Att denna diskussion över huvud taget ägde rum visar att just konfekt spelade en viktig roll 

som statussymbol och därför, om än i modest form, borde få brukas av adeln, men inte av de 

övriga stånden. 

                                                      
146 ”Kongl.May:tz Stadga och Påbud/ öfwer åthskillige Excessers och Oordningars afskaffande wid Adelige 

Trolofningar/ Gästebud/ Barndop och Begrafningar. Stockholm den 30 Augusti 1664”,Schmedeman, Stadgar, s. 

389. 
147 Ibid., s. 391f. ”docka”, SAOB, spalt D 1844, 1920 2d): (förr) dockliknande figur af vax l. socker l. dyl. som 

förekom på l. ss. skåderätt vid finare måltider. Alle Marcipaner, medh Dåckor och Schåeszer (dvs. skåderätter, 

skola) wara förbudne. 
148 Sveriges Ridderskaps och adels riksdagsprotokoll, bil. 15, 1664, s. 324. 
149 Ibid., 7/7 1664, s. 131. 
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      Den fjärde punkten i förordningen innehåller bestämmelser om bröllop på landet. Den 

måltid som serveras skall vara utan överflöd och bara bjuda på sådan konfekt som tillåts vid 

bröllop i staden.150 Om en adelsman vill hålla bröllop för sitt tjänstefolk, skall det ske med en 

ordinarie måltid och utan konfekt.151  

      Vid begravningar i staden är mat, vin och konfekt förbjudet, och på landet tillåts endast en 

enkel måltid och bara sådan konfekt som tillåts vid bröllop. Dryckenskap skall undvikas.152 

      I jämförelse med den 20 år äldre stadgan har här besparingar som skäl för regleringen av 

festligheter ytterligare betonats: tiden för fester har förkortats, antalet gäster skurits ner och en 

dygdig måttlighet beträffande mat och dryck betonats ännu starkare. I samband med 

regleringen av begravningar anförs ytterligare skäl på följande sätt: 

Men emedan dher hoos/ mycket öfwerflöd är inrijtat/ med Pracht och Prål/ samt 

banquetterande/ Swalg och Dryckenskap/ så ock andre Excesser, hwilket alt/ til intet annat är 

nyttigt/ än at förtörna Gud/ och draga straff öfwer Land och Folk/ så ock förarga andre/ som 

wele wäl och måtteligen/ i sådane fall/ sig förhålla:153 

Här sägs styrningen syfta till att förhindra syndande mot Guds vilja och således anförs ett 

religiöst argument. Styrningen sägs också syfta till att förhindra statusjakten genom att 

klandra utmaningar mot dem, som är dygdiga och vill hålla sig inom det måttligas gräns, 

alltså ett etiskt skäl. När det i inledningen sägs att överflödsförordningen befunnits ”nyttig, 

hälsosam och högst nödvändig”, skall ”hälsosam” nog här inte uppfattas så som vi gör det 

idag, nämligen att det berör den fysiska välmågan. Ingenstans i denna eller i de övriga 

förordningarna finns formuleringar som tycks anspela på någon medicinsk aspekt på 

måttligheten; ”hälsosam” skall nog uppfattas som synonym till ”nyttig” och ”nödvändig”, 

alltså som något positivt i allmän bemärkelse. 

      I stället för syndigt och lastbart prålande uppmanas de sörjande att skänka pengar till 

kyrkor, skolor och hospital.154 Statsmakten strävar alltså också efter att åstadkomma en 

transferering av de adliga rikedomarna till den allmänna välfärden. 

      Märkligt är den framträdande plats som frågan om konfekt har fått i en kunglig 

förordning. Tydligen uppfattades konfekt som uppseendeväckande lyx, vilket bara kunde 

tillåtas inom de högre samhällsklasserna och där i begränsad omfattning. Konfekt tycks ha 

                                                      
150 Schmedeman, Stadgar, s 392. 
151 Ibid., s 393f. 
152 Ibid., s. 396. 
153 Ibid., s. 394. 
154 Ibid., s. 394f. 
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uppfattats som onödigt slöseri, använt inom andra stånd. En uppenbar orsak är att konfekt 

innehåller socker, en mycket dyrbar importvara. Begränsning av utgifter för socker skulle 

därför innebära en substantiell besparing för det enskilda hushållet, och även för rikets 

handelsbalans. Detta kan delvis förklara varför just marsipan blir helt förbjudet; marsipan kan 

bestå av hela 75% socker.155 Men med tanke på den framträdande plats som marsipan får i 

dessa stadgar, kan besparingar dock inte vara enda skälet. Möjligen kan också det kulturella 

ursprunget ha bidragit till att marsipan uppfattades som särskilt vällustigt: marsipan tros 

härstamma från Persien. Det orientaliska ursprunget har föranlett benämningen 

”haremskonfekt”. Under korstågstiden spreds denna lyxvara till Italien, där den fick namnet 

marzapane.156 Kanske har den kulturella anknytningen fått marsipan att framstå som särskilt 

utmanande för stormaktstidens ortodoxi och patriotism, och ställas i motsats till ”hederligit 

confect”. Det tycks symptomatiskt att den franska katoliken Charles Ogier, som i övrigt inte 

hade mycket till övers för det svenska köket, dock fann de små marsipanfigurerna på 

riksmarsken Jakob De la Gardies bord särskilt prisvärda. (se sid 23). Det är tydligt att konfekt 

i allmänhet, och marsipan i synnerhet, förutom dess värde i pengar också var laddat med ett 

starkt symbolvärde, som var både statusfyllt och lite kittlande. 

      Samma år, 1664, fick prästerskapet på egen begäran en överflödsförordning med innehåll 

som liknar det i den adliga stadgan.157 Redan på riksdagarna 1642 och 1643 hade 

prästerskapet framhållit vikten av att göra skillnaden mellan samhällsklasserna tydlig.158 En 

viktig punkt för prästerskapet tycks ha varit att kunna jämföra sin plats i samhällshierarkin 

med de andra ståndens.159 I inledningen anförs att prästerskapet önskar sig ”skälig 

moderation” vid olika utgifter. Prästerna önskade alltså liksom adeln stävja en kostsam tävlan 

mellan stånden i onödig lyx, utan att behöva göra avkall på den egna positionen. Samtidigt 

önskade man också markera statusskillnader inte bara mellan, utan också inom ståndet, för till 

skillnad från den adliga stadgan görs här en social skiktning, där olika villkor gäller för olika 

slags präster. Det översta skiktet, där biskopar, superintendenter och preses för konsistorier 

                                                      
155

 Carl-Bertil Widell, En sockerbagare här bor i staden: om bröd och bakverk, mästare och gesäller, 1995, s. 

158-160. 
156 Kurt Genrup, ”Marsipan, från kunglig lyx till `äcklig relikt´” i Gastronomisk kalender 2002, s. 10f. Den 

ursprungliga betydelsen av ”Marzapane” var ”liten ask med sötsaker”. 
157 ”Kongl.May:tz Stadga och Påbud/ öfwer åthskillige Excessers och Oordningars afskaffande wid Rijksens 

Prästerskaps Trolofningar/ Bröllop/ Barndop och Begrafningar/ samt Klädedrächter. Stockholm den 5 Oktobris 

Anno 1664”, Schmedeman, Stadgar, s.399-411. 
158 Prästeståndets riksdagsprotokoll, del 1, bilaga 5, ”Prästerskapets allmänna besvär”, punkt 9, 1642, s 32;Ibid. 

bilaga 6, ”Prästerskapets allmänna besvär”, punkt VI, 1643, s. 65.  
159 Ibid.,del 2, 21/7 em punkt 2, 1664 s.424; Ibid., bil. 35 ”Prästerskapets påminnelser vid K.M:ts förslag till 

ordning om prästerskapets klädedräkt och gästabud” 1664, s.634f.  
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ingår, jämställs med adeln. Därnäst kommer präster av första graden, såsom akademiska 

professorer, kungliga hovpredikanter, lektorer och rektorer i trivialskolan, och därefter präster 

av andra graden, t.ex. präster anställda av adelsmän, kaplaner, fältpräster och rektorer för 

småskolor.160  

      Statusskillnader markeras genom att det stadgas att antalet bröllopsgäster skall anpassas 

till värdens placering i rangordning, så att de förnämsta prästerna får bjuda in fler gäster än en 

präst av andra graden. Präster av första graden får vid bröllopsmåltiden servera två 

anrättningar, där varje anrättning ställs på en rad fat på avlånga bord ”alfwarsamt uthprydde/ 

och måtteligen kostbare”. Därtill kan man ha konfekt av inhemsk frukt, antingen inlagd eller 

tillagad på annat sätt utan stor kostnad. ”Men inge Marsipaner skole brukas/ hwarken större 

eller mindre”, läggs det till. Då värdfolket är av andra graden, tillåts endast en anrättning med 

”måttelige Rätter”, satta på en rad på bordet. Ingen annan konfekt är tillåten än bakelse och 

inhemsk frukt, som inte är inlagd och alltså utan kostnad. Hålls bröllop för tjänstefolk, skall 

likaledes rätterna vara anpassade efter ståndet, tillagade utan att vara påkostade och pråliga, 

och utan konfekt.161 

      I denna stadga regleras även dryckerna efter prästernas status. Det framhålls att man vid 

alla bröllop skall sträva efter att gott svenskt öl används framför utländskt, och att det sparas 

på vin så mycket som möjligt. Dock sägs det att det bör göras någon skillnad bland folk, så 

det anses rimligt att det på pigors och drängars bröllop bara skänks i svenskt öl och brännvin, 

medan andra gradens präster kan tillåtas utländskt öl och brännvin, dock inte vin. Vin får bara 

serveras om brudparet tillhör första gradens prästerskap eller biskopsståndet, och då bör det 

helst vara spanskt eller franskt vin.162  

      Vid barndop förbjuds seden att skicka runt bakelser, konfekt och socker i staden, och vid 

begravningar förbjuds att skänka ut öl, vin och brännvin i städerna. På landet tillåts drycker 

”efter nödtorfften utan Confect, eller något öfwerflödigt omdrickande”.163 

      I samband med regleringen av begravningar uppmanas undersåtarna att ge pengar till de 

fattiga, kyrkor, skolor och hospital, eftersom många onödiga utgifter sägs kan sparas in 

genom att stadgan efterlevs. Generösa gåvor sägs behaga Gud och ses med beröm av både 

                                                      
160 Schmedeman, Stadgar, s.401f. 
161 Ibid., s.402-404. 
162 Ibid., s.405. 
163 Ibid., s. 406; 408. 
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K.M:t och av varje klok människa, och sådana gåvor skall förkunnas från predikstolen med 

beröm och tack.164  

      Av böterna skall hälften gå till fattiga prästänkor, och andra hälften skall delas mellan 

domkapitlet och åklagaren.165 

      Denna stadga präglas av strävan att nedbringa kostnaderna för de enskilda prästhushållen, 

samtidigt som vikten av att noga upprätthålla tydliga skillnader inom den prästerliga hierarkin 

och gentemot adeln och borgerskapet betonas. Också i denna stadga får konfekten en starkt 

statusbärande roll, och något nytt är att också dryckerna sorteras, så att importerat öl tillskrivs 

en högre status än inhemskt och bara tillåts för präster av andra graden, och vin framstår som 

finare än öl och tillåts bara för biskopsståndet och präster av första graden. Också dryckerna 

blir här alltså statusbärande. Implicit kan det bakom restriktionerna vad gäller utländska 

lyxvaror som innehåller dyrt importerat socker, liksom importerat öl och vin, också finnas 

patriotiska skäl liksom omtanke om rikets handelsbalans. Uppmaningen att skänka insparade 

pengar till välgörande ändamål visar, liksom bestämmelsen om hur böterna skall användas, på 

en önskan att överföra en del av prästerskapets tillgångar till rikets välfärd och administration. 

Förvånande nog är religiösa skäl bakom restriktionerna i denna stadga för prästerskapet inte 

så framträdande. Det som kan hänföras till den kategorin är påståendet att gåvor till 

välgörenhet behagar Gud, samt en uppmaning att inte hålla bröllop på söndagar, eftersom 

sådana världsliga angelägenheter kan innebära missbruk av sabbaten. 

      I överflödsförordningen för borgerskapet, som utfärdades ungefär samtidigt som 

prästerskapets, sägs i inledningen att borgerskapet vid 1660 års riksdag påtalat missbruk och 

kostnader vid samkväm och gästabud, och att det medfört både mångas fattigdom och Guds 

straff.  Därför har borgarna bett att sådana excesser skulle avskaffas. Redan här framförs alltså 

ekonomiska och religiösa argument för statlig styrning.166  

      Överflödsförordningen för borgerskapet har stora likheter med den för prästerskapet. Som 

i stadgan för präster uppmanas här borgare att undvika bröllop på söndagar för att inte störa 

sabbaten med världsliga ting.167 Också i denna stadga indelas ståndet i grader, där den högsta 

                                                      
164 Ibid., s. 409. 
165 Ibid., s. 411. 
166 Kongl.May:tz Stadga och Påbud/ öfwer åthskillige Excessers och Oordningars afskaffande wid Rijkzens 

Borgerskaps Trolofningar/ Gästebud/ Barndop och Begrafningar/ samt klädedrächter. Stockholm den 5 Oktobr 

Anno 1664”, Schmedeman, Stadgar, s.412. 
167 Ibid., s. 413. 
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graden består av borgmästare, rådmän och magistratspersoner, och den fjärde och lägsta 

graden utgörs av tjänstefolket.168  

      Antalet gäster, faddrar och vittnen vid olika högtidligheter regleras noga för de olika 

graderna. Vid bröllop får första och andra gradens borgare, liksom första gradens präster, 

bjuda på två anrättningar med en rad fat på det avlånga bordet vid vardera anrättningen. Även 

tillredning och efterrätt åläggs samma restriktioner som för första gradens präster, det vill 

säga det tillåts endast konfekt eller inhemsk frukt, som är inlagd eller tillagad på annat sätt 

utan större kostnad. Marsipan förbjuds. Tredje gradens borgare, liksom andra gradens präster, 

får bjuda på bara en anrättning på en rad fat, och efterrätten får bara bestå av bakelser och 

inhemsk frukt, som inte är inlagd eller beredd med någon nämnvärd kostnad. Tjänstefolket 

skall anpassa rätterna efter sin grad och tillaga dem utan kostnad. De får inte bjuda på 

konfekt.169  

      Också dryckerna är reglerade på samma sätt som för prästerna för att ”någon åthskildnad 

wara må ibland Folchet”.170 På pigors och drängars bröllop får bara bjudas på inhemskt öl och 

brännvin. Tredje gradens borgare, de ”af medelmåttigt Stånd och wilkor”, får servera 

importerat öl eller brännvin, men inte vin. Vin är förbehållet de två främsta graderna, dock 

helst franskt och spanskt vin; rhenskt vin bör förekomma mycket sparsamt.171 

      Vid barndop får en måltid serveras, men utan överflöd av mat och dryck, och anpassad till 

graderna. Bakelser, konfekt och socker får inte skickas runt i staden. Vid kyrkogång får 

sparsamt med vin och bakelse bjudas, utan något vidare gästabud eller banketterande, och 

utan att bakelser och konfekt skickas runt. Vid begravningar skall inget gästabud eller gravöl 

anställas i städerna, men långväga gäster får bjudas på nödvändig mat och dryck, dock utan 

överflöd, konfekt eller onödigt drickande. Vid likvaka får det inte förekomma konfekt eller 

vin.172 

      Även i denna stadga uppmanas undersåtarna att vid omnämnda högtidliga tillfällen skänka 

pengar till de fattiga, kyrkor, skolor och hospital, då de tack vare stadgan besparats onödiga 

omkostnader. För att borgaren ändå skall bli vederbörligen ärad för sin generositet, skall 

                                                      
168 Ibid., s. 413f. 
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170 Ibid., s. 417. 
171 Ibid., s. 417.  
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gåvan med lov och tack förkunnas från predikstolen. Av böterna skall hälften gå till de fattiga 

och hospitalen, och andra hälften skall delas mellan staden eller häradet och åklagaren.173 

      Gudfruktighet och hushållning, såväl för den enskilde som för riket, anges alltså här, 

liksom i stadgan för prästerskapet, som skäl för den statliga regleringen av mat och dryck, och 

liksom i prästerskapets stadga framträder här vikten av att prägla ett socialt, hierarkiskt 

mönster som är ännu mer markerat än i adelns stadgor. Det handlar om ”att göra skillnad på 

folk”, att genom graderingar och detaljregleringar bestämma vars och ens status inom ståndet 

och också ge möjlighet att göra jämförelser mellan stånden, och således kunna finkalibrera 

hela den genomarbetade samhällshierarkin. Typen av tillåten konfekt och dryck tjänar som 

hårdvaluta i detta system av social stratifiering. Ett problem är förstås att stadgorna till en del 

bygger på restriktioner, på vad man inte får göra, något som är mer obemärkt än när man 

faktiskt offentligt exponerar en storslagen gest. Som en lösning på det problemet erbjuds 

möjligheten att skänka insparade medel till välgörenhet och få gåvan uppmärksammad via en 

förkunnelse från predikstolen. Den som på grund av sin plats i hierarkin är förbjuden att 

skryta med överdådiga kalas, kan på så sätt ändå skaffa sig heder och ära offentligt i kyrkan. 

Genom att den statliga förordningen samtidigt så sinnrikt både hejdar och uppmuntrar 

undersåtarnas fåfänga och sociala ambitioner, uppnås två syften: samhällshierarkin 

upprätthålls, men på en lägre nivå och till lägre kostnad, och överflödiga tillgångar 

transfereras till den statliga välfärden. För den händelse någon överträder restriktionerna är 

straffet böter, som delvis går till de fattiga, också det en möjlighet att förstärka välfärden i 

riket. 

      Bara fyra år senare ansågs överflödsförordningarna för adeln och prästerna behöva 

förnyas. I inledningen till stadgan för adeln sägs att det behövs påminnelser om 

restriktionerna i den förra stadgan eftersom det förekommit missbruk och brott mot reglerna. 

Följande syfte anförs: 

[…]Oordningar måge kunna dämpas/ och i thess ställe hwar och en blifwa wand och hållen 

til een ährbar sparsamhet/ som alle rättsinnige i werlden hafwa lust och behag til/ och af 

hwilken the Land och Rijken/ som sigh ther om hafwa beflijtat/ en synnerlig kraft och 

wälgång alltid befunnit.174 

                                                      
173 Ibid., s. 421f. 
174 ”Kongl. May:tz Stadga och påbud/ öfwer åtskillige Missbruks och Oordningars affskaffande wid 

Ridderskapets och Adelens Trolofningars/ Bröllop/Giästebud/ Barndop och Begrafningar”, Stockholm den 19 

Decemr. åhr 1668, Schmedeman, Stadgar, s. 550. 
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Genom att framhålla det ärbara och rättsinniga i sparsamheten och hur den främjar landets 

välgång, blir den etiska argumentationen för den hierarkiska ordningen tydligt markerad.  

      Innehållet i denna stadga skiljer sig obetydligt från förordningen för adeln från 1664. 

Antalet bröllopsgäster preciseras, och konfekten sägs här inte få läggas i pyramider. Figurer 

av marsipan liksom annan kostbar konfekt förbjuds som tidigare. Eftersom stadgan sägs befria 

adelsmännen från stora utgifter för begravningar, uppmanas de, liksom i den tidigare stadgan, 

att i stället hedra den döde genom att skänka gåvor till akademier, skolor, kyrkor, de fattiga, 

hospital och barnhus.175 Fortfarande är det uppenbarligen angeläget för statsmakten att 

uppmana adeln att skänka av sitt överflöd till välgörande ändamål. 

      Också överflödsförordningen för prästerskapet, som utfärdades i mars 1669, är till största 

delen en upprepning av den fem år äldre stadgan. Antalet bröllopsgäster kalibreras i 

förhållande till adel och borgare.176 När prästerna i slutet av stadgan uppmanas att vid 

högtidliga tillfällen skänka pengar till fattiga, kyrkor, skolor och hospital, sägs sådan 

generositet bli rikligt belönat av Gud, och ansenliga gåvor skall också med vederbörligt 

beröm förkunnas från predikstolen.177 

      I denna stadga tillhålls prästerskapet att tillse, att bröllop, barnsöl, kyrkogång och 

begravningar bland allmogen hålls i god kristlig ordning, utan att Gud förtörnas eller att andra 

förargas. Efter laga rannsakan på sockenstämman skall prästerna tillse att överträdelser får 

skäliga straff.178 En överflödsförordning för allmogen hade tidigare efterlysts i riksdagen av 

prästerskapet, och ett förslag till ordning om allmogens gästabud utarbetades.179 Någon sådan 

förordning kom dock aldrig till stånd. 

      Eftersom inga överflödsförordningar utfärdades för bondeståndet överlämnades 

styrningen av allmogens mat- och dryckesvanor till prästerskapet, som enligt kyrkoordningen 

av år 1686 vid allmogens bröllop hade att avråda från ”öfwerflödighet/ så wäl uti Guds 

gåfwors tilredning/ som theras nyttjande/ jämwäl från alt oskick/ med dryck och sorl”.180 Vid 

                                                      
175 Ibid,. s. 551-554. 
176 ”Kongl. May:tz Stadga och påbudh, öfwer åthskillige missbruks och Oordningars afskaffande widh the 

Trolofningar, Bröllop, Barndop, och Begrafningar, sampt Klädedreckter, hwilka härefter af Clericiet eller 

Prästerståndet ej föröfwas böre”, Stockholm 1 martii åhr 1669, Schmedeman, Stadgar, s. 562f 
177 Ibid., s. 567f. 
178 Ibid., s. 569. 
179 Prästeståndets riksdagsprotokoll del 2.1664, s. 496f; Ibid. bil.40, ”Prästerskapets förslag till ordning om 

allmogens gästabud” 1664, s. 639. 
180 ”Kongl. M:tz Kyrckio-Lag och Ordning. Datum Stockholm then 3 Sept. Anno1686”, Schmedeman, Stadgar 

kap.XV, §XXIII, s. 1027. 



43 
 

begravningar skulle folket förmanas ”at skicka sig efter sit wilkor och wärde”.181 På så sätt 

kom även allmogen att via prästerskapets överinseende inlemmas i samhällshierarkin vad 

gäller restriktioner i konsumtionen av mat och dryck. 

Överflödsförordningen 1716 

En bit in på 1700-talet hade de högre stånden åter funnit att alltför många levde över sina 

tillgångar, till eget fördärv, och de begärde åter förnyelse av överflödsförordningen. Adeln 

och prästerna lämnade förslag på en sådan stadga.182 I prästeståndets förslag nämns att 

överflödet är syndigt och att alla skall vänjas vid måttlighet.183 Det dröjde dock till 1716 innan 

den nya förordningen utfärdades, och den kom att få en annan utformning än de 

föregående.184 Här räknas olika lyxvaror upp, och för varje vara anges hur stor avgift som 

skall erläggas för att bruka varan. Avgiften är graderad så att den blir högre ju lägre position 

man har i ståndshierarkin. Lägst avgift skall betalas av de 36 förnämsta familjerna på 

Riddarhuset, en något högre avgift av dem som följer efter i rangskalan, och ännu högre av de 

övriga inom adeln och deras motsvarigheter. För borgare av första graden blir avgiften högre 

än för adelsmän, och högst avgift krävs av ”övriga”. Sålunda måste de 36 främsta ätterna i 

landet erlägga fyra daler silvermynt varje gång de bjuder på konfityrer vid bröllop, barndop, 

begravningar och gästabud, medan övriga rangordnade ätter måste erlägga fem daler 

silvermynt för samma sak. Övriga adelsmän skall betala sex daler silvermynt, och för borgare 

kostar det åtta daler silvermynt att bjuda på konfityrer.185 Dessa avgifter skall, liksom 

kontributioner och upphandlingsavgifter gå till förstärkning av statskassan.186 

      Stadgan sägs syfta till att ”Yppigheten må blifwa styrd” och ”Öfwerflödigheten 

afskaffad”, till undersåtarnas bästa.187 

      Intressant är att böterna i denna förordning utbytts mot avgifter, vilket innebär en viss 

legitimering av överflödet. Eftersom också de återkommande klagomålen på att de tidigare 

förordningarna efterlevdes dåligt och gång på gång behövde förnyas, framkallas en misstanke 

om att böterna i de tidigare förordningarna inte uteslutande sågs som en neslig och 

                                                      
181 Ibid., kap. XVIII, §II s. 1035. 
182 Sveriges ridderskaps och adels riksdagsprotokoll, bil. 24, 1710, s. 213-222; Prästeståndets riksdagsprotokoll, 

del 4, bil. 10, ”Projekt till klädeordning för prästeståndet” 1710, s. 758-761 (om gästabud s. 760). 
183 Ibid., s. 758. 
184 ”Kongl. Maj:tz Nådige förordning, angående en viss Afgift på de Waror, som mindre nödige äro til 

oumgängeligit Bruk. Dat. Lund den 10 November År 1716”, Stiernman, Samling, del 6, s. 316-321. 
185 Ibid., s. 319. 
186 Ibid., s. 320. 
187 Ibid., s. 321. 
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avskräckande bestraffning, utan kanske mer uppfattades som en möjlighet för den enskilde att 

köpa sig fri från restriktionerna och därigenom vinna i tävlingen om äran av att kunna 

exponera den mest storslagna gästfriheten och på så sätt uppvisa den aristoteliska dygden 

frikostighet (gr.eleutheria; lat. liberalitas).188 Då böterna delvis skulle gå till samhällsnyttiga 

ändamål, gavs dessutom en möjlighet för den socialt ambitiösa att manifestera den 

aristoteliska dygden storslagenhet (magnificentia) genom att bidra med ekonomiskt stöd till 

det offentliga.189  

      Bakom 1716 års överflödsförordning, som sägs syfta till att avskaffa överflödet, finns 

alltså, liksom i de tidigare förordningarna, argumentet att främja en dygdig återhållsamhet vad 

gäller konsumtion av mat och dryck. Samtidigt sägs stadgan ”styra yppigheten”, så att den 

som står högst i rang ges störst utrymme att exponera överdåd, medan möjligheten snävas in 

alltmer genom att det blir dyrare, ju lägre man står i samhällshierarkin. Uppenbarligen är 

också här, vid epokens slut, upprätthållandet av dygdig sparsamhet och social hierarki de 

främsta syftena med statlig styrning av mat-och dryckesvanor. Det står i samklang med Leif 

Runefelts tes, som hävdar att ”ett explicit, ordningsbevarande, motiv inte [blev] mindre viktigt 

mot undersökningsperiodens slut.190 Runefelt argumenterar här mot Peter Englund, som 

hävdar en spirande svensk kapitalism i de senare överflödsförordningarna, på bekostnad av en 

strävan att upprätthålla åtskillnad mellan stånden.191 Följande påstående av Englund citeras:  

Utvecklingen går från lagar som förstärker skillnaderna mellan borgare och adel mot lagar 

som ej längre ser dessa skillnader.192 

Resultatet av den här undersökningen stöder Runefelts ståndpunkt gentemot Englunds tes; 

ingenting i den statliga överflödslagstiftningen kring mat och dryck under stormaktstiden 

tyder på en minskad strävan efter att upprätthålla ståndshierarkin vid epokens slut. 

Sammanfattning av den statliga regleringen av mat och dryck 

      Den statliga styrningen av mat- och dryckeskonsumtionen under stormaktstiden visar en 

påtaglig strävan att begränsa det onödiga överflödet och framhäva måttligheten. Lastbart 

slöseri förbjuds, och dygdig måttfullhet påbjuds. Dock måste, med Peter Englunds 

formulering, ”vissa […] vara mer måttliga än andra”193 , och i den statliga styrningen syns en 

                                                      
188 Aristoteles 1988, s. 98-104. 
189 Aristoteles 1988, s. 105f. 
190 Runefelt 2001, s. 187. 
191 Ibid., s. 163f. 
192 Englund 1989, s. 216. 
193 Ibid., s. 211. 
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lika stark strävan att tydligt markera vars och ens plats i samhällshierarkin, så att ”någon 

åthskildnad wara må bland Folchet”.194 Denna sociala skiktning uppfattades som nödvändig 

för upprätthållandet av samhällsordningen och var starkt etiskt färgad. I ingressen på flertalet 

överflödsförordningar finns det uttalade syftet att göra slut på excesser i slöseri och på den 

oordning i samhällets hierarki som en oreglerad tävlan i lastbart frosseri och annat överflöd 

skulle medföra. Dygdig måttfullhet och samhällsansvar är de tyngst vägande argumenten 

bakom den statliga styrningen av konsumtionen av mat och dryck, vid sidan om 

överväganden som främjar god hushållning för både den enskilde och riket. Det är alltså 

etiska och ekonomiska argument som främst ligger bakom den statliga regleringen. 

Patriotiska skäl spåras också bakom bestämmelserna som tillät de främsta samhällsklasserna 

att sprida glans över den uppåtsträvande stormakten med hjälp av importerade lyxvaror, 

medan de lägre klasserna måste avhålla sig från sådant utländskt prål och skadligt lättsinne. 

Därtill nämns på några ställen hur blygsamhet vad gäller den egna apparitionen vore Gudi 

behagligt, särskilt om insparade medel skänktes till välgörande ändamål. Liksom i de flesta 

sammanhang under stormaktstiden skymtar alltså ett religiöst argument i bakgrunden. Vad 

som är det huvudsakliga skälet och vad som är retoriska grepp för att stödja syftet är vanskligt 

att bedöma, särskilt när så lång tid förflutit, men i det här fallet är hänvisningarna till Guds 

vilja så tama och stereotypa att de knappast kan ses som tungt vägande skäl för en återhållsam 

konsumtion. Huvudsyftet när det gällde den statliga regleringen av frosseriet var ekonomiska 

realiteter och det etiskt betingade kravet på att upprätthålla ordningen sådan den visade sig i 

den ståndssociala hierarkin.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
194 Schmedeman, Stadgar, s. 417. 
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Styrning av mat- och dryckesvanor på mellannivån 

Regional styrning 

Fram till 1664 fanns i stormaktstidens Sverige bara en aktuell överflödsförordning, och den 

gällde enbart adeln. Dock fanns det sedan Magnus Erikssons landslag och stadslag viss 

överflödslagstiftning som gällde allmänt och som inte helt fallit i glömska; Per Brahe d. ä. 

exempelvis hänvisar till sådana gamla stadgar.195 Det tycks ha ålegat landshövdingarna att 

även före 1664 upprätthålla vissa normer kring sparsamhet och måttfullhet i sina län, att döma 

av de berättelser de skickat in till K.M:t.196  

      Mest ambitiöst tog Schering Rosenhane sig an denna uppgift, då han som överståthållare i 

Stockholm 1661 lät författa en lokal stadga, ”Politi Ordningar, angående Barnsöhl, 

trolåfningar, bröllop, begrafningar, klädedrächter”.197 Syftet sägs vara att i staden Stockholm 

förhindra ” öfwerflödh och grofwe excesser”.198 Dessa lokala föreskrifter har stora likheter 

med den statliga överflödsförordningen för borgerskapet, som utfärdades några år senare. I 

inledningen nämns hur överflöd och yppighet tilldrar sig Guds stora misshag, särskilt då man 

med ett överflöd av mat och dryck göder och dödar sin syndiga kropp.199 Det finns alltså 

förvisso en religiös argumentation, men att syftet med stadgan främst är att upprätthålla den 

sociala skiktningen blir tydligt i det följande resonemanget, som understryker vars och ens 

plikt att undvika den Guds vrede som hotar ”när ingen åtskillnad achtas iblandh ståndh, rådh 

och Ämbne; utan tän ena tän andra i alt iämlijk wara, och tän lägre och oförmögnere tän högre 

och mächtigare alldeles effter apa will”.200 Här markeras tydligt att den bärande tanken i 

denna stadga är att var och en måste begränsa sin konsumtion till vad som anstår den egna 

samhällspositionen och inte tävla med dem som står högre på samhällsstegen. Allvaret i 

kravet på att upprätthålla de sociala skillnaderna understryks ytterligare med hot om att alla, 

såväl den sparsamma som den slösaktiga, den dygdiga som den omåttliga, kommer att krossas 

och hamna i elände om överflödet får växa ohämmat.201 Det framkommer tydligt att 

                                                      
195 Per Brahe, Oeconomia eller Hushållsbok för ungt adelsfolk, Stockholm,1971, s.74f. Se också John Granlunds 

kommentar på s. 245. 
196  Handlingar rörande Skandinaviens historia, band XXXI, Stockholm 1849-1860,(HSH XXXI), passim 
197 ”Överståthållaren Frih. Schering Rosenhanes berättelse år 1663”, i HSH XXXI, bil.2, s. 55-78. Bilagan är 

undertecknad 1661 av J.P., vilken troligen är dåvarande borgmästaren Johan Prytz, se Runefelt, s.174, not 94. 
198 Ibid., s. 25. 
199 Ibid., bil.2, s. 56. 
200 Ibid., bil.2, s. 57. 
201 Ibid., bil.2, s. 57. 
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upprätthållandet av klasskillnader krävs både för att avvärja Guds vrede och för att slå vakt 

om samhällets fortbestånd.  

      I föreskrifterna markeras de sociala skillnaderna exempelvis genom att förnäma borgare 

får bjuda fler bröllopsgäster än gemene man, och flest gäster får borgmästaren bjuda. Vid 

bröllopsmåltiden får bara en anrättning med sex ”måttliga” rätter serveras, men har 

brudgummen ett högt ämbete får det dessutom dukas fram några små fat med ostron, kräftor, 

nejonögon, rismos eller lummer.202 Som efterrätt är bara inhemsk färsk frukt och bakelse 

tillåtna. Den som bjuder på konfekt, insyltad frukt eller marsipan bestraffas med böter och 

vanliga borgare får inte bjuda på vin, mjöd eller importerade drycker.203 Här görs en tydlig 

markering av ståndsskillnaden mellan borgare och adel. I den adliga överflödsförordningen 

från 1644 tillåts vin och konfekt i samband med adliga bröllop.  

      Vid begravningar sägs det ha insmugit sig missbruk med överflöd och onyttig prakt och 

prål, såsom utfärdsmåltider, utskänkning av öl och vin och utdelning av konfekt, vilket gjort 

många så skuldsatta att de aldrig kan bli skuldfria, utan måste lida brist under resten av livet. 

Bland andra förbud vid begravningar stadgas därför också förbud mot måltider, vin, öl eller 

konfekt.204 Omsorgen om den enskildes ekonomi lyfts här fram. 

      I denna stadga finns alltså dels en gradering av tillåten konsumtion inom borgarståndet, 

dels en skillnad i tillåten konsumtion gentemot förordningen för adeln, vilket markerar vikten 

av ett respektavstånd mellan samhällsklasserna. Detta är uppenbarligen ett centralt motiv för 

konsumtionsbegränsning, vid sidan av omsorgen om hushållens ekonomi. Att alla begränsar 

konsumtionen till den egna samhällspositionen sägs i inledningen vara en ödesfråga för hela 

samhällets fortbestånd.  

      Om Stockholms ståthållare bemödade sig om att begränsa överflödet och upprätthålla 

ståndshierarkin i staden genom att låta borgmästaren författa dessa utförliga föreskrifter, så 

var landshövdingarna ute i landet mer kortfattade. Landshövdingen i Skaraborgs län försäkrar 

i sin berättelse 1661 att ”hwar och een […] är effter sin Condition, privilegio och willkor 

handhafd”[---] ”så att dhett ena ståndett dett andra inthett intrångh på någott sätt att tillfoga är 

                                                      
202 Ibid., bil.2, s. 64; ”ris-mos” mos l. gröt av rismjöl l. risgryn SAOB, spalt: R2136, 1958; ”lumer” pölsa, aladåb 

på kalvkött, SAOB, spalt: L1183, 1941. 
203 Ibid., bil.2, s. 67. 
204 Ibid., bil.2, s. 69.  
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tillåtett vthan än hwar och een wijdh sin näringh, bruuk och all godh ordningh som 

skiähligaste Conserverad”.205 Också här är det den ståndssociala skiktningen som lyfts fram. 

      Sedan överflödsförordningarna för adeln, prästerskapet och borgerskapet utfärdats 1664, 

försäkras det i flera rapporter att landshövdingen ansträngt sig att implementera 

bestämmelserna i sitt län. Guvernören i Västernorrlands län beklagar sig över att medan de 

som bryter mot förordningarna i hans län blir vederbörligen bestraffade, så slipper överträdare 

söderut, särskilt i Stockholm, att bli bestraffade, och han vädjar till K.M:t att rätta till denna 

inkonsekvens.206 Andra landshövdingar nöjer sig med att försäkra att de sett till att 

bestämmelserna noga efterlevts.207 

Styrning av adliga hushåll       

Styrningen på länsnivå var nära knuten till de statliga överflödsförordningarna och därigenom 

hade de på samma sätt som överflödsförordningarna upprätthållandet av sparsamhetsidealet 

och samhällshierarkin som främsta mål, delvis förstärkt med viss religiös argumentation. 

Styrningen av de adliga godsen under stormaktstiden hade ett annat, mer lokalt avgränsat, 

fokus. Hur den styrningen borde gå till kan utläsas ur texter med råd och anvisningar kring 

hur ett adligt gods skulle skötas, nedtecknade av några högadliga godsägare. Dessa texter har 

termen ”Oeconomia” i titeln, en term som använts redan av Xenofon och Aristoteles. Dess 

exakta innebörd är inte helt klar, men allmänt anses den ange hur skötseln av ett hushåll skall 

gå till.208 Texterna består till stor del av en rad praktiska anvisningar kring jordbruk, 

skogsbruk och trädgårdsskötsel, men de har också ett etiskt, fostrande innehåll. Dessa skrifter 

har fått benämningen ”husfaderlitteratur”, då de anger hur godsägaren som en god husfader 

skall vara moraliskt föredöme och ha det övergripande ansvaret för både människor och 

ägodelar som hör till godset, och betydelsen av hans dagliga närvaro och överinseende över 

godsets välfärd understryks på flera håll med det antika talesättet ”bondens öga gör hästen 

fet”.209 Det sägs också vara av största vikt att husfadern har full kontroll över budgeten och 

kan beräkna behoven, så att de inte överstiger vad gården kan producera.210 Det ställs alltså 

                                                      
205 ”Landshöfdingen öfver Skaraborgs Län Tord Bonde Ulfssons berättelser för åren 1661-1666”, ”Berättelse för 

år 1661”, i HSH  XXXI, s. 107f. 
206 “Guvernören Friherre Carl Sparres berättelse för 1664-1666” i HSH XXXI, s. 262f. 
207 ”Landshöfdingen i Stora Kopparbergs Län Friherre Gustaf Duwalls berättelse för år 1666” i HSH XXXI, s. 

227-232; ”Landshöfdingen öfver Wester-och Österbotten Johan Graans berättelser för åren 1662, 1668 och 

1670”, ”Berättelse för år 1668” i HSH XXXI,  s. 297. 
208 Runefelt 2001, s. 94f. 
209

 Schering Rosenhane, Oeconomia, Uppsala,1944, s.6; Åke Rålamb, Adelig öfnings trettonde tom., Stockholm, 

1690, uttrycker samma tanke på lite annat sätt på s. 3;  
210

 Brahe 1971, s. 54f; Schering Rosenhane 1944, s. 9; 14. 



49 
 

stora krav på godsägarens klokhet och praktiska kunskap, vilket motsvarar de aristoteliska 

dygderna prudentia och phronesis. 

      I sin Oeconomia, betonar Åke Claesson Rålamb vikten av att ha kontroll över förtäringen 

enligt ordspråket som säger: ”Han rätter Munnen effter Maatsäcken”.211 Schering Rosenhane 

framhåller att husfadern skall vara sparsam och måttlig i allt, låta nöja sig med husmanskost 

och sådant som han kan hämta ur den egna åkern, trädgården, ladugården, skogen och 

fisket.212 I ”S. Bernhardi Breff om hwssorgh” understryks att den som vill ställa till med 

gästabud skall ha måtta med omkostnaden, för kostliga banketter och måltider förorsakar ofta 

mer skada än nytta.213 För att inte hushållets välfärd skall äventyras genom olämpliga utgifter, 

frosseri, dryckenskap, dobbel, slöseri, oaktsamhet, lättja och försummelse, krävs flit och 

sparsamhet, framhåller Per Brahe.214 En god hushållare, menar Brahe, bör inte ofta hålla 

onödiga gästabud, men när han någon gång håller gästabud skall det ätas rikligen.215 Här 

uttrycks betydelsen av att å ena sidan inte hänge sig åt slöseri, men å andra sidan inte heller 

riskera att bli ansedd som snål, så ett visst ståndsmässigt överdåd krävs då adliga jämlikar 

skall trakteras. Det är den aristoteliska dygden liberalitas (frikostighet) som förespråkas, och 

Brahe tycks mena, att om den endast förekommer vid få tillfällen, håller man sig kvar vid den 

aristoteliska dygden måttlighet, temperantia, mitt emellan ytterligheterna slöseri och 

snålhet.216 

    Ytterligare en ledstjärna styrde uppmaningarna till konsumtionsbegränsning i 

husfaderlitteraturen, nämligen att tillgångarna skulle fördelas efter vars och ens sociala 

position på gården. Samtidigt som Brahe förespråkar ett visst överdåd då det gäller att bjuda 

sina jämlikar, framhåller han att rätterna inte får vara ”kräselige för thenn Menige Man”, 

eftersom de då kan knorra och begära att alltid få sådan mat.217 I ”S.Benhardi Breff” sägs att 

kostnader som används på ”Ridderlige Saker” och andra lovliga handlingar är ”ährligh”, och 

det du kostar på dina vänner är lovligt och rättmätigt, men husfolket skall inte spisas kräsligt, 

                                                      
211 Rålamb 1690, s. 101. 
212 Schering Rosenhane 1944, s. 9. 
213 Bernhard av Clairvaux, ”S. Bernhardi Breff om Hwssorg”, 1683, s. 103f. 
214 Brahe 1971, s. 58f. 
215 Ibid., s. 71f. 
216 Aristoteles 1988, s. 98-104; s. 59f. Om liberalitas se Sven Delblanc ”Hercules magnanimus. Ett bidrag till 

tolkningen av Stiernhielms Hercules” i Samlaren, 1961, s. 53f;  Brahe uttrycker sin syn på den gyllene 

medelvägen på följande sätt: ”Doch skall man Likuel hafue then åtskilnet att ändog girigheett och Slöserij äre 

tuert emot huartt annet, Så äre the Likuel både wikne Långt ifrån dygdenn opå begge sijder, och ther någon 

Gudfruchtigt och ährligit husshold skole hafue någon platz, Tå måste Dannessheet och åtherhåldh haffue sitt 

rätte skick och mått”, Brahe 1971, s. 77f. 
217 Brahe 1971, s. 72. 



50 
 

utan med ”gemeen groff Spijs”.218 Till husfaderns plikt mot sitt husfolk hör, skriver Schering 

Rosenhane, ”att han tillseer och förordnar adt the bliffwa wäl spisade såsom hwars och ens 

stånd och lägenheet kräffwer”.219 Inom hushållet på godset fanns alltså också en rangordning 

som måste upprätthållas, på samma sätt som hierarkin inom samhället i stort. Ett sätt att 

markera rangordningen var att tilldela olika kvantitet och kvalitet av mat och dryck till de 

anställda, beroende på den betydelse var och en tilldelades. Hur detta sätt att markera 

rangordning kunde te sig, kan man se i de förslag till kosthåll som både Per Brahe d.ä. i slutet 

av 1500-talet och Åke Rålamb i slutet av 1600-talet skrivit ner. Per Brahe d.ä:s beräkning av 

kosthållet för en person under en månad ser ut så här efter en lätt bearbetning:220 

 En fogde En beriden 

soldat 

En båtsman    

En ämbetsman 

En 

(arbets)person 

malt 5 fierdingar     

(1 ¼ spann) 

1 spann            

(4 fierdingar) 

1 spann             

(4 fierdingar) 

½ spann            

2 fierdingar   

råg 2½ fierdingar 2 fierdingar bröd för ½ mark 1 fierding 

gryn 1 fat (~4,6 l) 1 fat 1 fat  1 fat 

mjöl 1 fat 1 fat 1 fat 1 fat 

ärtor ½ fat  ½ fat ½ fat ½ fat (2,3 l) 

humle 3 marker 2½ mark 2 marker 1 mark 

smör 3 mark 2 marker 2 marker  1 mark 

ost 2 marker 1 marker   

salt 2 marker 3 marker 2 marker 1 mark 

kött och fläsk 1 pund           

(20 marker) 

18 marker 12 marker 12 marker 

salt fisk 1 pund 18 marker 10 marker 10 marker 

torkad fisk 6 marker 6 marker 5 marker 6 marker 

  

Denna kosthållning säger Brahe kommer från Gustav Vasas kammarråd och har gällt på 

kungens slott, gårdar och skepp, och Brahe kommenterar att den är rundligt tilltagen, och att 

andra har gjort en knappare tilldelning, som likväl givit folket en nödtorftig bärgning.221         

      Åke Rålambs beräkning av kosthållning för en person under en månad får med liknande 

tabelluppställning som den föregående följande utseende:222 

                                                      
218 Bernhard av Clairvaux 1683, s. 103-105; om ”ährligh” ”ärlig” 2 som håller sig till erkända regler av moralisk 

el. juridisk karaktär, Svensk ordbok.  
219 Schering Rosenhane 1944, s. 11. 
220 Brahe 1971, s. 161-164. 
221 Ibid., s. 165. 
222 Rålamb 1690, s. 90. 
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 En 

gårdsfogde 

En deya223 En rättare En fiskare En dräng/piga 

Spannmål 

(malt  

4 fierdingar 4 fierdingar 3 fierdingar 3 fierdingar 3 fierdingar 

råg      

gryn      

mjöl)      

ärtor 2 kannor 2 kannor 1 kanna 1 kanna 1 kanna(~2,6l) 

humle 1 mark 1 mark ½ mark ½mark ½mark 

smör      

ost      

salt 2 marker 2 marker 2 marker 2 marker 2 marker 

kött och fläsk 8 marker 8 marker 4 marker 4 marker 4 marker 

strömming 

(salt fisk) 

10 marker 10 marker 15 marker 15 marker 15 marker 

torkad fisk      

  

Det kan noteras att den tilldelning som föreslogs i slutet av 1600-talet är betydligt knappare än 

den som gjordes halvtannat sekel tidigare, något som ligger i linje med de beräkningar Elias 

Heckscher gjort (se s. 21). Det är emellertid inte den exakta storleken på tilldelningen av mat 

och dryck som här är det intressanta, utan de inbördes relationerna mellan olika 

befattningshavare på godset. En gårdsfogde tilldelades exempelvis dubbelt så mycket kött och 

fläsk som en dräng, och behövde därför inte äta strömming lika ofta. Fogden ansvarade i 

godsägarens frånvaro och som hans högra hand för godsets produktion, och hade 

arbetsledande och administrativa uppgifter, som naturligtvis var ansvarsfulla och krävande, 

men som inte rimligen krävde lika stort kaloriintag som det tunga kroppsarbete som en dräng 

förväntades utföra. Det kan alltså knappast ligga fysiologiska skäl bakom skillnaden i 

fördelning av kaloririk mat.  Det är också intressant att notera, att en deja föreslogs få samma 

kosttilldelning som en fogde. Likaså beräknades lika stora ransoner för en dräng och en piga. 

Någon skillnad mellan könen vad gäller storlek på matransonerna gjordes alltså inte. Eftersom 

varken fysiologiska behov eller kön styrde tilldelningen av mat, återstår slutsatsen att 

tilldelningen skedde efter bedömningen av det värde olika arbetsuppgifter hade. Som ansvarig 

i matmors ställe för hur godsets tillgångar tillvaratogs hade dejan, liksom fogden, 

arbetsledande och ansvarsfulla uppgifter, vilka tycks ha likställts med fogdens, och på samma 

sätt tycks drängens och pigans arbetsinsatser ha givits lika värde.  Detta värde tycks ha 

bestämt personens sociala position, och den sociala positionen synliggjordes genom mängden 

                                                      
223 ”deja” SAOB 1908, 1) kvinna som å landtgård (vanl. under husmodern l. i husmoders ställe) har sig 

anförtrodt öfverinseendet öfver o. (jämte de under hennes uppsikt stående pigorna) ombesörjandet af (vissa af) 

de kvinnliga sysslorna, såväl inom- som utomhus. 
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och kvaliteten på mat. När alla blev ”spisade såsom hwars och ens stånd och lägenheet 

kräffwer”, utövade husfadern dygden rättvisa, justitia, i den form som Aristoteles kallar ”den 

distributiva rättvisan”, där tillgångar fördelas proportionerligt i enlighet med vad som kunde 

anses vara arbetsinsatsens värde.224 Att upprätthålla den sociala rangordningen bland 

tjänstefolket inom hushållet var tydligen av primär vikt och ett etiskt krav på godsägaren.                  

      Styrningen av de adliga godsen tycks huvudsakligen ha vägletts av kravet på godsägaren 

att upprätthålla hierarkin och tillse att det producerades tillräckligt för att livnära godsets 

invånare och eventuella gäster, och därvid leva upp till gamla, från antiken härstammande, 

dygder, såsom klokhet (prudentia), praktisk kunskap (phronesis), måttfullhet (temperantia), 

frikostighet (liberalitas) och proportionerlig rättvisa (justitia). 

 

Styrning enligt hustavlan 

Parallellt med den inom adeln förhärskande, etiska, antika traditionen växte det fram 

ytterligare en idétradition bakom styrningen av hushåll i allmänhet under 1500-talets lopp. 

Det var idéer som utgick från hustavlan.225 Hustavlan fanns tryckt som en del av Luthers lilla 

katekes och i psalmboken, och var därför väl känd bland allmänheten under 1600-talet. Den 

utgjordes av bibelspråk, grupperade kring de tre gemenskaper, eller stånd, som alla individer i 

det evangelisk-lutherska samfundet ingick i: för det första den andliga gemenskapen, som 

utgjordes av prästerskapet och församlingsmedlemmarna, för det andra den världsliga 

gemenskapen, som bestod av överheten och undersåtarna, och för det tredje 

hushållsgemenskapen, som utgjordes av husfadern/herrskapet/föräldrarna och 

barnen/tjänstefolket. Dessa tre stånd, som ingår i hustavlan, är av en annan dimension än, och 

skall inte förväxlas med, de fyra samhälleliga stånd eller samhällsklasser som sociala 

vetenskaper intresserar sig för. Bibelspråken i hustavlan är hämtade från både Gamla och Nya 

Testamentet och fastställer vilka krav som åvilar prästen/läraren i hans förhållande till sina 

åhörare, och åhörarnas plikter mot prästerskapet, vilka krav som ställs på överheten gentemot 

undersåtarna och på undersåtarna mot överheten, och slutligen hur husfadern skall uppträda 

gentemot sin hustru, hur hustrun skall vara mot sin man, hur föräldrar skall vara mot sina barn 

och barnen mot föräldrarna, och hur husfadern och matmodern skall förhålla sig mot 

tjänstefolket, och vad tjänstefolket är skyldigt sitt herrskap. Bibelspråken är främst hämtade 

                                                      
224 Aristoteles 1988, s. 131f. 
225 Hilding Pleijel, Från hustavlans tid, Stockholm, 1951, s. 15-34. 
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från Apostlagärningarna, Paulus´ brev och Moseböckerna. Präster inom den evangelisk-

lutherska kyrkan framhöll att dessa bibelspråk vägde tyngre som etiskt rättesnöre än den etik 

som katolska företrädare och antika filosofer och författare förespråkat.226 Somliga biskopar 

uttryckte explicit att bibelspråken ersatte och uteslöt den etik, som antika grekisk-romerska 

hedniska filosofer förmedlat.227 Eftersom bibelspråken syftar på samhällsförhållanden under 

Gamla och Nya Testamentets tid, var de inte alltid tydliga och enkla att omsätta till den 

dagsaktuella vardagen. De blev därför ofta föremål för prästernas utläggningar i homiletiska 

sammanhang, i predikningar, vid husförhör och vid andra tillfällen. Det är texter med sådana 

utläggningar av hustavlan som ligger till grund för följande undersökning av den evangelisk-

lutherska uppfattningen om hur mat-och dryckesvanor borde regleras inom församlingar 

respektive inom hushåll. Vad hustavlan säger om förhållandet mellan överheten och 

undersåtarna berör styrningen av samtliga inom riket som helhet och hör inte till detta avsnitt, 

som undersöker styrningen av mindre kollektiv på mellannivån. 

      Hustavlans första del riktar sig till ”lärare”, det vill säga prästerskapet, som uppmanas att 

vara goda förebilder för sina församlingsbor. Som tidigare påpekats kunde vissa prästers 

vandel lämna en del övrigt att önska (se s. 25 ). Det förekommer därför i flera biskopars 

utläggning skarpa uppmaningar till prästerna i stiftet att föregå med gott exempel. Sålunda 

uppmanar Petrus Jonae, biskop i Växsjö, prästerna i stiftet att betänka, att ”[e]en skitin hand 

twettar icke gerna reent” och det är svårt att avhålla andra från mord, hor, stöld, förtal, 

dryckenskap, girighet och andra odygder om man själv gör sig skyldig till sådant.228 

Laurentius Paulinus Gothus, biskop i Strängnäs, skriver under rubriken ”Om Lärares Werk 

och Embete” uppfordrande att en präst skall vara ostraffad, nykter och sedlig.229 Teologie 

professorn och superintendenten i Wittenberg, Aegidius Hunnius, frågar retoriskt: ”Huru kan 

then predica medh Åhörarnes nyttigheet emoot Dryckenskapen/ som är sielffuer een full 

soo?230 Därefter slår han med hänvisning till Paulus fast att han skall vara nykter och måttlig i 

mat och dryck.231 Också generalsuperintendenten i Zelle Christoffer Fischer broderar med stor 

                                                      
226 Christoffer Fischer, Huus tafla, thet är, een christeligh vthlegning och förklarning om thessa try stånd: kyrkio 

regemente, werldzligh öfwerheetz- och huus regemente, Stockholm, 1618, s. 195f;  företalet av Andreas 

Laurentius [opag.]; Petrus Jonae Angermannus, Cursus visitationis dioecesis Wexionensis, Rostock, 1605, s. 4-6. 
227 Aegidius Hunnius, Christelig hwstaffla, thet är: Grundelig bescriffuelse, om alla christnas ständer och orden, 

Rostock, 1606, s.24f; Laurentius Paulinus Gothus, Ethica Christiania, Strängnäs,1632, s. 29. Paulinus Gothus´ 

bestämda avståndstagande från den aristoteliska etiken har utretts av Erland Sellberg i Kyrkan och den 

tidigmoderna staten: en konflikt om Aristoteles, utbildning och makt, Stockholm,2010. Se t.ex. s. 370. 
228 Jonae 1605, s. 214. 
229 Laurentius Paulinus Gothus, Thesaurus catecheticus tam. Theoreticus quam Practicus.: Thet är, Gyldene 

Clenodium, Strängnäs,1631, s. 397. 
230 Hunnius 1606, s. 58. 
231 Ibid., s. 65. 
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expressivitet på samma tema, även han med hänvisningar framför allt till Paulus´ brev.232 De 

kyrkliga biskoparna och superintendenterna kände sig uppenbarligen kallade att noga förmana 

sina underlydande präster i stiftet att äta och dricka måttligt, men även en kyrkoherde som 

Zacharias Brockenius i Salem, Botkyrka, kände sig manad att påminna sina likar om vad 

Paulus via hustavlan kräver av en präst.233  Också Brockenius ställer den retoriska frågan: 

”Hwor nu någor icke kan förestå sitt egit huus/ huru skal han förestå Gudz försambling”.234   

      Av ovanstående citat och referat framgår att hustavlans bibelspråk inte bara uppfattades 

som en rent andlig vägledning, utan också kunde uttolkas som krasst jordnära styrning av 

mat- och dryckesvanor i församlingarna. Det märkliga är att det är på prästerskapet det 

utrerade kravet på nykterhet och återhållsamhet ställs. På åhörarna, församlingsmedlemmarna, 

ställs inte motsvarande krav i utläggningarna; för dem gäller det huvudsakligen att lyda, vörda 

och lyssna på sina lärare. Nyckeln till förståelse av detta egendomliga förhållande kan sökas i 

de återkommande retoriska frågorna till prästerna om hur någon kan predika mot dryckenskap 

som själv är en drinkare. Därigenom visas att det var prästernas uppgift att muntligen i 

direktkontakt med sina församlingsbor hålla dessa borta från synden.  Den upprepade 

betoningen på prästernas oklanderliga vandel hade sin grund i att det ålåg församlingsprästen 

att med lämpliga medel tillse, att församlingsmedlemmarna förhöll sig nyktra och sedliga och 

därför själv måste föregå med gott exempel. Den prästerliga plikten att svara för 

församlingsmedlemmarnas goda vandel och återhållsamhet vad gäller mat och dryck slogs 

senare fast i 1686 års kyrkoordning (se sid. 42f). Här visas hur styrning och disciplinering vad 

gäller mat-och dryckesvanor skedde uppifrån och ner: från Guds ord, sådana de nedtecknats i 

Bibeln, via den evangelisk-lutherska hustavlan till kyrkoledningen och vidare ner till 

sockenprästerna, som hade att mana och förmana sina församlingsmedlemmar. Det religiösa 

incitamentet bakom styrningen av församlingar är entydigt. 

                                                      
232 ”Huru wil en Predikant straffa drinckare/ när han är sielff en Diefwuls Lutepåssa/ dricker både halfft och heelt 

uth/ och ther medh ligger både under och öfwer/ itt sådant drucket Swijn dricker bort både ähro och 

redheligheet[---]Sådana uppenbarligh Epicureer the ähre Diefwulsens Mäskiesäckier/[…] [E]n Predikant och 

Lärare [skall] lefwa uthi nychterheet och måtteligheet/ hålla sigh ifrån fyllerij/ icke finnas igen i öölkrogen/ ther 

dricka halfft och heeelt uth/ stielpa om stoop och glaatz[…] Så kräfwer[…] en predikantz Embete/ at han är 

nöchter[…]therföre skola the effterfölia wårs HERRES Jesu Christi troohiertade och alfwarsamma förmaning/ 

och icke beswära sitt hierta med fråssande/ drinkerij och thenna lefwernes omsorg och näring”, Fischer 1618, s. 

61-71. 
233 ”Han måste wara nyckter/ och ingen Drinkare. Thenna Dygden består uthi en berömmelig Måtteligheet i alla 

åthhäfwor/ men särdeles i Maat och Drick/ hwar til wij Rådas av Paulo […] Men om en Lärare lefwer i 

Kräsligheet och Wällust/ Dryckenskap/ Suus och Duus/ kan han/ sannerliga/ hwarken sköta sigh/ eller andra/ 

uthan sätter sin Embetes-Plicht tilbaka/ och faller lätteligen i Diefwulens Snaror/ sig til timmeligit och ewigt 

Förderf och Siäla-wåda”, Zacharias Brockenius, Huus-taflan eller en christelig, kort och enfaldig förklarning, 

om the tre hufwud-stånden, Stockholm, 1696, s. 17. 
234 Ibid., s. 24. 
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     Att religiösa skäl också ligger bakom hushållens styrning enligt hustavlans är lika 

uppenbart. Husfaderns och husmoderns plikter gentemot varandra och mot övriga medlemmar 

i hushållet var fast förankrade i olika referenser till Bibeln. Med hänvisning till Paulus´ brev 

till korintierna och Timoteus sägs husfadern vara skyldig sin hustru ”nödhtorffteligh spijs”. 

Han skall inte vara en ond barnafader, som ”gåår hwar dagh i byy och nässiar effter 

öölkannan/ och ther medh förer sijn Barn i armodh/ fattigdom och hunger”.235 Föräldrarna är 

skyldiga att försörja barnen och inte äta och dricka onödigt, så att de slösar bort barnens 

arv.236 Barnen skall fostras och få utbildning, men det är också viktigt att hålla dem till arbete, 

så att de gör sig förtjänta av födan. Relationen mellan mat och arbete slås fast med bibelspråk 

från Paulus: ”Then intet arbetar/ han skal ock icke äta”.237 Föräldrarna skall särskilt ge akt på 

sina söner, så att de inte befinner sig på ölstugorna och i dåligt sällskap, framhåller Jonae.238 

Huruvida man skulle ge akt på döttrarna nämns inte i detta sammanhang, men vikten av 

kvinnlig sedlighet understryks på andra håll, vilket kanske inte är så förvånande med tanke på 

det bibliska ursprunget till utläggningarna. En hustru skall vara sparsam och dygdig, och inte 

sitta på ölstugor och gästabud, utan beflita sig om nykterhet, framhåller Fischer och citerar ur 

kapitel 26 i Syraks bok: ”Een drucken qwinna är een swår plåga”.239 Varken män eller 

kvinnor tilläts dricka sig berusade, men om en kvinna bröt mot förbudet ansågs det 

uppenbarligen vara en värre synd än när en man syndade på samma sätt, en misogyn 

uppfattning som gick tillbaka ända till de gammaltestamentliga texterna. 

      Särskilt utförliga är utläggningarna kring husfaderns och matmoderns skyldigheter 

gentemot sitt tjänstefolk. Det framhålls, med hänvisning till sjätte kapitlet i Paulus´ brev till 

efesierna, att samtidigt som tjänare är skyldiga att vara underdåniga mot sina herrar, har de 

också rätt att bli respekterade, eftersom de är Guds barn i samma mån som 

husföreståndaren.240 Den rätt kristne gör inte skillnad på herre och sven, i guds rike gäller 

herre och dräng lika, påpekas det.241 Visserligen skulle tjänstefolket hållas i arbete, med 

hänvisning till kapitel 33 i Syraks bok, där det sägs: ”Fåfäng gå/ lärer mykit ondt”. Dock är 

det viktigt att hålla måtta i allting, framhålls det i utläggningarna.242 Fischer citerar ur kapitel 

7 i Syraks bok:”En trogen trääl och wiliogh Arbetare hålt icke illa”, vilket han uttolkar som att 

                                                      
235 Fischer 1618, s. 233f. 
236 Hunnius 1606, s. 216f; Fischer 1618, s. 289. 
237 Jonae 1605, s. 323. 
238 Ibid., s. 324f. 
239 Fischer 1618, s. 269-271. 
240 Ibid., s. 313 ; 328f; Hunnius 1606, s. 308.  
241 Johannes Mathesius, Oeconomia Eller Berättelse Om Itt Christelighit Hwshåld U.o. 1632, [opag.]. 
242 Jonae 1605, s. 329; Paulinus Gothus 1631, s. 420. 
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tjänstefolket inte skall tvingas arbeta på söndagarna, och de får inte ges för lite eller ingenting 

att äta.243 Återkommande i flera utläggningar är följande citat ur kapitel 33 i Syraks 

bok:”Lijka som Åsnanom bör [få] hans Foder/gissl och börda: altså [bör]Tienarenom [få] sitt 

brödh/ straff och arbete.”244 Jonae förtydligar citatet på följande sätt med hänvisning till 

Paulus och Gamla Testamentet (1 Tim.5; 5 Mos.24,14): ”Christus berömmer then som i rettan 

tidh/ låter Tienarenom bekomma Maat och Dryck/ och säger orsaken: Arbetaren är sin Maat 

werd.”245 Också här framhålls sambandet mellan arbete och mat; en husföreståndare är 

skyldig att ge mat som ersättning för utfört arbete. Ännu mer drastiskt uttrycks sambandet 

med hjälp av följande citat ur kapitel 34 i Syraks bok: ”Then som icke geffwer Arbetarenom 

sijn Löön/ han är en Dråpare”.246  

      Också husmodern var skyldig att se till att tjänstefolket inte svalt. Detta verifieras i 

utläggningarna med citat ur kapitel 31 i Ordspråksboken:  

Hon står om nattena bittida vp/ och geffuer sino Hwsfolke Maat/ och sinom Tiänarinnom 

theras deel/ thet är/ hon geffuer sinom Pigom/ thet them bör/ ther wid the måge bliffua och 

uthärda kunna/ hon är icke så nogha/ att hon icke wäl vnner them theras beskedda [beskärda] 

deel Spijs/ att the lijda inga nödh/ och äre för then skul sedan til alt Arbete theste wiliogare247  

När hustavlans utläggare föreskriver hur de styrande inom hushållet skall fördela mat och 

dryck till tjänstefolket, handlar det inte, som i tidigare refererade fall, om att begränsa ett 

överflöd, utan tvärtom att tillse att tilldelningen blir tillräcklig. I jämförelse med 

husfaderlitteraturens föreskrifter om styrning av godsen är det slående att hustavlans syn på 

styrning av hushållen inte har minsta antydan till hierarkisk skiktning inom gruppen av 

tjänstefolk. Det tycks till och med finnas en tendens till att vilja minska respektavståndet 

mellan husföreståndarna och tjänstefolket. Det ligger en social nivellering i uppmaningen till 

husmodern att stiga upp nattetid för att ge tjänstefolket mat, liksom när det poängteras att alla 

är lika inför Gud. I denna del av hustavlan är prästerna i sina utläggningar mycket skarpa när 

de kritiserar husföreståndare som är snåla och grymma mot sina anställda. Sålunda anklagar 

Hunnius häftigt de husföreståndare som driver tjänstefolket till hårt arbete men snålar in på 

                                                      
243 Fischer 1618, s. 328f. 
244 Jonae 1605, s. 330; Hunnius 1606, s. 316; Fischer 1618, s. 329; Paulinus Gothus 1631, s. 420.  
245 Jonae 1605, s. 330; Hunnius 1606, s. 94 och 315; Fischer s. 329. 
246 Hunnius 1606, s. 314; Paulinus Gothus 1631, s. 421. 
247 Hunnius 1606, s. 316; Jonae 1605, s. 330; Olof Swensson Lemwijk, & Joseph Hall, Salomons ethica, seders-

konst. Politica, regerings-konst. Oeconomica, hwshåldnings- konst, Stockholm, 1673, s. 98f. 
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deras mat och dryck.248  Ännu mer oförblommerad i sin kritik av ogina husföreståndare är 

Fischer, med hänvisning till Syrak.249 

      I hustavlans värld skulle en husföreståndare inte behandla de anställda snålt och 

hänsynslöst, så länge arbetarna uppfyllde sina plikter. Till skillnad mot husfaderlitteraturens 

arbetsgivare på ett adligt gods behövde en föreståndare för de hushåll som styrdes av 

hustavlans bibelspråk inte bekymra sig om att upprätthålla en social hierarki bland 

tjänstefolket med anledning av någon abstrakt, distributiv rättvisa eller andra antika dygder. 

Husföreståndaren hade en skyldighet gentemot de anställda att förse dem med tillräckligt 

mycket mat och dryck för att de skulle kunna överleva och orka arbeta, och kravet på detta 

sades komma från Gud via Bibeln. 

      Här bör påpekas att både husfaderlitteraturen och prästernas hushållningsläror i princip 

kunde tänkas vara riktade till samma målgrupper. Även om husfaderlitteraturen i första hand 

uppfattades som riktlinjer för adliga gods, sägs på några ställen uttryckligen att den även 

gäller små och fattiga hushåll.250 Prästernas förmaningar togs kanske främst emot av små 

hushåll på torp och bondgårdar, eller av hantverks- och köpmansfamiljer i städerna, men då 

de byggde på hustavlan, som gällde samtliga invånare i riket, hög som låg, var de också 

riktade till adliga och högborgerliga hushåll. 

Sammanfattning av regleringen av mat och dryck på mellannivån  

Regleringen av konsumtionen i Stockholms stad, i länen och på de adliga godsen dikterades 

av viljan att skydda hushållsekonomierna och av krav på att en strikt samhällshierarki 

upprätthölls av etiska skäl, för enheternas fortbestånd. När det gäller husfaderlitteraturen kan 

det höras tydliga ekon av urgamla, antika dygdeideal. Styrningen enligt hustavlan av 

församlingarna och hushållen skedde däremot helt i enlighet med rent religiösa direktiv, där 

ekonomiska synpunkter var vaga, social skiktning bland tjänstefolket saknades och 

makthierarkin mellan styrande och styrda var tämligen flack, eftersom båda sidor hade tunga 

                                                      
248 ”Man finner herrar och Frwger/ the weta wäl driffua theras hwsfolk swindigt nook til Arbete/ men ther breede 

wid göra the thet medh Maat och Dryck så ganska tunt/ smaalt och ringa/ affmäätat them medh ett ganska ringa 

mått/ och tälia them nästan alla betar i Munnen/ så att hwsfolket moste wid stoort Arbete lijda hunger och 

förderffuas. Hwilkit är een groof/ ochristelig kargheet. En Arbetare är icke aleena wärder sijna Löön/ uthan ock 

sin Maat:” Hunnius 1606, s. 315. 
249 ”Hwar och en daghkarl eller arbetare är sin maat wärd/ hwilket wij twert emot märkie skole hoos the karga 

och arme [snåla] smolagråtar [girigbukar] / the som see så gerna en äter/ som the sielfwe äta eld/ räkna hwar 

brödzbetta [brödbit] i munnen på tiänstefolket/ låtas [låtsas] ther medh wilia sparat/ slå en swanzgång omkring/ 

låtas icke wara arma [snåla]/ uthan wilia medh hast drifwa arbetet och icke heller gifwa them tidh til at äta thet 

litzla [lilla] som på bordet warder lagdt” Fischer 1618, s. 329f. 
250 Brahe 1971, s. 49f; Rålamb 1690, s. 1f. 
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skyldigheter mot den andra parten. Genom att i fråga om styrning av hushåll skilja på texter, 

skrivna av adliga godsägare, och texter skrivna av präster, framträder en skillnad i 

styrningsmönster som går om intet om dessa båda genrer slås ihop till en enda, 

hushållningslitteratur, vilket tidigare varit fallet.251 Där den adliga styrningen kännetecknas av 

ett mer kyligt kalkylerande, förespråkar de klerikala texterna en mer intim och känslomässig 

styrning. Det religiösa argumentet finns med som ett ostinato i nästan alla texter, men när det 

gällde hur staden, länet eller det adliga godset skulle styras, fördes det religiösa skälet fram 

sporadiskt och pliktskyldigast, som ett lämpligt argument för en dygdig och ansvarsfull 

hållning, medan det religiösa skälet i utläggningarna av hustavlan var själva det bärande 

elementet. Denna skillnad i ideologisk förankring kan förklaras med olika social och kulturell 

bakgrund hos författarna till texterna. De adliga ämbetsmännen och författarna av 

husfaderlitteraturen kunde falla tillbaka på en humanistisk bildning, där dygd var ett centralt 

begrepp som utnyttjades i den ståndssociala kampen.252 De präster som lade ut hustavlans 

bibelspråk för menigheten hade förvisso också humanistisk bildning, men för dem vägde det 

uppenbarligen tyngre att nitiskt fullfölja den professionella uppgiften att med evangelisk-

luthersk renlärighet tolka Bibelns ord. Eftersom alla människor enligt Bibeln är lika inför 

Gud, hävdades i prästernas texter att alla är ålagda plikten att visa ömsesidig respekt och 

omsorg, ett  ̵  åtminstone vad gäller mat och dryck  ̵  mer egalitärt perspektiv än det som 

framkom i de adliga godsägarnas texter. 

 

 

 

 

 

                                                      
251 Se Runefelt 2001,s.97. 
252 Englund 1989, s. 83-87. 
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Styrning av mat- och dryckesvanor på individnivå 

Foucault betonade i sin föreläsning om styrning i tidigmodern tid vikten av att på individnivå 

kunna styra sig själv.253 Detta är dock en förmåga som måste antas ha komplikationer. Som 

nämndes i litteraturöversikten har Runefelt i sin avhandling utrett den under stormaktstiden 

gängse aristotelisk-skolastiska synen på människans psykologi och därvid fastslagit att 

individens förmåga att kontrollera sina begär och göra rationella bedömningar ansågs svagt 

utvecklad och därför behövde styrning utifrån (se sid. 9). För att förstå föreställningen att 

individen hade behov av att styras och disciplineras av yttre krafter kan en blick på 

stormaktstidens uppfattning om människans psyke vara klargörande. 

Stormaktstidens syn på den mänskliga själen 

Hur man rent teoretiskt kunde se på förhållandet mellan människans känslor och förnuft kan 

utläsas ur naturfilosofen Sigfrid Aron Forsius´ verk från 1611, Physica eller Naturliga tings 

Qualiteters och Egendomars beskrijfuelse. I verkets nionde bok, som utifrån Aristoteles´ lära 

beskriver själen och dess krafter, delas själen in i den växande, den kännande och den 

förnuftiga kraften.254  

      Den växande kraften, som stimulerar tillväxten, har människan gemensamt med växterna, 

och då den inte står i förbindelse med den medvetna viljan och etiska överväganden kan den i 

det här sammanhanget lämnas därhän. Den kännande delen av själen har människan 

gemensamt med djuren.255 Denna del informeras om objekt i omvärlden via de fem sinnena, 

och intrycken medvetandegörs av det s.k. allmänsinnet, och de processas och lagras genom 

fantasin och minnet.256 I den kännande delen av själen finns också den begärande kraften, som 

driver individen i riktning mot det som bedöms som gott, och i riktning bort från det som 

bedöms som ont och skadligt. Det är ur dessa krafter som affekterna, känslorna, 

uppkommer.257 Slutligen finns i den kännande delen ”then Rörande kraften af Rum”, dvs 

impulser att handla utifrån den kännande och förstående kraften.258 

                                                      
253 Foucault 2008, s.188. 
254 Forsius 1954, s. 296. 
255 Ibid., s. 310. 
256 Ibid., s. 313; 332. 
257 Ibid., s. 347. 
258 Ibid., s. 350. 
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      I den tredje, den förnuftiga delen av själen, sägs förståndet och viljan finnas. Förståndet 

sägs finnas bara hos människan och vara det som skiljer henne från djuren. Avsikten med att 

förnuftet har givits till människan är att det skall styra över hennes vilja och affekter, slår 

Forsius fast.259 Men även om viljan borde styras av förståndet, fortsätter han, så styrs den efter 

syndafallet oftare av affekterna.260 Han konstaterar att affekterna inverkar på viljan; de 

försöker fånga och övervinna den. För att tydligt beskriva resultatet av affekternas inverkan 

på viljan tar Forsius till den drastiska bilden av ett inbördeskrig mellan förnuftet och viljan. 

Han belyser denna kamp i människosjälen genom att referera ur kap. 7 i Paulus´ brev till 

romarna: 

Han[…] seer thet godha han göra skulle, men thet onda thet han icke will, thet som förnuftet 

dömer att han icke göra skall, thet gör han 261 

 

Forsius förklaring till striden om viljan mellan förnuftet och affekterna är att dessa båda 

kontrahenter riktar sig mot olika objekt: affekterna begär det som är ”partikulariskt” och 

materiellt, medan förnuftet söker det som är allmänt och immateriellt.262 Känslorna begär 

alltså det som finns omedelbart framför ögonen, här och nu, medan förnuftet intellektualiserar 

och abstraherar. Vidare skriver Forsius att förståndet begär vad som är ”ärligt”, medan 

känslorna begär vad som är behagligt.”263 Exakt hur Forsius definierar ”ärligt” kan i dag vara 

svårt att ringa in, men att det har med etik att göra är en inte allt för djärv gissning.264 Det har 

samma ursprung som ”ära”, ett begrepp som ligger nära innebörden av ”dygd”.265 Även om 

Forsius inte här explicit gör en värdering, är det tydligt att det för en dygdig person är 

förnuftet som bör råda i slutändan. Av den själens anatomi som Forsius beskriver följer, att 

affekterna visserligen är nyttiga då de väcker djurens och människornas självbevarelsedrift, 

men de kan bara reagera på den omedelbara, ”partikulära” omgivningen och är därför 

kortsiktiga och ombytliga. För mer genomtänkta, långsiktiga strategier krävs att förnuftet tar 

kommandot över viljan och handlandet.  

      Eftersom det under stormaktstiden ansågs att affekterna genom syndafallet ofta riskerar att 

hamna i konflikt med förnuftet och tenderar att leda individen bort från förnuftiga handlingar, 

var det följdriktigt att det uppstod ett behov av krafter utifrån, som kunde styra och hjälpa 

                                                      
259 Ibid., s. 360. 
260 Ibid., s. 367. 
261 Ibid., s. 360. 
262 Ibid., s. 367. 
263 Ibid., s. 367f. 
264 ”ärlig” 2 som håller sig till erkända regler av moralisk el. juridisk karaktär, Svensk ordbok. 
265 ”dygd” är enligt Norstedts svenska synonymordbok 1992 synonym till ”ära”. 



61 
 

individen att hålla sig på det dygdiga förnuftets väg. Leif Runefelt för i sin avhandling ett 

övertygande resonemang kring varför sådan hjälp bara kunde komma från den bildade eliten, 

som genom fostran, träning och utbildning fått förutsättningar att själva bli dygdiga och i 

stånd att styra och disciplinera gemene man till ett förnuftigt och dygdigt beteende.266 

      I det följande kommer att undersökas hur denna styrning och disciplinering av individer 

kom till uttryck på matens och dryckens område genom analys av dels sedelärande texter, dels 

texter som skrivits av läkare. 

 

Normer för individens mat- och dryckesvanor enligt sedelärande texter 

Att den aristoteliska affektläran var en levande föreställning för dem, som ville förmedla 

sedelärande insikter, vittnar många texter om. Endast en text av Dorpat-professorn i 

vältalighet, Petrus Löfgren, avviker från den av Forsius företrädda aristoteliska synen på 

affekterna som gynnsamma komponenter när de hålls i strama tyglar av förnuftet. I Löfgrens 

text uttrycks den konsekventa stoiska läran, som såg affekterna som uteslutande skadliga och 

något som bör utplånas.267 Löfgrens text verkar dock vara ett enstaka exempel, som inte fått 

någon efterföljd i de här analyserade texterna, men det förekommer inslag av den modifierade 

formen av nystoicism, såsom när den stoiska filosofen Seneca d.y. åberopas. Den aristoteliska 

läran om hur förståndet kämpar med begäret om viljan finns med i många texter som en 

levande realitet, nödvändig att beakta när det gällde att begränsa, men inte helt förhindra, 

individens mat- och dryckeskonsumtion. En återkommande tanke var att medan de oskäliga 

djuren inte äter mer än vad deras kropp behöver, så har människan gjort sig av med denna 

naturliga reglering. Kyrkoherden i Gladhammar Petrus Törnevall skriver i en traktat på vers 

att den människa som inte övervinner sinnena utan tjänar sina onda affekter är en slav, och 

han fortsätter: 

Oskälige Djur dricka ey meer än the höfwa; 

I oträngda Måhle wij Dryckenskap Öfwa/ 

[…] 

Tid och Mått Men´skian i alt öfwerskrider.268 

Också borgmästaren i Kristinehamn Sven Lagerlöf framhåller hur de oskäliga djuren inte äter 

och dricker mer än vad deras kropp behöver, medan människan i detta hänseende inte 

                                                      
266 Runefelt 2001, s. 88f. Runefelt stöder sig här på Kurt Johannessons utredning i  ”Om furstars och 

aristokraters dygder. Reflexioner kring Johannes Schefferus Memorabilia” i Sten Åke Nilsson & Margareta 

Ramsay (red.), 1600-talets ansikte,1997. 

267 Petrus Löfgren, M. Petri Simonii Löfgreens Sinnrika betrachtelse om ett wäl-skickat, roligt och förnögdt 

sinne, Stockholm 1698, s. 57f; 64-69. Se också Runefelt 2001, s. 83-85 och not 109. 
268 Petrus Törnevall, Dygdz och odygdz spegel, Skara 1730 [1694], del IV, [opag.]. 
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använder sitt förnuft utan lever i överflöd och tar för sig mer än naturen tål.269 Den engelska 

biskopen Joseph Hall föreskriver hur en god kristen bör förhålla sig till mat och dryck: 

måltiderna bör vara som naturen fordrar, varken snålt otillräckliga eller fettbildande av 

överdådighet.270 Den franske apotekaren Sylvestre Dufour skriver i sin sedelära, författad som 

en samling råd till en son som skall resa till Aleppo, att Gud har sagt att vi skall äta bara för 

att styrka oss, men en frossare menar sig leva för ätandets skull och förstår bara det som gäller 

strupen, och han gör köttet till sin kyrka och buken till sin gud.271 Biskopen i Linköping , 

Johannes Botvidi, skriver att dryckenskap är när man av vana eller onda begär och lustar 

dricker mer än nödtorften och naturen kräver”.272 Uppsalastudenten Olaus Laurentii 

Fernander påpekar att människan inte kan leva utan mat och dryck, men naturen är nöjd med 

lite, och han refererar till många av antikens ryktbara män, bl. a. till Seneca, som slår fast att 

det är frosseri att ha begär till allehanda kostbar mat. Han åberopar också Sokrates som sägs 

ha uttalat följande: ”Wachta sig skal hwar och en för den Dryck/ som icke Tårsten släcker/ 

utan förmerar; ty vår Natur är benögd med Bröd och Watn”.273 Isaak Axelius, kanslist i 

krigskollegiet och därefter handsekreterare hos en hertig i Zweibrücken, betonar att 

människan måste iaktta måttlighet i mat och dryck; mot dygden måttlighet bryter de som är 

omåttliga frossare, slösare, slemmare, fyllepråmar, dryckesbultar och sådana bukens tjänare 

som följer sina lekamliga begär och lustar i överflödigt drickande och förtärande.274  

      Detta tema har på flera ställen i den sedelärande litteraturen lett fram till den götiska idén 

att människorna levde sundare och riktigare förr, och att moderniteten lett till sedernas förfall. 

Vid vilken tidpunkt detta ”förr” inträffade preciseras inte, utan tycks förlagt till ett obestämt 

förflutet. Sven Lagerlöf hänvisar till Per Brahes Oeconomia och Haquin Spegels Guds verk 

och vila, texter som han menar vittnar om hur stora herrar förr slagit vakt om ärlighet, dygd 

                                                      
269 Sven Lagerlöf, Wälmente tanckar om desza tiders skadeliga öfwerflödigheter i kläder och hwshåldning, 

Stockholm,1714, s. 17. 
270 Joseph Hall, Anatomia spiritualis eller en christen i sin ganska disposition och omgänge öpenlagdh 

[…]tilbörligen applicerat aff Oloff Swenszon Lemwijk, Stockholm, 1674, s.11.  
271 Sylvestre Dufour, Sylvestri du Four Sede-bok, eller kort begrep, at underwisa ungt folk til en ärbar och 

försichtig wandel,Stockholm, 1683, s. 46. 
272 Johannes Botvidi,  En kort och enfållig uthlägning öffuer någre verser i thet V. cap. Esaiae, om the styggelser 

och straff som dryckenskap haffuer medh sigh, 1605, [opag.]. 
273 Olaus Laurentii  Fernander, Theatrum tragicum ebriosorum,, Stockholm 1695, s. 2f. Denna märkliga 550 

sidor långa text är enligt Bror Olsson ett kompilat, sammanställt av en bondson från Österfärnebo 

(urn:sbl:14962). Fernander lär ironiskt nog ha dött en tragisk död som alkoholiserad student enligt Alf Uddholm, 

Kring Gävle Trivialskola 1679-1684, not 17. 
274 Isaak Axelius, En dygdekonst, som hoos the romaner warder kallat ethica, och lährer huru menniskian, i 

thenne werldenne, skal lefwa lycksaligen, Stockholm,1662, [opag]. 
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och sparsamhet; nu, menar Lagerlöf, har hos många förnuftet, som manar till dygd, för lite att 

säga till om, viljan lyder inte och affekterna är för starka.275 Kyrkoherde Törnevall skriver:  

Nu ingen will achta then forna tidz wijss/ 

Och låta sig nöya med tarfwelig Spijss/ 

Nu månge högt älska then leda Osed/ 

[…] 

När såsom the ärna wäl fägna en Gäst/ 

The måttan ey akta/ som alltid är bäst/ 

Alt Bordet the höllia tå öfwer med Faat/ 

Och kräsa thet mästa the kunna med Maat276  

 

      Som synes strävar dessa sedeläror efter att återuppväcka och understryka känslan för de 

”rätta” proportionerna när det gäller konsumtionen av mat och dryck. Något exakt mått på den 

rätta kvantiteten ges ingenstans; vad som rekommenderas är den måttlighet som naturen 

föreskriver, något som djuren intuitivt känner och rättar sig efter men som människan sägs ha 

benägenhet att ignorera. I detta syfte åberopas huvudsakligen två idétraditioner: dels framhålls 

måttlighet såsom en klassisk kardinaldygd, dels en naturlig, av Gud given, återhållsamhet.  

      Inom den klassiska traditionen återfinns exempelvis kanslisten och handsekreteraren 

Axelius´ dygdelära, som inleder med betoning på måttligheten när det gäller självdisciplin.277 

Vidare inleder borgmästaren Sven Lagerlöf en av sina texter med att aktualisera de fyra 

kardinaldygderna, och framhåller att måttligheten i människans föda och nödtorft är en dygd 

om den styrs av försiktighet och förnuft.278 Också professorn i vältalighet vid Åbo akademi, 

Daniel Achrelius, framställer en aretalogi där han bland annat åberopar dygden temperantia, 

måttlighet, som uppmanar oss att leva nyktert och akta kroppen för fylleri.279 Dessa 

textförfattare har slagit in på den sekulära ämbetsmannabanan och vänder sig till de högre 

samhällsklasserna, och det tycks för dem ligga nära till hands att anknyta till den klassiska 

aristoteliska måttlighetsetiken. 

      De textförfattare som valt den klerikala banan och vänder sig till folket i gemen är, föga 

förvånande, mer benägna att åberopa den av Gud och naturen påbjudna återhållsamheten. 

Petrus Törnevall hävdar att Gud har givit människan samvetet, som kan dämpa yra lustar och 

visa vägen till Guds lag; människan hyser dygden inom sig.280 Texten Anatomia Spiritualis av 

                                                      
275 Sven Lagerlöf, Wälmente tanckar om landsens cultur och brukning til meniskians föda och vppehälle, 

Stockholm,1714, inledning [opag.]; s.4-6. 
276 Törnevall 1694, del IV, [opag.]. 
277 Axelius 1662, [opag.]. 
278 Sven Lagerlöf, Wälmente tanckar om landsens cultur 1714, inledningen [opag.]. 
279 Daniel Achrelius, Danielis Achrelii Moralia, Åbo, 1692, ”Den Tredie Reglan” [opag.]. 
280 Törnevall 1694, del IV, [opag.]. 
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biskop Hall föreskriver hur en god kristen bör förhålla sig: måltiden bör måttliggöras av 

Nåden och en god kristen bör äta sund mat utan delikatesser och tacka Gud för varje 

munsbit.281 Linköpingsbiskopen Botvidi slår fast att ”ther til haffuer Gudh giffuit maat och 

dryck/ at menniskian skal ther medh fördriffua hunger och torst/ uppehålla och wederqueckia 

sin lekamen”, och med hänvisning till olika bibelställen i Gamla Testamentet kungör han att 

dryckenskap och frosseri är synder som väcker Guds vrede.282  Liksom biskoparna Hall och 

Botvidi bygger den mecklenburgska prästen Johann Coler sin sedelära om ”det vederstyggliga 

fylleriet” på bibelspråk.283 Återkommande bibelställen i dessa sedeläror, som varnar för 

överflöd i mat och dryck, är framför allt Esaias kap. 5, Ordspråksboken, Jesu Syraks bok och 

Paulus´ brev. Dessa bibelställen åberopas också av predikanten i Königsberg Gregorius 

Cieglerus, och denne har dessutom, liksom Johann Coler, som avskräckande exempel lagt till 

hur både historiska personer som Alexander den store och kejsare Tiberius, och bibliska 

personer som Lot och Noak, drabbats av hemska olycksöden då de syndat genom frosseri och 

dryckenskap.284 Samma mönster med en blandning av historiska och bibliska exempel följer 

uppsalastudenten Olaus Fernander i sin omfattande skrift Theatrum tragicum ebriosorum.285 

      Bakom alla dessa texter finns medvetandet om den mänskliga svagheten och hur lätt det 

mänskliga förståndet dukar under för affekterna, vilket gör det nödvändigt att ständigt varna 

och förmana. Ett genomgående pedagogiskt grepp i dessa sedelärande texter är att vältaligt 

utmåla de hemska följder som drabbar den som i mat- och dryckesvanor inte håller sig till den 

aristoteliska måttligheten respektive till den lag Gud och naturen föreskrivit. De aristoteliska 

måttlighetsivrarna varnar främst för förstörd hälsa och förtidig död.286 De prästerliga 

sedelärarna lägger mer mångordigt, drastiskt och suggestivt ut allehanda förfärliga straff som 

drabbar den som syndar mot kravet på återhållsamhet. Petrus Törnevall påpekar att många 

genom dryckenskapen förlorat hustru, barn, hushåll, heder, ära, rikedom, välfärd, vishet, 

                                                      
281  Hall 1674, s. 11. 
282 Botvidi 1605, [opag.]. 
283 Johann Coler, Grundelige betänkiande, om thet wederstyggelige och fördömlige fylleriit, Stockholm, 1620, s. 

9f; 13; 16; 19-22. 
284 Gregorius Cieglerus, Speculum mundi, thet är: Werldennes spegel,Stockholm, 1620, s 14-17; 18f; 22; 32f; 

Coler 1620, s. 13f; 18. 
285 Fernander 1695, s. 55-58; 79f.  
286 ”alle omåttelige Fråssare[…]och flere sådane bukens Tjenare som fölgia sin lekammeliga Lusta och 

Begärelse effter/uthi öfwerflödigt drickande och förtärande; hwar igenom the förorsake sigh allehanda elacka 

Kroppens Sjukdommar/ ett flöght Minne och Förstånd/och omsijder sielfwe Döden/ förr än Tijdh är”, Axelius 

1662, [opag.]; ”menniskian brukar här utinnan sitt förnufft aldraminst/ lefwer i allahanda öfwerflödigheet/ tager 

meer til sig än naturen tål och förmår/ blandar förmånga slag samman/ tilreder kostsamma rätter/ som äro ett 

hemliget förgifft i Kroppen/ och sålunda så wäl af myckenheeten/ som af otidiga blanningar sin hälsa förstörer 

och lifwet förkortar”, Lagerlöf Wälmente tanckar om desza tiders skadeliga öfwerflödigheter 1714, s.17. 
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hälsa, lycka, trevnad, lång levnad och himmelriket.287 Botvidi skriver att dryckenskap kan 

leda till  att gudstjänsten och arbetsplikten försummas och man faller för djävulens frestelser 

och gör sig skyldig till många slags synder. Guds straff här på jorden är landsförvisning, 

hunger och törst, dyrtid, fattigdom, galenskap, vanära, sjukdom och död. När det gäller 

sjukdomar preciserar biskopen att Gud straffar  ”medh röd och mörk ögon/  mäd döffheet/ 

mädh lungosoot och leffuerböldh/ bukreff/ podager/ slag/ brotfall/ senodrag/ watusoot/ 

gålasoot/ och annat sådant”. Det andliga straffet blir helvetet.288 

      Visserligen är det, vad gäller idémässigt ursprung och kategori tilltänkta läsare, en 

skillnad mellan de sekulära författarnas på den aristoteliska dygdeetiken grundade traktat å 

ena sidan, och prästerskapets transcendentalt förankrade sedeläror å den andra. Rent retoriskt 

är de sekulära författarna lite blekare i sin argumentering och nöjer sig med att hota med 

sjukdom och död, medan prästerna är mer mångordiga och expressiva och anför ett flertal hot, 

som slutar med att det ultimata kortet spelas ut, helveteshotet. Dock är det ingen verklig 

artskillnad mellan dessa båda texttyper när det gäller syftet med föreskrifterna kring tillåten 

kvantitet och kvalitet av mat och dryck. I båda fallen krävs att mat och dryck inskränks till 

vad naturen behöver för att stilla hunger och törst; allt som överskrider detta minimum 

karaktäriseras som vällust och leder till individens fördärv. Det är en sedlig måttlighet som 

föreskrivs i båda fallen, det rätta måttet mellan för mycket och för litet. Det tycks som om 

dessa texter från de båda skilda traditionerna kunnat leva sida vid sida på ett tämligen 

okomplicerat sätt, till skillnad från de texter vars syfte var att  normera relationerna inom 

olika kollektiv på mellannivån, där den adliga dygdeläran ställde krav på en social skiktning, 

medan de religiösa utläggningarna av hustavlan krävde ömsesidiga hänsyn. Att en sådan 

spänning saknas i texter som riktas till individer är följdriktigt; när det gäller disciplineringen 

av en enskild person är relationella företeelser som en hierarkisk samhällsordning eller 

ömsesidiga hänsyn inte aktuellt överhuvudtaget. Det är den enskildes bästa som står i 

centrum, och det ställs enbart krav på den enskildes förmåga att själv på ett dygdigt sätt styra 

sina kvantitativa och kvalitativa mat- och dryckesvanor.  

      Det kan i det här sammanhanget påpekas, att även om enstaka präster mycket bestämt tog 

avstånd från Aristoteles etik helt och hållet (se sid 53, not 227), fanns det inom den 

evangelisk-lutherska kyrkan en viss acceptans för den aristotelisk-skolastiska dygdeetiken och 

synen på måttlighet när det gällde det materiella området, sedan Philip Melanchton slagit fast 
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skillnaden mellan å ena sidan den kristna tron, som handlar om frälsning ifrån synden och är 

överordnad och skild från världsliga moralregler, och å den andra sidan Aristoteles dygdeetik, 

som är ett nödvändigt steg i det mänskliga samhällslivet.289 

      Inom både de sekulära och klerikala idériktningarna uttrycks nostalgiska föreställningar 

av götiskt slag. Det påstås och exemplifieras att självdisciplinen var bättre förr, då man nöjde 

sig med sund och enkel mat, medan samtiden drabbats av sedefördärv i form av omåttlighet, 

vällust och kräsligt leverne. I dessa sammanhang uttalar textförfattarna krav på en återgång 

till ett naturligt tillstånd, där förnuftet återtar herraväldet över viljan och disciplinerar de 

ostyriga begären.  

Läkares råd och anvisningar kring mat- och dryckesvanor 

Det fanns ytterligare en professionell grupp, vid sidan om ämbetsmän och präster, som kunde 

känna sig uppfordrade att styra allmänhetens mat- och dryckesvanor, nämligen läkarna.  Det 

finns dock bara ett fåtal läkartexter tryckta på svenska under stormaktstiden; under epokens 

förra del utgavs en läkarbok avsedd för allmänheten av drottning Kristinas och Karl X 

Gustavs livmedicus Andreas Sparman, adlad Palmcron. Under epokens senare del trycktes en 

handfull liknande böcker av läkare, knutna till de hälsobrunnar som då började komma i bruk 

i Sverige. Främst finns några texter av den mångsidiga författaren, läkaren, kemisten m.m. 

Urban Hjärne. 

      Läkekonsten var i Sverige på 1600-talet föga utvecklad; de fåtaliga läkare som fanns tog 

visserligen i sin utbildning del av den europeiska medicinska vetenskapens framsteg, men i 

den dagliga praktiken tillämpades ofta den antika humoralpatologin, där man med hjälp av 

koppning, åderlåtning och laxering försökte skapa balans bland kroppsvätskorna.290 I brist på 

verkligt effektiva metoder och potenta läkemedel kom stor vikt att läggas på dieten både för 

att förebygga och bota sjukdomar, vilket blir tydligt i läkarböckerna, där dietetiska råd får en 

framskjuten plats.  

      Andreas Palmcron påminner i dedikationen i sin bok från 1642, Sundhetzens speghel, om 

hur människan på grund av syndafallet drabbats av sjukdom, död och elände. Han poängterar 

att ett överflödigt ätande och drickande leder till sjukdom och för tidig död och innebär synd 

mot Gud och brott mot föreskrifterna i den heliga skrift, men att Gud har visat hur man kan 
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förebygga och bota sjukdom genom rätt bruk av bl. a. mat och dryck. Med referens till 

Hippokrates hävdar han att det var när människorna slutade leva måttligt och började laga 

läckra rätter mer för vällusts skull än för hungerns, som de drabbades av krämpor och 

sjukdom. Han framhåller också att Sokrates och ett antal framstående furstar under antiken 

betonade vikten av att ge akt på hur man mår av olika mat och dryck och lär sig grunderna i 

den ädla läkekonsten, som handlar om vad som är bra respektive skadligt för kroppen. Samma 

budskap är just vad han själv förmedlar i sin bok, försäkrar han. Han konstaterar att man  

redan under antiken förstod att där läkekonsten föraktas härskar barbariet, och dygden 

saknas.291  

      Efter att så kraftfullt ha utverkat legitimitet för sin bok genom att åberopa både Gud och 

antika auktoriteter, vänder han sig till ”den kristliga läsaren”. För att underlätta läsningen och 

användningen av boken redogör han för hur den är strukturerad, och ger ett sammandrag av 

de olika delarna på vers. På så sätt, menar han, kan alla som är måna om sin hälsa med hjälp 

av boken förebygga sjukdomar, och den som ändå blir sjuk kan hålla diet så att sjukdomen 

inte förvärras, också om det inte finns någon läkare till hands. Han påpekar att läkekonstens 

andra grenar, farmaci och kirurgi, också blir verkningslösa om inte dieten iakttas, vilket redan 

Galenus underströk med orden: ”Intet Medicament finnes så starckt/ at thet kan sin wanlighe 

Wärckan förrätta/ om Diæten sträfwer ther emot”.292  

      För att ytterligare understryka hur viktig dieten är för hälsan, anknyter Palmcron till 

affektläran och påpekar att Gud givit människan förnuft, så att hon kan avhålla sig från det 

som är skadligt, men att många människor när det gäller att kontrollera aptiten är sämre än de 

oskäliga djuren. Han påstår att många hånar de regler som läkekonsten baserar på erfarenhet 

genom att säga ”Medicenvivere est misere vivere”293, men mot denna hållning argumenterar 

han eftertryckligt, och konstaterar att när drinkare och frossare av vällust och skadlig diet blir 

sjuka, tvingas de till slut leva som läkarna föreskrivit, vilket verkligen är att leva eländigt, 

misere vivere, men det hade de sluppit om de från början förstått att ”Medice vivere, är 

Modice vivere: Thet är/ måttelighen lefwa”294. 

      Efter att på många sätt ha framhållit dietens roll för hälsan, kommer Palmcron så 

småningom in på de regler man bör iaktta för hälsans skull. Han föreskriver 26 regler, varav 

                                                      
291 Andreas Palmcron, Sundhetzens speghel, Stockholm, 1642, Dedicatio [opag.]. 
292 Ibid, ”Förtaal til then Christelighe Läsaren”, [opag.]. 
293 Att leva enligt läkarföreskrifter är att leva eländigt [min övers]. 
294 Palmcron 1642, s.246-249. 
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en stor del handlar om mat och dryck. Eftersom födan skall anpassas till vars och ens 

kroppskonstitution, har han dock svårt att fastställa alltför rigida regler för födans kvalitet, 

men allmänt gäller att födan bör vara lättsmält. Som exempel på lättsmält föda anges väl 

bakat bröd, sötmandel, fikon, sallad, spenat, unghöns, färska hönsägg, kapuner, kalkon, fasan, 

rapphöns, kramsfågel, järpe, ungnöt, unggris, lamm och fisk med fjäll som fångats i strömt 

vatten. Som hårdsmält föda anges kött från gammal oxe, ko eller svin, get- eller hjortkött, 

vattenfågel och deras ägg, skogsfågel som t.ex. tjäder, och bland fiskar lax och stör, liksom de 

som är slemmiga, som ål. Vidare är ostron, musslor och kräftor hårdsmälta om de inte tillreds 

på särskilt sätt. Slutligen är också torkade, rökta och hårt insaltade livsmedel hårdsmälta, 

liksom gammal ost, dåligt jäst bröd, omogna frukter och diverse grönt. Palmcron fortsätter 

med att avråda från att äta kött från alltför späda djur, liksom mjölk och småfisk som nors och 

strömming, och det som är sött och fett måste uteslutas, eftersom sådan mat framkallar för 

mycket galla.295 Palmcron förespråkar emellertid viss flexibilitet och framhåller att man måste 

ta hänsyn till vilken mat man är van vid och tycker om. Att alltför drastiskt lägga om dieten är 

inte tillrådligt.296 

      En viktig regel som Palmcron talar för är att inte blanda ihop många slags ingredienser till 

kräsliga rätter. Han menar att både högreståndspersoner och enkelt folk har börjat krångla till 

maträtterna för att överträffa varann, men det är, hävdar han, att missbruka Guds gåvor och 

skada hälsan. Det visas genom att förnäma personer som lever i vällust och kräslighet blir 

svaga och vekliga, medan de som nöjer sig med enkel föda blir friska och starka. Palmcron 

kommer också in på det götiska temat och skriver att förfäderna inte kände till överflöd utan 

nöjde sig med enkelhet, vilket gjorde att de kunde leva till hög ålder.297 

      En av Palmcrons regler är att inte äta hårdsmält mat före lättsmält, för det kan förorsaka 

stopp i matsmältningskanalen.298 Här antyds att Palmcron kunde ha vissa föreställningar om 

kroppen som en mekanism, sammansatt av pumpar, rör och hävstänger, och läkarkonsten som 

en slags ingenjörskonst. Denna den s.k. iatromekaniken kom senare att bli allmän egendom 

bland medicinare.299 

      Beträffande hur mycket man skall äta, är Palmcron rätt vag. Man skall inte äta mer än 

naturen kan fördra, och det handlar inte om vikten, utan hur man känner sig 6 á 7 timmar efter 
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måltiden. Allmänt gäller att man skall sluta äta innan man blir så mätt att man inte orkar 

företa sig något. Kvantiteten måste anpassas till kroppskonstitutionen och den typ av föda 

man äter. Den som arbetar hårt kan äta mer än den som är ledig, och på vintern kan man äta 

mer än på sommaren. En frisk, vuxen person bör äta två gånger om dagen, medan barn och 

åldringar kan behöva äta oftare men mindre.300  

      Att dricka är nödvändigt för matsmältningen, framhåller han, och förutom vatten är det 

bra att dricka gott vin eller öl, eftersom de är nyttiga födoämnen. Man bör dock inte dricka på 

morgonen, såvida man inte druckit för mycket kvällen innan och har huvudvärk, för då kan 

man som återställare dricka till exempel malörtsvin eller en sup brännvin.301 Utan att ange 

specifika mått på vad som är lämpliga kvantiteter varnar Palmcron för omåttligt drickande, 

som kan leda till att man blir oförmögen att göra sin plikt mot fädernelandet, och han påpekar 

med hänvisning till olika ställen i Bibeln att dryckenskap kan leda till andra svåra synder.302 

      Palmcron ger i slutet av sin bok särskilda kostrekommendationer för gravida kvinnor. För 

dem, skriver han, är det särskilt viktigt med lättsmält föda, och de bör undvika skarp, bitter, 

salt och hårt kryddad mat. Om den gravida kvinnan får lust till något konstigt och udda, skall 

hon inte avhållas därifrån, eftersom det kan skada fostret, men det är klokt att gömma undan 

sådant som är skadligt, så att hon inte lockas av åsynen. Hon bör äta mycket honung, t.ex. 

mandel stekt i honung eller stekta fikon, och om hon tuggar på färska russin underlättar det 

den kommande förlossningen, skriver Palmcron.303 

       Det är anmärkningsvärt att det i Palmcrons bok finns ett avsnitt som handlar om gravida 

kvinnor och deras diet. Bland epokens texter med styrning av kostvanorna är det unikt att 

kvinnors matvanor behandlas för sig, skilt från styrningen i allmänhet.304 Mat- och 

dryckesnormer tycks under stormaktstiden mestadels ha behandlats könsneutralt, vilket t. ex. 

godsägarnas kostråd visar ( se s.51). I övrigt ansluter sig Palmcron till samma affektlära och 

allmänna måttlighetskrav vad gäller mat och dryck som de samtida ämbetsmännen och 

prästerna, och liksom de refererar han till både bibelord och till antika, hedniska författare. 

Det mer yrkesspecifika i hans skrift är den starka fokuseringen på hälsan och dieten, 
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betoningen på vikten av att hedra läkekonsten och hänvisningarna till antikens stora 

föregångare inom läkekonsten, Hippokrates och Galenos. Palmcron är, trots alla sina 

primitiva föreställningar och bristande medicinska insikter, en tidig företrädare för 

läkekonsten som profession. 

      Under århundradets senare del växte det efter kontinentalt mönster fram kurorter vid s.k. 

hälsobrunnar, där gästerna genom att under en tid dricka av det hälsobringande vattnet och 

leva efter brunnsläkarens ordinationer förhoppningsvis skulle kunna stärka kroppen och 

återvinna hälsan.305 Först ut var Urban Hjärne, som var med och inrättade en sådan kurort vid 

Medevi 1679 och själv blev dess första brunnsläkare under några år.306 Samma år lät han 

trycka en text som propagerar för brunnarna vid Medevi och ger råd kring hur dieten där bör 

iakttas, och året därpå gav han ut en längre version av skriften.307 Som kemist intresserade han 

sig främst för det hälsobringande vattnets sammansättning och verkan, men han framhåller 

också med samma iver som Palmcron vikten av att gästerna vid Medevi håller diet och följer 

läkarrekommendationerna om de vill att drickandet av hälsovattnet under kuren skall få 

avsedd verkan. Liksom Palmcron hänvisar han till Galenos, som hävdat att mediciner är 

verkningslösa om inte ordning ifråga om mat och dryck iakttas, eftersom den verkan på 

vätskebalansen, som medicinerna avsett, uteblir om inte en noggrann diet följs.308 Här syns att 

Hjärne ännu inte helt frigjort sig från den gamla humoralpatologin, trots att han under flera år 

studerat det senaste inom medicin och kemi hos framstående vetenskapsmän i Europa.309 Att 

han vad gäller rådgivningen kring brunnslivets livsstil har tagit starka intryck av Palmcrons 

Sundhetzens speghel är tydligt, och han hänvisar på ett ställe explicit till Palmcrons bok.310 

Liksom Palmcron uttrycker Hjärne tacksamhet mot Gud, och liksom Palmcron anknyter han 

till antikens stora förebild i läkekonst, Galenus, men han är i detta avseende betydligt mer 

kortfattad. 

      I likhet med Palmcron undviker Hjärne att ge generella regler för dieten, eftersom han 

framhåller att den måste anpassas till ålder, vanor och samhällsställning. Han ger dock en 

ganska omfattande provkarta över vad som är lämplig och olämplig föda för olika patienter, 
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vilket följande uppräkning exemplifierar: För den som är svag gäller allmänt lättsmält föda 

som unghöns, lamm, kalv, järpe eller kramsfågel, samt abborre, gädda, forell, röding från 

Vättern och krabba i liten mängd. Den som tål starkare mat kan med fördel äta oxkött eller 

buljong på oxkött, vilket Hjärne framhåller som den bästa födan. Också viltkött och kokta 

grönsaker kan ätas för den som tål det. Ärtsoppa, välling och gröt är välgörande, och torkad 

frukt går bra att äta. Saltad, rökt och fet mat bör undvikas, liksom ost, mjölkmat och 

inälvsmat. Torkad fisk bör undvikas, liksom sik, mört, torsk, lake, strömming och ål. Färska 

frukter, bär och grönt, liksom svamp och murklor är olämplig föda, och färskt bröd och 

bakverk som tårtor, pannkakor och våfflor är förbjudna. Möjligen kan tillåtas smultron med 

vin och socker, eller skalade mandlar med korinter eller russin.311  

      Hjärnes kostförslag är rikhaltiga och ger inte intryck av att kräva särskilt sträng askes. 

Elisabeth Mansén kommenterar detta med att han kan ha varit taktisk. Eftersom mat är ett 

känsligt ämne kunde alltför stränga förbud för populära rätter ha avskräckande effekt på 

brunnsgästerna, menar hon.312 

      Inte heller vad gäller drycker är Hjärne speciellt återhållsam, utan hävdar att vin av olika 

slag är nyttigt och nödvändigt för att värma magen efter vattendrickandet. Det är emellertid 

viktigt att anpassa vinsorten till brunnsgästens hälsostatus, framhåller han, och olika viner 

rekommenderas för olika krämpor. Öl och mjöd av god kvalitet kan också drickas om man är 

van vid det. De som inte har råd med vin kan dricka brännvin i stället, menar Hjärne, men 

lägger till att det måste vara brännvin av god kvalitet.313  

      Vad gäller kvantiteten mat, föreskriver Hjärne, liksom Palmcron, att man skall äta två 

gånger om dagen, vid middagstid och till kvällen. Han framhåller att måltiden skall avslutas 

när den smakar som bäst, och han kommenterar att det är lättare att sluta i rätt tid om det inte 

ställs fram så många rätter på bordet. ”Naturen är nöjd med lite”, påpekar han. Eftersom 

”brödfyllan” är det som enligt Hjärne ger magen mest besvär, rekommenderar han att man 

lägger för varje gäst en bit bröd, stor som en knytnäve ungefär, så att gästen inte äter mer än 

vad som är en lämplig ranson.314 Han är uppenbarligen medveten om hur svårt det kan vara 

för många att bruka förnuftet och kontrollera begären, och vill därför hjälpa till med taktiska 

råd. 
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      Trots risken att skrämma bort brunnsgästerna kan Hjärne dock inte helt avhålla sig från att 

moralisera. Han understryker att den som kommit till kurorten för hälsans skull inte skall se 

vistelsen som ett nöje och tidsfördriv och leva kräsligt med fester och gästabud, eftersom 

hälsan förstörs av olika överflöd. Kurgästen skall fasta och späka sig och med flit sträva efter 

hälsa, skriver han, och den som inte följer reglerna får skylla sig själv. ”Then som intet ståår 

til at råda/ honom ståår icke heller at bota”, fastslår han kärvt.315 

      Liksom prästerna, ämbetsmännen och Palmcron omfattade även Hjärne den götiska 

tanken att förfäderna levde sundare än vad man gjorde i hans egen samtid. Han framhåller 

förfädernas berömvärda vana att nöja sig med få rätter som var enkelt tillagade, utan 

blandning av kött, fisk, kryddor, soppor och många slags drycker. Det var dessa enkla vanor 

som gav dem ett friskt liv till hög ålder, hävdar Hjärne.316  

      Att Hjärnes föreskrifter trots varningar och uppmaningar inte efterlevdes i önskvärd grad 

vid Medevi brunn vittnar Samuel Skraggenstjerna om i sin skrift, där han i inledningen 

betygar sin tacksamhetsskuld till sin läromästare och kollega Urban Hjärne. 317 

Skraggenstjernas skrift gäller Sätra brunn, och sedan han prisat dess källvatten kommer han in 

på dieten och konstaterar att Urban Hjärnes föreskrifter är så utförliga att ingenting behöver 

tilläggas. Han framhåller dock att dieten vid Sätra brunn måste iakttas noggrannare än vad 

som skett vid Medevi brunn, där han påstår att det ofta förekom missbruk genom att man höll 

fester för varann och då serverade ett överflöd av rätter, vilket medförde att gästerna blev 

sjukare i stället för friskare. Dessutom serverades mycket som är förbjudet, såsom bakelser, 

tårtor, pastejer, klimp i soppan, samt murklor, mjölkrätter, frukt och annat skadligt. Detta, 

hävdar Skraggenstjerna, medförde att de fattiga, som inte hade råd att delta i festerna, blev 

friska av vistelsen, medan de rika förstörde verkan av kuren för både sig själva och de andra 

med sådan skadlig diet.318 Om det ligger någon sanning i Skraggenstjernas kritik, och den inte 

bara är ett försök att misskreditera det konkurrerande etablissemanget, visar påståendet att det 

var lika svårt att utöva självdisciplin på stormaktstiden som det kan vara idag, trots alla 

vältaliga uppmaningar och skarpa varningar. 

                                                      
315 Ibid., s.78f.  
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318 Ibid.,”Det femte Capitel, Om den Diæt som wid hälso-källors drickande hållas skall”, [opag.]. 
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Sammanfattning av styrningen av mat-och dryckesvanor på individnivå 

Gemensamt för sedelärorna och läkartexterna i detta avsnitt är ambitionen att disciplinera den 

enskilda individen till att i mat- och dryckeskonsumtion hålla sig till en måttlig nivå mellan 

svält och frosseri samt mellan törst och dryckenskap. Den som klarar denna balansgång kan 

enligt dessa texter räkna med hälsa och ett långt liv, och dessutom ett gott liv med familj, 

vänner och god ekonomi, och kanske rent av ett saligt liv efter döden. Ingenstans anges dock 

var, i absoluta mått, denna måttlighetens nivå ligger, men det tycks allmänt finnas tilltro till 

att varje människa egentligen vet var den egna gränsen går. Det som framstår som 

problematiskt är att många inte lyckas hålla begären i tillräckligt strama tyglar, så deras 

förnuft behöver förstärkas med hjälp av sedeläror och läkarböcker, där allehanda hot och 

belöningar utgör pedagogiska metoder. Adliga ämbetsmän pekar huvudsakligen på antika 

dygdeideal som moralisk kompass, medan präster i huvudsak hänvisar till den av Gud givna 

naturlagen och olika bibelord. Läkarna hänvisar till båda traditionerna, och framhåller 

dessutom vikten av födans och dryckens kvalitet sådan den genom erfarenhet fastställts av 

läkekonsten: att dieten är den rätta är av lika stor betydelse som att kvantiteten begränsas. 

Trots de olika utgångspunkterna har författarna som vill reglera individernas mat- och 

dryckesvanor en samstämmig målsättning: det är måttlighet som gäller. En genomgående 

tankefigur i samtliga texter är att ”det var bättre förr”, att förfäderna levde enkelt och sunt, 

och därför höll sig friska till hög ålder, medan samtiden korrumperats genom begär till lyx 

och överflöd. Ingenstans söks orsakerna till denna urartning i faktorer utanför individen, 

varken i politiska förhållanden, samhällsstrukturer, utlandskontakter eller ekonomiska 

omständigheter. Skulden läggs helt på brister i individens karaktär, som beror på syndafallet 

och utmärks av att förnuftet alltför sällan lyckas tygla begären; därav behovet av 

disciplinering och styrning. 
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Sammanfattning, slutsatser och slutord 

Denna studie undersöker idéerna bakom styrning och begränsning av folkets mat- och 

dryckesvanor i Sverige från 1600-talets början till och med det karolinska enväldet. Detta är 

ett område som knappast undersökts tidigare, trots att det gjorts flera studier av 

överflödsförordningar och lyxkritik rörande annan konsumtion.  

      I uppläggningen tas fasta på Foucaults analys kring hur befolkningen i nationalstaterna 

under tidigmodern tid styrdes. En sådan styrning menar Foucault utövades inte bara från 

centralt håll, utan från olika delar av samhället, med varierande syften och metoder.319 Denna 

undersökning har därför delats in i tre delar. I första delen undersöks hur och varför mat- och 

dryckesvanorna med hjälp av förordningar reglerades för hela ståndssamhället. I andra delen 

eftersöks de normer och syften som gällde vid styrningen av mat- och dryckeskonsumtionen i 

mindre enheter inom riket. I den tredje delen slutligen undersöks föreställningar och principer 

bakom ansträngningarna att disciplinera de enskilda individerna vad gällde deras mat- och 

dryckesvanor.  

      Sedan källorna grupperats i de tre nivåerna efter mottagargrupp, har de ytterligare delats 

in efter textförfattarens sociala och professionella ställning. Denna indelning har lett till en 

mer detaljerad karta över epokens brokiga mosaik av etiska, religiösa, ekonomiska, sociala 

och kulturella strävanden, vilket har nyanserat bilden av epokens idéströmningar på matens 

och dryckens område.  

      För att så långt det är möjligt kunna komma åt de tidstypiska föreställningarna, har en rad 

texter som tryckts på svenska under stormaktstiden om mat och dryck av normerande, 

rådgivande och sedelärande karaktär inventerats. Genom att en mängd texter har utsatts för 

noggrann närläsning och ingående tolkning, har en vidare förståelse för stormaktstidens 

tänkesätt vunnits.  

      I den första delundersökningen visas att överflödsförordningarna, som begränsade bl.a. 

mat- och dryckeskonsumtionen och som tillskyndades av grupper inom adeln och 

prästerskapet, huvudsakligen hade två syften. Dels skulle de med konkreta uttryck tydliggöra 

gränserna mellan samhällsklasserna i det hierarkiska ståndssamhället, och i vissa fall 

ytterligare skärpa de sociala differenserna. Dels skulle de också förhindra att ekonomisk ruin 

drabbade den, som kände sig moraliskt skyldig att upprätthålla den plats i hierarkin som sågs 
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som rättmätig. Det dubbla syftet med överflödsförordningarna uppnåddes alltså genom att 

konsumtionen på ett likformigt sätt skalades ner, så att hierarkin kunde bestå, men till lägre 

ekonomisk kostnad för den enskilde. Det framkommer att argumenteringen för dessa båda 

syften var av etisk karaktär. Det hierarkiska ståndssamhället ansågs som något givet, och att 

tillåta att ordningen rubbades och blev otydlig ansågs oansvarigt och moraliskt förkastligt, 

eftersom det befarades kunna medföra katastrofala följder för hela samhället. Det sågs också 

som ett etiskt krav att ha en sund ekonomi med en uthållig hushållning, ett synsätt som går 

tillbaka till antikens hushållningsläror.  

      Undersökningen har visat, att när det gällde att upprätthålla den ståndssociala hierarkin 

med hjälp av markörer i form av mat och dryck, fortsatte strävandena med samma ihärdighet 

hela epoken ut  ̶  även i 1716 års överflödsförordning  ̶  vilket är ett resultat som avviker från 

Peter Englunds tes att det ståndssociala syftet med överflödsförordningarna generellt mattades 

under epokens senare del, till förmån för ett mer kapitalistiskt synsätt.320 Resultatet av denna 

undersökning ligger i stället i linje med Leif Runefelts ståndpunkt när han hävdar att den 

hierarkiska samhällsordningen var viktig att bevara av etiska skäl under hela epoken.321 

      I den andra delundersökningen redovisas synen på styrningen av mat- och dryckesvanorna 

i länen, församlingarna och hushållen. I länen skedde styrningen i form av implementering av 

överflödsförordningarna. Vad gäller styrningen av församlingarna uppmanades prästerna att 

disciplinera sina församlingsbor till måttlighet i mat och dryck, och därvid föregå med gott 

exempel, och det är hustavlans bibelord som åberopas. Det är alltså religiösa argument bakom 

styrningen av församlingarna. 

      I denna undersökningsdel granskas också styrningen av mat- och dryckesvanor inom 

hushållen, och här skiljer sig tillvägagångssättet i denna undersökning från det grepp Leif 

Runefelt tar i sin avhandling, där han behandlar hela hushållningslitteraturen som en enhet.322 

I denna studie har den s.k. husfaderlitteraturen, det vill säga hushållningsläror som skrivits av 

adliga godsägare, behandlats åtskild från de hushållningsläror som skrivits av präster med 

hustavlan som utgångspunkt. Denna uppdelning har på ett intressant sätt belyst skillnader i 

synen på hushåll, som måste ha skurit tvärs igenom hela samhället, eftersom båda typerna av 

styrning i princip kunde tänkas rikta sig till vart och ett av landets samtliga hushåll. Genom 

denna uppdelning kan man i husfaderlitteraturen å den ena sidan se den lite kyligare och 
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sakligare inriktning, som liksom den statliga styrningen bygger på en argumentation som går 

tillbaka på antik etik och ställer krav på dels ekonomisk hållbarhet, dels en skarp och synlig 

social hierarki inom hushållet. Å den andra sidan visar sig, att den reglering inom hushållet 

som förespråkades av prästerskapet och byggde på religiös kristen grund, inte var styrd av 

vare sig ekonomiska synpunkter eller hierarkiska strävanden, utan i stället var inriktad på krav 

på generositet, omsorg och ömsesidiga hänsyn vad gäller fördelningen av mat och dryck inom 

hushållet. Här finns en spänning mellan de adliga godsägarnas och prästerskapets syn på 

ledning och funktion inom hushållen, som det vore intressant att forska vidare kring. 

      I den tredje undersökningsdelen, som gäller de individuella kost- och dryckesvanorna 

redovisas först kortfattat den så kallade affektläran i en aristotelisk tappning. Så gott som 

samtliga  textförfattare som refereras i denna undersökningsdel omfattade denna affektlära 

och hyste föreställningen att människan givits förmågan att med förnuftets hjälp reglera 

begäret på rätt sätt, vilket enligt en dåtida  samstämmig uppfattning betyder att konsumtionen 

skulle vara enkel, måttlig och återhållsam. Det framkommer dock att textförfattarna lika 

samstämmigt hävdade, att en sådan måttlighet, vilken förfäderna av hävd tillämpat, hade 

urartat i samtiden, då de sinnliga begären tagit överhand över förnuftet och börjat efterfråga 

en riklig mängd sofistikerat tillagade rätter och kostbara drycker. Dessa uppfattningar hänförs 

till nationaltraditionalistiska eller ”götiska” tankeströmningar.   

      Förmaningarna i dessa individuellt inriktade texter är skrivna av ämbetsmän, präster och 

läkare, och både antik sedelära, bibelord och erfarenhetsbaserad läkekonst åberopas, och 

avskräckande exempel hämtas från såväl den antika historien som från Gamla Testamentet. 

Trots att författarna har olika professioner och begagnar ett flertal retoriska grepp, konstateras 

att målsättningen är likartad: att återföra individen till en enkel och måttlig konsumtion. Syftet 

var dock inte som i överflödsförordningarna och husfaderlitteraturen att upprätthålla sociala 

hierarkier, eller som i prästerskapets hushållningsläror att uppmana till ömsesidighet, hänsyn 

och omsorg. Undersökningen visar att syftet i stället var inriktat på den enskildes hälsa och 

välgång, något som ansågs helt avhängigt individens förmåga till dygd och karaktärsstyrka. 

      Vad undersökningarna ytterst har visat är att det under hela den undersökta perioden 

pågick intensiva försök att från diverse maktpositioner reglera mat- och dryckeskonsumtionen 

för olika konstellationer inom befolkningen. Det övergripande syftet var att med ömsom hot 

och maktspråk, ömsom vädjanden och övertalning, begränsa ett frosseri som ansågs hota 

välfärden för såväl den enskilde som för samhället i dess helhet. Såväl antika idéer som 

bibliska visdomsord och erfarenhetsbaserad läkekonst åberopades. Denna studie över 
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styrningen av mat- och dryckeskonsumtionen i stormaktstidens Sverige bekräftar Foucaults 

tes att det i tidigmodern tid började tillämpas en särskild typ av styrningskonst, som utövades 

från olika maktpositioner inom samhället med en mångfald av specifika ändamål och där 

medlen inte bara var lagar, utan en mängd olika taktiker.323 

      Slutligen kan uppmärksammas vad som saknas i stormaktstidens texter kring mat- och 

dryckeskonsumtion, men som numera fått en framskjuten roll i diskussionen kring kost och 

alkoholvanor. För många idag är den slanka eller atletiska kroppen ett estetiskt ideal att sträva 

efter med hjälp av olika dietetiska kurer och bantningsråd. Bland stormaktstidens många 

uppmaningar till måttlighet i mat och dryck nämns ingenstans att en välformad kropp skulle 

kunna vara ett mål att sträva efter. Under stormaktstiden tycks inte synpunkter på kroppens 

estetik ha satts i samband med mat- och dryckesvanor. 

       Det är också anmärkningsvärt att råden kring kost- och alkoholvanor i stort sett tycks ha 

varit könsneutrala. Endast ett fall med könsspecifika kostråd har uppmärksammats, och det 

gäller lämplig diet för gravida kvinnor. I dagens flora av rekommendationer är det snarast 

regel att det föreskrivs andra kvantiteter av mat och dryck för kvinnor än för män.  

      Även om det finns beröringspunkter mellan dagens och stormaktstidens syn på frosseri, 

måste ändå konstateras att den dåvarande idévärlden i detta avseende på många punkter ter sig 

annorlunda och exotisk idag. 
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Summary 

The purpose of this study is to reveal aims and ideas behind restrictions on consumption of 

food and drink in Sweden 1600-1720 (in Swedish Stormaktstiden “the Age of Greatness”). It 

is a subject of certain interest, since it hardly has been explored before, though several 

investigations have been carried out on sumptuary consumption in other areas.  

      The structure draws from an analysis of social control in early modern Europe by Michel 

Foucault, arguing the control to have been executed on different levels in society, with 

different aims and methods. Thus, the research is carried out in three parts. The first part 

explores how and why habits of food and drink are regularized by sumptuary laws for the 

estates of the realm as a whole. The second part is an examination of intentions and arguments 

for guiding the heads of smaller communities in their duty to control consumption of food and 

drink within their unity. In the third part finally, conceptions and ambitions behind efforts to 

discipline single individuals´ habits of food and drink are explored.  

      The research material is selected and grouped together in correspondence with the three 

social levels. In addition to the partition in accordance to the supposed receivers, the texts are 

furthermore subdivided according to the social and professional status of their authors. As a 

result of this division, the exposure of a diverse and miscellaneous collection of ethical, 

religious, economic, social and cultural endeavours has been made possible, and a modulated 

picture of the period´s current ideas concerning food - and - drink restrictions has appeared. 

      In order to get hold of the typical conceptions of the period, as many texts as possible of 

normative, advisory and moralizing quality dealing with food and drink, and printed in 

Swedish during the period in question, have been scrutinized and thoroughly interpreted. 

Since no such text by a female author has been found, only texts written by males have been 

possible to exploit.  

      In the first part of the investigation, dealing with sumptuary laws restricting food- and 

drink consumption, it is established that the aim of the laws was mainly twofold. First, they 

should draw a clear and visible distinction between the different social layers in the 

hierarchical society of estates, by means of permitting a distinct quantity and quality of food 

and drink to each social class, differentiated from the others´. Second, they should save a 

person, having financial difficulties in maintaining the righteous position in the hierarchy, 

from economic damage. The twofold aim of the sumptuary laws was obtained by scaling 

down the consumption so as the hierarchy could prevail, but at a lower cost for the individual.  
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      It is asserted that the argumentation for the sumptuary laws was of ethical nature: the 

hierarchical society of estates was conceived as something ordered by God and nature, and 

thus necessary, so disturbing that order was considered irresponsible and morally 

reprehensible; a disturbance of the hierarchy could bring about detrimental damage to the 

society as a whole. Furthermore, to have a sound economy and sustainable housekeeping was 

considered an ethical demand, a view originating from ancient theories of household 

management. 

      One conclusion of the investigation into what the sumptuary laws stipulated for food and 

drink is, that the endeavour to sustain the hierarchy of the estates went on through the entire 

period. This result differs from the view on the assignment of the sumptuary laws, previously 

established in a thesis written by the Swedish historian Peter Englund. He claims that the 

demand for sustaining the social hierarchy during the second part of the period loosened and 

passed onto a more capitalistic view.324 The conclusion of this study is consistent with the 

view on the issue hold in the thesis by the historian Leif Runefelt.325 

      In the second part of the investigation, the control of food- and drink habits in counties, 

parishes and households is analysed. It is shown that in the counties the restrictions were 

carried out in accordance with the sumptuary laws, while in the parishes the clergy was 

requested to confine their parishioners´ consumption, as well as their own, to a moderate 

measure as it is stipulated in the prescriptions in a Lutheran document, hustavlan (tabula 

oeconomiæ), based on several biblical quotations. Thus it is concluded that there is strictly a 

religious argumentation for confining food and drink in the parishes. 

      As far as the control within the households is concerned, the method in this part of the 

study differs from that of the thesis by Leif Runefelt, where the entire literature of household 

is considered one unit.326 In this study the Hausväterlitertur (i.g. manuals written by noble 

squires instructing mainly the management of a manor, but possible to apply even to smaller 

household) is separated from texts written by the clergy giving directions for the right 

Christian way to run a household. Through separating this two groups of texts, two different 

views on household management have been revealed, both views in principle possible to 

apply to any household in the country. It is argued that the Hausväterliteratur exposes an 

attitude of matter-of-factness towards the guidance of household, built on arguments from the 
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same ancient ethics as the sumptuary laws, and demanding for the same economic 

sustentation and sharp, visible social hierarchy within the household, whereas in contrast, the 

way to control a household, which is prescribed by the clergy in the Christian tradition, is 

found to lack economic consideration as well as hierarchic aspiration. Instead, it is arguably 

directed towards demand for generosity, care and mutual consideration, as far as distribution 

of food and drink within the household is concerned. These differing views on management 

and function within a household are not to be found in Leif Runefelt´s thesis; they are 

intriguing and well worthy of further research. 

      The third part of the investigation, dealing with the individual habits of food and drink, 

starts with a short survey on an Aristotelian theory of passions (in Swedish affektläran). It is 

established that this theory was generally embraced by the authors of the moralizing texts, 

referred to in this part of the study. It is shown that a common notion was that man is given 

the ability to regulate consumption in the right way, which, according to the conception of the 

period, meant a simple, temperate and abstemious consumption.  However, according to the 

texts, such a temperance, once exhibited by the ancestors, had been deteriorated into a state, 

where passions had got the upper hand of reason and degenerated virtue into gluttony. This 

notion is arguably a strand of nationalist traditional thinking, reflecting an ancient view, 

which in Swedish cultural history is termed göticism.  

      The authors of the texts examined in this part are officials, clergymen or doctors. They 

refer to ancient ethics as well as biblical quotations and ancient medicine, and deterrent 

exempla from ancient history as well as from the Old Testament are employed. Though these 

texts are written by persons of different professions, and arguments from different traditions 

are employed, it is made clear, that the aim is common: to bring the reader back to a simple 

and temperate consumption. In these texts there is obviously no aspiration for securing the 

social hierarchy or protecting from financial detriment, as was the case in the sumptuary laws 

and in the Hausväterliteratur, and neither do they promote any generosity or mutual 

consideration as in the texts on household management by the clergy. It is stated that the 

purpose is clear-cut directed towards the health and wellbeing of the individual, and the 

condition for that goal to be obtained is entirely ethical: to be able to control one´s passions 

and be in possession of virtue and fortitude. 

      What ultimately appears in this study are the intense efforts during the entire period to 

control the consumption of food and drink for different groups of the population and from 

different positions of power. It is shown that the overall purpose was to confine the gluttony, 
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considered a threat against the individual as well as against the society as a whole, and the 

means used were sometimes menace and language of force, sometimes appeal and persuasion.   

Ancient ethics as well as biblical quotations and medicine were invoked. This study confirms 

Foucault´s thesis that a new form of control was adopted in the early modern time, exercised 

from different societal positions of power for manifold specific purposes and by means of a 

variety of tactics besides the law.327 

      Finally, this study uncovers some noteworthy differences between ideas about food and 

drink in early modern Sweden, compared to today´ notions. Unlike many of the present 

slimming cures and dietary habits, it seems that in the 17th century there was never an aim to 

reshape the body when it came to confining food and drink. Nowhere in the texts analysed in 

this study there has been found any reference to the aesthetics of the body. 

      It is also a remarkable finding that guidance on food and drink during the period in 

question seems to have been mainly insensitive to gender, whereas today women often are 

prescribed different quantities from men. Only one case of dietetic advice directed specially 

towards women is observed, concerning diet food during pregnancy. 

      Although there are similarities to actual notions of food and drink, the conceptions of the 

issue in the 17th century seem remarkably strange and fascinating today in the 21st century. 
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jämwäl til dygd och ährbarheet artade ädlingar, som nu upwäxa til Gudz ähra, Kungl. Maij:tz tienst, 
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